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चाडपर्व एवं साँस्कृतिक 
परम्पराहरू राष्ट्रिय पहिचान हुन्‌ । 
यस्ता चाडपर्व एवं साँस्कृतिक परम्पराको 
जगेर्ना, प्रवर्द्धन र सम्बर्ढन गर्नु 
हामी सबैको दायित्व हो । 


सुर्वञ्ञनाथ पन्त. 
सञ्चा पन्त. 


०202. पुस्तक विक्रेता 
गरु पुस्तक विक्रेता 


फोतः ५३३९२४२,२०५५११८११२५, 
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नेपाल सरकार 


विज्ञापन 


प्रकाशक था वितरक: 
चतुभज प्रकाशन 


क्षेत्रपाटी, काठ) 


, 5111041 
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र 07 के 
फ्रोतः ०१ ४९२, 


संवद्धक सरक्षक: 


ज्यो.पश्री पष्कलताथ पन्त ज्यो पश्ी सव्यताथ पन्ना 


संस्कृति, न ०700 तपवक उड्डयन मन्त्रालय 
नेपात्ल पञ्चाङ्ग टक विकास समिति 
८ ८ नेपाल, फैँति नं ४५१८०८३ 

स्वीकृति र शुभकासना 


नेपाली संस्कृति, परम्परा, चाडपर्व, व्रत, उत्सव, यात्रा, संस्कार आदि समस्त धार्मिक एवं 
सामाजिक कृत्यको यर्थाथ स्वरूप प्रतिपादन गर्ने धार्मिक कार्यतालिकाको मूल स्वरुप पञ्चाङ्ग 
(पात्रो) हो । पञ्चाङ्गमा समावेश गरी मनाइने धार्मिक एवं समाजिक कृत्यहरूको मूल आधार. 
भने तिथि, वार, नक्षत्र, योग, करण तथा ग्रहहरू स्पष्ट, उदय, अस्त, वक्री, मागी, आदि हुन्‌। यी... 
सवै विषयहरू ज्योतिष शास्त्रमा आधारित हुन्छन्‌ । पञ्चाङ्गमा समावेश गरिने व्रत, पर्व, उत्सव 


आदिको तिधि मिति निर्धारण गरिन्छ । 


उक्त सन्दर्भमा अनुभवी र दक्ष गणकहरूद्वारा ग्रहगणितकामूल सिद्धान्तका आधारमा 


छुट्टा-छुट्टै गणना गरिएको ग्रहस्थिति, पञ्चाङ्ग र ग्रहणादिमा एकरुपता कायम गरी तयारगरि 


वि. सं. २०७९ सालको “तोयनाथ पञ्चाङ्ग” पञ्चाङ्गकार ज्यो. सूर्यनाथ पन्तलाई प्रकाशनार्थ, 
स्वीकृत प्रदान गरिएको छ । पब्चाङ्ग निर्माण गर्ने सत्कार्यमा सहभागी हुने विद्वानहरूमा 


आमन्त्रित ज्योतिविंद॒ र धर्मशास्त्र विशेषज्ञ विद्वानहरूका अतिरिक्त समितिका अध्यक्ष प्रा. 
श्रीकृष्ण अधिकारी, सदस्यहरूमा पञ्चाङ्गकार प्रा.ज्यो.पं. पद्यनाभ त्रिपाठी, प्रा.डा. देवमणि 
भट्टराई, डा. बासुदेवकृष्ण शास्त्री (कोइराला), श्रीमती तनुजा दाहाल, संस्कृति, पर्यटन तथा 
नागरिक उड्डयन मन्त्रालयका प्रतिनिधि उप-सचिव श्री पुण्यमाया गुरागाईं र सदस्य- 
सचिव तथा कार्यकारी निर्देशक ज्यो.पं. सूर्यप्रसाद ढुङ्गेल हुनु हुन्छ । यस्तै पञ्चाङ्ग गणना र 
तयार गर्ने पञ्चाङ्गकारहरू मध्येका ज्यो. सूर्यनाथ पन्त, ज्यो,पं. विश्वराम शर्मा (सापकोटा), 
श्री मुरारीराज पाण्डे, ज्यो. डिल्लीराज जोशी, ज्यो.पं. दिव्यपुरुष ढकाल, ज्यो, सुबोध दुत 
डा. लोकराज पौडेल, ज्यो, शशिघधर जोशी, ज्यो. दामोदर जोशी, श्रीकेश कौशिक, 
कीर्तिकिरण जोशी, दैवज् सिद्धिलक्ष्मी व्यन्जनकार र ज्यो.पं. चेतराज उपाध्याय हुनु हुन्छ । 

नेपाल पब्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिद्वारा स्वीकृत पात्रो प्रयोग गर्न समस्त पाठक 
वर्गमा हार्दिक अनुरोध गरिन्छ । यस समितिबाट स्वीकृत प्राप्त नगरेका पञ्चाङ्ग र क्यालेण्डर 
आदिमा उल्लेखित तिथि, नक्षत्र, चाडपर्व आदिका विषयमा यो समिति जवा/ देही हुने छैन । ने 
पाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास सामितिद्वारा निर्देशित तथा स्वीकृतिप्राप्त पञ्चाङ्गलाई अझ बढी 
शास्त्रीय र मर्यादित बनाउन सकारात्मक सुझावकोलागि समस्त विद्वज्जनमा हार्दिक अनुरोध 
गरिन्छ । अन्त्यमा, वि. सं. २०७९ सालको नव वर्षारम्भको शुभोपलक्ष्यमा देश-विदेशमा रहनु 
हुने समस्त दाजुभाइ/दिदीबहिनीहरूमा यो समिति हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना ब्यक्त गर्दछ । 

त्रक्षकच्या 
प्रा. 0०५ 2112 न 
(अध्यक्ष) 
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त द्‌. वंश पुत्र पति पुष्कलनाथ, साथ 
को रथ सदा गणित सत्य र प्रेमनाथ 
प ञ्चाङ्ग पूर्ण अब गर्दछ सूर्यनाथ 

चा जो मिलाउनु छ थाम्न परम्परामा 
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। प्रकाशकीय 
सर्वाधिक महानुभावहरूको अपार समर्थनबाट अभिप्रेरित भएर समाजो 
विषय सहित प्रस्तुत गर्ने सिलसिला जारी छ । देश काल र परिस्थिति 
यसवर्षको बजार भाउमा अत्याधिक वृद्धि सँगै यसको उत्पादन 
लागतमा पनि धेरै नै वृद्धि हुन पुग्यो । तर हामी सर्वसाधारणलाई धेरै बोझ 
हुन नदिई सामान्य ढङ्गले विक्रय मूल्यमा बढोत्तरी गर्नु पर्ने बाध्यतालाई 
स्वीकारगरी विगतमा झैँ प्राप्त सद्भाव र सहयोगको आशा राखेको छु । 

पञ्चाङ्ग निर्माणमा प्रशस्तै परिश्रमपर्ने हुँदा आधिकारिक पञ्चाङ्गकार 


लाई थाह्रै नदिई आधिकारिक पञ्चाङ्गबाट अनाधिकृत रुपमा व्यावसायिक 
कार्यको नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिले सरोकारवालालाई 
कार्यवाही गर्ने गराउने आनो व्यावसाय प्रर्वधन गर्ने उदेश्यले प्रकाशित 
हुने पञ्चाङ्ग (पात्रो) तथा क्यालेण्डरका नियन्त्रण अधिकार नेपाल सरकारले 


प्रदान गरेको हुनाले त्यस्ता कार्य निरुत्साहित गर्नु पर्दछ । 

नेपाल सरकार समक्ष अनुरोध गर्दछु कि, नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक 
बिकास समितिले पञ्चाङ्ग तथा क्यालेण्डर प्रकाशनार्घ स्वीकृति गर्दा नेपाल 
सरकारले निर्णय गर्ने छुट्टीको सूचि आए पछि मात्र सरोकारवाला सवैलाई 
अनुमति दिँदा समितिको औचित्यको कदर हुन जाला । 

यस पञ्चाङ्गलाई लोकप्रिय बनाउनु हुने समस्त आदरणीय जनमानसमा 
सधन्यवाद टक्ग्राउदैँ, विगतवर्षहरूमा जस्तै प्राप्त सद्भाव कायमै हुनेछ 
भन्ने अभिलाषा अटल विश्वासका साथ नववर्ष २०७९ ले हामी सबैलाई 
उत्साह, उमङ्ग, खुसी र चीरशान्ति कायम गरोस भनि हार्दिक शुभकामना 


अर्पण गर्दछु । र _ 


२०७०-१०-१५ 
चतुर्भुज प्रकाशनका लागि 
सूर्यनाथ पन्तद्वारा सम्पादित तथा प्रकाशित 


॥ 


यसा फञ्चाङ्गका वित्क्रताहरू 
सकन्दा पस्तक भवन भोटाहिटी, काठमाडौं .... 0 ४२२०३७९ 


वज्चवाराही बुक सप्लायर्स भोटाहिटी, काठ..... 0४२२८५६३ 
सब-वे पुस्तक /पोस्टर भण्डार भोटाहिटी...... 0 ४२३०१९० 


लक्ष्मी दिदी भोटाहिटी, काठमाडौं ...... 


॥ ०0 २९८०८६४३४३४ 


दुर्गा न्यूज/बुक्स डिस्ट्िब्यूटर्स भुगोलपार्क....... 0 ४२४४०९२ 
बालकृष्ण बुक्स सेन्टर नयाँसडक, काठमाडौ.. ८९५४९१४९८5८२ 


एलाईड न्यूजपेपर डिष्टिब्यूटर्स नरदेवी 
यज्ञराज न्यौपाने वागवजार, काठमाडौं 


नता ९४२६१९४०८ 
पपन २९०४११०५४७४५ 


पशुपति पूजा सामग्री भण्डार काठमाडौं........ ०९८५१०५५०४० 
गोपीकृष्ण चौलागाई मङ्गलवजार, ललितपुर ..... 0९८४११८५४७४५ 
राम न्यूजपेपर सप्लायर्स कोपुण्डोल, ललितपुर 0 २१२३३५२ 


बच्चन ध्वज जोशी भक्तपुर ................. 
जयकाली प्रकाशन प्रा. लि. काठमाडौ 


उपत्यका बाह्विट: 


शरण उत्सुक त्रिशूलि, नुवाकोट......... 
प्रशंसा बुक्स एण्ड स्टेशनरी नुवाकोट... 


कक ९९०४१२१३५रर२ 
ति तरी ९0 ९७४१०१७२९७ 


का ९९०८५१००२९२८ 
कटु ०१०५६१२०९ 


सरस्वती पुस्तक भण्डार धुलिखेल, काभ्रे.......0) 


प्रगति पुस्तक पसल विर्तामोड, झापा 
न्यू मनकामना पुस्तक पसल धरान 


भट्टराई पुस्तक भण्डार विराटनगर ............. 


श्याम पुस्तक भण्डार विराटनगर 


त त ०२२ ५४४६३८ 


९९०५२०४९९१३ 
-०२१-५२४२४३ 


चहल. ०२१-५२६३४५ 
सत्यनारायण मन्दिर विराटनगर ................. 


.. ८९०५४२२२७२७० 


अखिलेश्वर पुस्तक पसल लालबन्दी, सर्लाही. 2 


काञ्रे भगवती पुस्तक पसल सिन्धुली 
अर्चना राज इन्टरप्राइजेज लहान 
जानकी पुस्तक भण्डार जनकपुरधाम 
लक्ष्मी पुस्तक भण्डार ढल्केवर 

झिगु समाचार पुस्तक केन्द्र वीरगन्ज 


समाचार केन्द्र हेटौंडा, मकवानपुर 
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बाजे पुस्तक पसल पोखरा.............................. ९०८१६०२५०४४ 
भट्टरौई पूजा पसल पोखरा 0९०४६०५८४५३ 
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नेपाल बुक्स बुटवल ... 0९०५७०३१४३७ 
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माउण्ट एभरेष्ट बुक्स एण्ड स्टेशनरी नेपालगञ्ज... 0) ५२२८४९ 
न्यौपाने बुक्स डस्ट्ब्यूटर्स कटारी ................ २९०५२८३६३५३ 
मञ्जुश्ची इन्टरप्राइजेज कोहलपुर, बाँके......... 0९८५०८०२०९३६ 
दीपज्योति पुस्तक भण्डार अत्तरिया, कैलाली.. 0 ९८५८७५१३३८ 


मल्टी ट्रेड लम्की........................................... ९०४०४४२२६२ 
पु . ०९८५००१०१२२ 
अल्फा स्टेशनरी सेन्टर सुर्खेत 


. ८९८५८०५११६२ 
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लक्ष्सौँभ्क्त ८ रामजी श्रेष्ठ डोटी, सिलगढी ...... 0 ४२००२द८ 
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पाथ णाणण जा तट 1 हनन भनन अल सथ जया & जाममा गा 


रासा पञ्चाङ्ग साकम्चन्छी 
पञ्चाङ्गको मुख्य उद्देश्य विविध धर्म 
संस्कृतिको रितीरिवाज अनुसार मनाउनपर्ने 
चाडवाडमा व्रत, पर्व, उत्सवको जानकारी गराउनु 
हो । चाडपर्व निर्धारणगर्ने मल विषय भनेको 
तिथि तक्षत्रादिको भोग्य समयको आधार हो । 
भोग्य समयको तत्थाङ्क विभिन्न पद्दृतिहरू 
अपनाई सुत्रबद्ध ढङ्गले गणितीय आधारमा तिथि 
वार, नक्षत्र, योग, करणले भोग्ने अवधिको 
मापन घडि पला तथा आधुनिक घडिको 
समयमा अनुवादगरी घण्टा मिनेट सेकेण्ड आदि 
प्रणालीमा हासिल गरिन्छ । यीनै पाँच अङ्गको 
सिलसिलाबद्ध प्रस्तुतिको स्वरुपलाई पञ्चाङ्ग भन्ने 
गरिन्छ । 
नेपाली पञ्चाङ्गको इतिहासमा विक्रम संवत्‌ 
१९४६ सालदेखि अनवरत रुपमा प्रकाशित 
भइरहेको क्रममा २०४६ सालमा सतबार्षिकी 
पुरा गरेको उपलक्ष्यमा, पञ्चाङ्गको भोग्यकाल 
घडि पलाको मापन सामान्यरूपमा बुझ्न कठिन 
हुने हुदाँ, विकल्पमा आधुनिक घडिको समयमा 
रुपान्तरणगरी घण्टा मिनेटमाराख्ने परम्पराको 
थालनी यसै पञ्चाङ्गबाट शुभारम्भ भएकोमा 
कारणवस्‌ केहीवर्ष अवरुद्ध भए पनि २०६४ 
सालदेखि उक्त परम्परलाई पुन: निरन्तरता दिने 
प्रयास गरिएको छ । त्यतिबेलाको क्रमतालाई 
नबिगार्दै तिथि, नक्षत्र, योग, पूर्वाद्ध र उत्तर्राद्ध 
करण, च. रा. (चन्द राशि) एवं ग्रहले भोग्ने 
अबधिको मापनलाई घडीपलाको साथै घ.मि 
(बजेसम्म)मा राखिएको छ । दुबै करणको 
भोग्यकाल “घडि पलालाई रुपान्तरण गरी 
बजेसम्म" आदि अक्षरले संकेत गरिएको छ । 
दि.मा. (दिनमान)को भोग्यकालको समयलाइ 


घडिपलामात्र समावेश गरिएको हुँदा दिनमानको 
भोग्यकाल बजेसम्म जान्नपरेमा घडिपलालाई 
अढाइ (२.५)ले भाग गरेर हेर्न सकिन्छ । 

भद्रा, द्विपुष्कर, त्रिप्ष्कर र धनिष्ठा पञ्चक 
आदिको मान्यावधिलाई पूर्ववत्‌ दिदै आएको 
घडि पलाका साथै घण्टा मिनेटको लागि सोही 
घडि पलाको बायाँपट्टिको कोलममा उपयक्त 
तिथि, नक्षत्र,करणको घडि पला मान्य अवधि 
बराबरको बजेसम्ममा हेर्दा हन्छ। 

ग्रहहरूले भोग्ने अबधिको समयलाई “ग्रह 
सञ्चार घडिपलाका साथै कोष्ठ भित्र बजेदेखि" 
नामाकरण गरी राखिएको छ । तसर्थ सम्पर्ण 
अङ्गको घडि पलाका साथै घण्टा, -मिनेटमा 
समावेस गर्ने कार्यमा यो पञ्चाङ्ग पहिलो हन 
पुगेको तथ्यलाई बढो. गर्वले भन्न सकिन्छ । 

अझ - बढी. सरल बनाउने उदेश्यले मुख्य 
अङ्गसंगै दैनिक ग्रहस्पष्ट, लग्नको समय तालिका 
एकै ठाउमा राखेर प्रस्तृत गर्ने प्रयास गरिएको 
छा यसबाट कुनै पनि दिनको दैनिक स्‌र्योदय 
समयको ग्रहस्पष्ट र दैनिक बाह्रै लग्नको समय 
तालिका राखिएका छ । सूर्य-चन्द्र, नक्षत्र, 
संक्रान्तिफल सहित वार्षिक राशिफल, मासिक 
फलादेश, दैनिक ग्रहस्पष्ट तथा दैनिक लग्न 
तालिका राखिएको छ । विगतदेखि दिइदै आएको 
वर्षभरी कै केही प्रमख चाडपर्व लगायत केही 
महत्वपुर्ण वैदिक मन्त्रहरू विवरण सहित यस 
पञ्चाङ्गलाई अत्यन्तै सुक्ष्म तवरले प्रस्तुत गर्ने 
जमर्को गरिएको छ । 

““पञ्चाङ्गको भोग्यकाल समाप्तिमा हुन्छ भने 

ग्रहको भोग्यकाल चाँही आरम्भ १400.12- 

भद्राको समयमा कुनै पनि साइत हुँदा 
द्विपष्कर, त्रिपृष्कर र धनिष्डा पञ्चक परेको 


बेलामो जन्म वा मरण भएमा त्यसवर्षमा उक्त 
वंशमा द्विपुष्करमा २, त्रिपुष्करमा ३ र धनिष्ठा 
पञ्चकमा पाँच नै जे भएको छ, त्यही हुन्छ भन्ने 
शास्त्रोक्ति अनुसार द्विपुष्क, -त्रिपुष्कर र धनिष्ठा 
पञ्चक कुन दिन कुन समयमा पर्छ भन्ने हेतुले 
बडो महत्वकासाथ संलग्न गरिएको हो । 
पञ्चाङ्ग एवं ग्रहको भोग्यावधि: र दैनिक 
लग्नारम्भको समयलाई घण्टा मिनेटलाई 
बजेमा परिवर्तन गर्दा मध्यान्ह १२ बजेपछिको 
समयलाई क्रमगत रूपमा १३, १४, ...२३ आदि 
देखिमध्य रातको १२ बजे पछिको संमयलाई भने 
२४ घण्टामा घटाएर क्रमशः ०, १, २,.३, ४, ५ 
र ६ बजेमा भोलिपल्टको स्‌्यौदय नहँदासम्मलाई 
अघिल्लै दिन सम्झनपर्ने 'नियमानसार क्रमबद्ध 
ढङ्गमा समावेश गरिएको छ। 
दैनिक लग्नको बारेमा भन्नुपर्दा कुनदिनको 
कुन समयमा कुन लग्न आरम्भ हन्छ । त्यसै 
अनुसार आफ्नो कार्यतालिका निर्धारण गर्न 
सरल होला कि भन्ने उदेश्यले यसलाई समाबेश 
गरिएको हो । 
यस पात्रोमा दिइएको हरेक लग्नको पछाडि 
नं. २,३,६,७,९,१२. शुद्ध अंशाको समयः हो 
त्यसको समयकोलागि नजिकको ज्योतिषीसँग 
सम्पर्क 'राख्न्‌ होला । 
कुनै पनि आवश्यक समयको लग्ने गणना 
गर्नमा सूर्यादिस्पष्ट साप्ताहिक भन्दा दैनिक 
रूपमा हुदाँमा केही हदसम्म सरल हुन्छ की 
भन्ने उद्देश्यले- सूर्य लगायत चन्द्र, मङ्गल, बुध, 
वहस्पति, शुक्र, शनि तथा राह-केत्‌ ग्रहहरूको 
दैनिक सर्योदय समयको दैनिक ग्रहस्पष्ट तालिका 
पनि प्रारम्भ गरिएको हो । पूर्ववत्‌ दिइदैं आएको 
अन्धिष्टकालीन साप्ताहिक ग्रहस्पष्ट कायमै 


गरिएको छ । हुनत ग्रहको स्थिति प्रत्येक क्षणमा 
बदलिने गर्दछ । 

यदि कसैको जन्म जुन स्थानमा भएको छ, 
प्रमाणिक पञ्चाङ्गको माध्यमबाट सो स्थानको 
स्थानीय सर्योदयको आधारमा पञ्चाङ्ग निर्माण 
गरेर जन्मकुण्डली मकुण्डली निर्माणगर्दा शृद्ध जन्म 
कुण्डली बनाउनमा सहायकसिद्ध होला की 
भन्ने बिचारले कुनै पनि ठाउँको पञ्चाङ्ग 
सर्योदयको समयलाई चर-बेलान्तर-क्रान्ति 
द्वारा गणितीय माध्यमबाट प्रमाणिक पञ्चाङ्गको 
समंयसँगको भिन्नता जाम्चकालागि दैनिक चर, 


दैनिक क्रान्ति, विभिन्न ठाउँहरूको अंक्षाश, 
देशान्तर र प्रमाणिक समयान्तर तालिकानुसार 


गणना गरेर पनि हेर्न सकिन्छ । उपराक्त 
तालिका .यस- पञ्चाङ्गमा पनि केही वर्षदेखि 
समावेश गरिएको छ । 
आवश्यक ठाउँको अंक्षाशको आधारबाट 
कुनै समयको क्रान्तिको मिलन विन्दुको मापन 
एकाइलाई चर भनिन्छ । उत्तरी र दक्षिणी 
गोलार््धको चरविन्दु फरकफरक हने गर्दछ । 
स्थानीय प्रमाणिक सूर्योदय - 
६ घण्टा - चर -: समयान्तर: २: बेलान्तर 

(क) अंक्षाश र क्रान्ति दुबै उत्तर वा दक्षिण 
भएमा चर -(क्रण) । 

(ख) अंक्ाश उत्तर तथा क्रान्ति दक्षिण एवं 
विपरित अंक्षाश दक्षिण क्रान्ति उत्तर भएमा 
चर -(धन) । 

(ग) समयान्तर विपरित संस्कार -(धन) भए 

(त्रण) र -(ग्रण) भएमा -(धन) । 
बेलान्तर भने तालिकानुसार जे छ त्यसै 
गर्ने । (धन भए - तथा क्रण भएमा-) । 
यस पञ्चाङ्गमा उल्लेखित चरतालिका 


नेपाल उपयुक्त किरणबक्री भवन संस्कृत 
चर भएको हदाँ बैदेशिक सर्योदय निकाल्दा 
चरमा पुन- बिचार गर्नुपर्ने हन्छ । तर यस 
पञ्चाङ्गमा दिइएको चर तालिका नेपालको कनै 
पनि आवश्यकीय ठाउँको प्रमाणिक सूर्योदय 
निकाल्न प्रयोग गर्न सकिन्छ । स्मरणरहोस्‌ यस 
पञ्चाङ्गमा उल्लेखित समय अन्तर नेपालको 
गौरी शङ्कर हिमाल ८६१ १५' (०१ ०' 
ग्रीनवीचबाट शुरु भई पूर्वतर्फको) नेपालमान्य 
पूर्वीय देशान्तरको आधारमा नेपालको स्थानीय 
समायान्तर पूर्वतर्फ-(धन) र पश्चिमतर्फ-( 
क्रण) तालिका प्रस्तुत गरिएको छ । समयान्तर 
जिल्ला सदर-मुकामको निश्चित ठाउँको 
भएकाले सदरमुकाम भन्दा पूर्वको समयमा 
२४ किलोमिटर बराबर १ मिनेट जोड्ने र 
पश्चिमको लागि घटाउने तर उत्तर दक्षिणमा 
केहि गर्नु पर्दैन । 

नेपालमा मनाइने प्राय: सबै धर्माबलम्बीको 
तथा जनजातिको चाडपर्व लगायत राष्ट्रिय 
अन्तर्राष्ट्रिय दिवसहरू साथै विभिन्न उपयोगी 
ज्योतिषीय सामाग्रीले सृसज्जित सर्वपयोगी ढङ्गले 
यस पञ्चाङ्गलाई प्रस्तुत गरिएको छ, क्रिया 
प्रतिक्रियाको अभिलाषा राख्दै उचित सल्लाह 
र सुझावको अपेक्षामा । पदि कहि कतै कुनै 
पर्व छुटेको भए सप्रमाण सहित नगरपालिका / 
गाउपालिका वा मान्यताप्राप्त संघसंस्थाको 
सिफरिस सहित हाम्रो पञ्चाङ्ग कार्यालयमा 
वा नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक समितिमा सम्पर्क 
गर्नु होला । यस पञ्चाङ्गलाई कस्तो रुपमा देख्न 
चाहनु हुन्छ, लेखेर वा भनेर पठाउनु हुन पनि 
अनुरोध गरिन्छ । सबै पाठक वृन्दमा विशेष 
धन्यवाद ज्ञापन गरिन्छ । 


बतोयान्गारा फरूचाङ्ग 


1011 कान्तिष्या फात्रट्ना 
श्री शाके १९४४, विक्रम २०७९ संवत्‌को नलनामकः संवत्सर 
हो । यो प्रभवादि ६० संवत्सरमध्यको १० औं संवत्सर हो । यसवर्षका 
राजा शनि तथा मन्त्री वृहस्पति ग्रह हुन्‌ । अन्य ग्रहले निम्न विभागहरू 
भोग्तेछुन्‌- धान्येशमा शुक्र, मेघेशमा बध, रसेशमा मङ्गल, सस्येशमा 
बुध, नीरसेशमा शनि, फलेशमा बुध, धनेशंमा शनि, दुर्गेशमा बध ग्रह 
गठन भएकोले शुभ ६० र अशुभ ४० 
प्रतिशत सहभागिता हँदा ग्रह परिषदले 
आ-आफ्नो कार्यसुचारु ढङ्गले संचालन गरी 
निम्न शुभाशुभ फलप्रदान गर्नेछन्‌ । यस 
वर्षको आरम्भमा मिथुन जगल्लग्न आउँछ । 
यसवर्षको राजा:शनि एवं मन्त्री:वृहस्पति 
परेकोले मध्यम खुशीयाली जस्तो देखिन्छ । 
सामाजिक विसंगतिहरू सधिदै जाला 
चोरी-डकैती-लटपाट-हत्या-बलात्कार 
आदि अशोभनीय घटनाहरूमा नियन्त्रणको 
अनुभूति होला । लफङ्गाहरूको बाहल्यतामा 
पनि कमी आउला । नेपालको सीमा 
सम्बन्धी मान्यतामा विश्वस्तरीय साथ र 
सहयोग पाइएला । संक्रामक रोगव्याध 
नियन्त्रणमा भ्याक्सिनको माध्यमले 
सफलताको प्रचरता । धर्म प्रतिको 
०५ ८ तनु कक 
जागरणले पनि सव खुशी र सुखी होलान । 
राष्ट्रिय राजनीतिले काँचुली फेर्ला 
जस्तो देखिन्छ । तर दलहरूमा मतै- 
क्यको अभावले देश हितार्थ कार्यमा 
अग॒सरता न देखिएला । सम्बन्धी 
झेत्रमा कार्न्यान्वयनको अभाव भए पनि कतै 
विकास निर्माणमा झिनो प्रगति देखिएला । 


जगल्लग्न कण्डली 
२।1२३।७.॥०१.... 


जगल्लग्न फलमस्‌ | 
| वृष | 


मिथुन १. देहसुखम्‌ 
कर्कट|१२. दु:खदाद्रियम्‌ 


। 


शिक्षाको क्षेत्रबाट उत्साहजनक उपा देहिता होला जस्तो देखिदैन । 
सरकारी संस्थामा भन्दा गैरसरकारी संस्थाले समाजमा योग्य र कुशल 
शिक्षार्थी उत्पादन गर्नाले सरकारी शैक्षिकसंस्था उपेक्षित बन्दै जाला । 

आर्थिक सन्तुलन द्रुतगतीमा चल्दा र आर्जनमार्गको सुदृढताले गर्दा 
नयाँ गतिविधिहरूले मर्तरुप धारण गर्ला । वैदेशिक रोजगारीले राष्ट्रिय 
अर्थतन्त्रमा सुधारका वातावरण ल्याउला । व्यापार व्यावसाय राम्रो ढंगले 
चल्दा सो क्षेत्रमा प्रगति नै होला । उद्योगधन्दाको विकासले बेरोजगारी 
समस्या समाधानार्थ नयाँ कामको उद्घाटन भए पनि कार्यान्वयन पक्ष 
फितलो बन्दै जाला । 

विद्यार्थीवर्ग वर्गको हकहितमा राष्ट्रिय चासाँ जाग्न सकेको छैन तर 
पनि वैदेशिक छात्र-छात्राहरू भन्दा कम सार्थक न होलान जस्तो छैन । 
पत्रकारको सुरक्षामा खासै ध्यान नपुगे पनि आफ्नो पेशालाई मर्यादित 
बनाउने प्रयत्न गर्लान । श्रमजिवीवर्गको सुविधामा ध्यान नपुग्दा खिन्नता 
छाउला । कलाकार र साहित्यकारको उत्थान भइरहला । वैदेशिक 
सहयोग प्रचर मात्रामा भइ रहेँ पनि त्यसले कुनै ठलो परिवर्तन गर्ने 
संभावना देखिदैन । तर कर्मचारीवर्गमा सम्मातको आशा जाग्ला । 

प्रमुख खाद्यान्नमा धान, गहुँ, मकै, जौ आदिको उत्पादनशीलतामा ह्वास 
आउनाले तथा बजार साँगुरिनाले भाउ अनियन्त्रित बन्ने लक्षण देखिन्छ । 
स्‌न-चाँदी आदि धातृ र हीरा, मोति, पन्ना, मणि-माणिक्यादिको भाउ 
उच्च गतिमा पुग्लाने असन्तोष छाउला । व्यापार व्यवसायको क्षेत्रमा 
ठुलो प्रगति हुन नसके पनि सामान्य जीवन यापनमा सहजता देखिएला । 
जग्गा जमिनको कारोवारले आर्थिक स्थिति मजबुत बनाउला । कृषिकार्य, 
पंशु-पंक्षिपालन र जलचर प्राणीको व्यवसाय फलिभूत बन्दै जाला । 

अभिन, वाय वतासको आपसी असमझदारीले कहिँ कतै उग्रएप धारण 

गर्ला । जलवाय परिवर्तनको कृप्रभावले विद्यमान तापक्रममा प्रतिकलताले 
अशान्ति छाउला । भक्षय, भृस्खलन, भूकम्प आदि दैवीय विपत्ति, स्थल 
तथा हवाई दर्घटना पनि होला । भ-भागमा अनावृष्टिले खाद्य 
उत्पादनमा कटौती, कतै खण्डवष्टिले सुख्खा-खडेरीको प्रधानता र कहीं 
अतिवृष्टिले बाढी-पहिरो ल्याउला । 


१. अष्टोत्तरी मतानसार आय-ब्ययको बिवरण 
शि मै, व्‌ नि नत क. (सिं, कं. तु व्‌. घ. म. कुँ. मी. योग 
।आय १४1511१11५ [51१1१115|१४ २।१ १५।२ ९३ 

4,४२०...“ ५. 1१४ | ५।०0१४|)८। २ २॥८।& 


दृष्ट्रव्यः विन्ध्योत्तर निवासीकालागि विंशोत्तरी र बिन्ध्र्याचलबाट दक्षिण निवासीकालागि 
अष्टोत्तरी तर नेपालकोलागि विंशोत्तरी मत अनुसारको आय-व्यय बिवरण हेर्नुहोला । 


२. बिंशोत्तरी सतानुसार आय-ब्ययको बिवरण 
।क. सिं. कं. तु. व्‌. घ. म. कुँ. मी योग 


व्यय | ५ 1१४ (११८ |५११.१४| ५ ११.११ ११.११ ११७ 
आय-ब्यय ज्ञानविधिः आफ्नोराशिको उपयुक्त आय-वब्यय अंक जोडने, जोडमा १ अंक 
कम गरेर ८ ले भाग गर्दा शेष १ रहेमा लाभ, २ मा सुख, २ मा दु:ख, ४ मा रोग,५मा 
अपवाद, ६ मा सम्मान, ७ मा विजय, ८ वा ० मा हानिको योग यो वर्षमा हुनेछ । सारांशमा | 
१, २, ६, ७ भाग शेष रहेमा यो वर्षमा लाभ, भाग्यको उदय, नोकरी घन्दामा पदोन्नति आदि 
हुनेछ भने, २, ४, ५, ० भाग शेष रहेमा मानसिक चिन्ता र खर्च बढ्ने आदि हुनेछ । 


2205 विषवच्चक्रम हद तला विषवच्चक्रम्‌ 
आ.पु.ति.श्ले.म.पूफा.उफा.  शीर्ष-भूलाभ: भर.क्‌.रो.मू.आ.पु.तिष्य. 
कृतिका.रोहि.मृगशिरा._ मुखे-पाण्डित्यम्‌ उभा. रेवती. अश्विनी. 
पूभा.उभा. रेव.अश्वि.भर, हृदि-धनागमः उषा.श्रव.धनि.शत.पृभा 
श्रवण. धनिष्ठा, शतभिषा. .दक्षकरे-स्त्रीलाभ: ज्येष्ठा. मूल. पूर्वपाढा._ 
मूल. पूषा. उषा, वामकरे-भैक्षम्‌ स्वाती. विशा. ५नुराधा, 


विशाखा. ५नराधा. ज्येष्ठा, दक्षपादे-भ्नमणम उ.फाल्गनी.हस्ता.चित्रा. | 
हस्ता. चित्रा. स्वाती, वामपादे-कष्टम्‌ रतलेषा. मघा. पूफा. 


मेषविषुवत्को शान्ति: उशीर, वाले प्रियुंगु गोरोचन, सहदेवी, कमलापत्र, माधवको प्रतिभा, 
कलश, वस्त्र, पूजाभाग, दानप्रतिष्ठा, ब्राम्हण भोजन, दक्षिणा, त्रिमधले होमगर्ने 

तुलाबिषुवत्को शान्तिः उशीर, वालं, अगरु कप्र, श्रीघण्ड, रक्तचन्दन, कट, लोघ, गोरोचन 
गोविन्दको प्रतिमा, कलश, पहेलोवस्त्र, सेतोफूल, पञ्चामृत, गोदान, दानप्रतिष्ठा, ब्राम्हण भोजन, 
दक्षिणा, मह र डुम्ीले होमादिगरी गंगास्नान, नारायण पजा, स्द्रीपाठ, चण्डी [दुर्गा सप्तशती) 
पाठ गर्दा सुख शात्ति पाइन्छ भन्ने भनाइ छ । 


क मममममममममममममममममममातामामततमम?र जिव तामाका मममककिकि 


पएममममिम्व्व्म्म््म्प्प्प्व््क्म्म्प्प्स्थ्थ्म््म्म्व्म्म्म्म्म्प्प्प््व््व्व्््स््क्स्सि 


तोच्यरस्थ पररूचाङ्ग ॥। 


हिरा 001060 । महीनामा ५ विही, शुक्र र 
शनिवार तथा सूर्यसंक्रान्ति पनि विहीवार परेको छ 
चैत्रशुम्ल, वैशाखकृष्ण / शुक्लपक्ष वैशाख महीनामा 
पर्दछ । गुरुवासरीय संक्रान्तिले क्षत्रियवर्गलाई अलि 
अशुभ जस्तो होला । ५ विहीले खाद्यप्रदार्थको उचित 
उत्पादनबाट सन्तोषजनक अवस्था आउँला । ५ शुक्रले 
। जनसंख्या वृद्धिदर उच्च होला । ५ शनिले भने महगाई 
बढाउँला । 

सुयोग्य र कर्मठताको अभावमा नेतृत्वले राष्ट्रिय 
राजनीतिमा सुव्यवस्था कायम हुनमा अनेकौं बाधाहरू 
तेसिएलान । तर पनि विकास निर्माणका योजनाहरू पुरा 
होलान आंशिक रुपमा । आम्दानीका स्रोत सुदृढ बन्न 
। नसक्ला । व्ययभार नियन्त्रणमा आशातीत सफलता 
हासिल होला । 

जोश र जाँगरको अभिवृद्धिले जनतामा सुख शान्ति 
। छाउला । कृषिकार्य र पशु-पंक्षिपालनबाट जीवन धान्न 
सहजता आउला । वैदेशिक कार्यले सुख शान्तिको 
वातावरण ल्याउला । धर्मकर्म प्रतिको अभिरुची घद्दै 
गएको आभाष होला । रोगव्याधको प्रकोप नियन्त्रणमा 
स्वास्थ्य विज्ञानले प्रगति गर्ला । व्यापारबाट जीवन 
संचालनमा टेवा पुग्ला । जग्गा जमिनबाट फाइदै 
होला । दैवीय लगायतका सवारी दुघटनाका भयमा 
न्यनता छाउला । शत्रु शान्त स्वभावका हालान । 

अग्नि, वाय वतासले उग्रत्प धारण गर्न सक्ला । 
महीनाभरी जस्तै १ दुइ टिनको अन्तरमा मौसम मघ वादल 
दर्शन सहित वर्षातको संभावना देखिएला । दाक्षणमा 
विग्रहको वातावरणले सबैलाई दुःखी वनाउला । 


( हर र हिरा महीनामा ५ आइत, सोम 
र मङ्गलवार तथा सूर्यसंक्रान्ति पनि आइतवार परेको छ 
वैशाखशुक्ल, ज्येष्ठकृष्ण/ शुक्लपक्ष जेठ महीनामा 
पर्दछ । रविवासरीय संक्रान्तिले राष्ट्रलाई उल्लेख्यनिय 
सन्तोष नगर्ला । ५ आइतले रोगब्याधको प्रकोपमा वृद्धि 
गराउला । ५ सोमले खाद्य वस्तुको भाउ नियन्त्रणमा 
ल्याउला । ५ मङ्गलले भयपुर्ण वाताबरण देखाउँला । 

आर्थिक स्वतन्त्रताले सबै ब्यवस्थित बन्दै जालान । 
कृषिजन्यकार्य र पशु-पंक्षिपालन व्यावसाय: लगायत 
जमिनको कारोवारले पनि फाइदै गराउला । ब्यापारले 
जीवनयापनमा सहभाव राख्ला । खाद्यान्नमा सरलताको 
आभाष पाहिएला । लत्ता-कपडा, मूल्यवान्‌ धातु 
लगायत सवारी साधनहरू महंगो नै'देखिएला,। जोश- 
जाँगरको वद्धिले सामाजिक विसंगतिहरू सौम्य प्रवृतिका 
होलान । रोगब्याधको प्रकोप क्रमशः घट्दै जाला । 
दैवी दर्घटनाको प्रवलतामा न्युनता' आउला । शिक्षाको 
क्षेत्रमा सृधारकाः वातावरण आउला । 

राष्टिय 'राजनीतिमा सामान्य परिस्थिति देखिए पनि 


नेतत्वतहमा कमि कमजोरीले सन्तोषप्रदवृति अवस्था : 


श्रजना हने नसक्ला । निजामति सेवकहरू उत्तरदायी 
ढंगमा प्रस्तत हन खोज्लान । समाजमा पापक्रमले 

सन्त्राःश निम्तेला । धर्मकर्म प्रतिको अभिरुची घट्ला । 

महीनाको मध्यसम्म स्वच्छुन्छ घमाइलो वातावरण 
देखिए पनि अन्तिमतिर. जलवर्षण गराउला । आँधि 
ब्यहरीको संभावना :नभएको होइन । दक्षिणी भेग 
तनावग्रस्त देखिए पनि अन्यत्रमा भने सुख शान्ति दायी 
क्षणको अनुभूति गराउला । 


[र महीनामा ५ बुध, बिही 


शक्र, शनिवार तथा सर्यसंक्रान्ति पनि बुधवार 
परेको छ । आषाढकृष्ण/ शुक्ल र श्वावणकृष्रापक्ष 
असार महीनामा पर्दछ । बुधवासरीय संक्रान्तिले 
जनमानसमा खुशीको वातावरण ल्याउला । ५ बुधले 
रसादिवस्तको . उचित उत्पादन होला । ५ विहीले 
अशभादिको संभाबना देखाउला । ५ शुक्रले.जनसंख्या 
बद्धि गराउँला । ५ शनिलेः महंगी बढाउला .। 

राजनैतिक: दलहरूको आपसी. मत नमिल्दा, शासन 
प्रणालिमा उतार चढावको बातावरण देखिएला । 
सामाजिक कसंगतिले हतोत्साहित बनाउला । शिक्षाको 
क्षेत्र तनावग्रस्त :बन्ला। अन्याय अत्याचार जस्ता कार्यले 
प्रशस्त: मान्यता पाउला । 

निजामती सेवकले सामान्य आशा दिलाउलान । 
धार्मिक कार्यले प्रशस्तै प्रश्रय पाउला । रोगब्याध प्रकोप 
नियन्त्रणमा स्वास्थ्य विज्ञानले प्रगति. नै गर्ला । वैदे 
शिक रोजगार फाइदाजनक होला । ब्यापार व्यवसायले 
सामान्य उन्नति गर्ला । कृषिजन्यवस्तु:र पशु /पंक्षिको 
कारोवार सुखद स्थितिले आर्थिक मन्दी निराकरणतर्फ 
उन्मुख बन्दै जाला । जग्गा जमिनबाट राम्रै प्रतिफल 
हासिल गराउला । खाद्यान्नको भाउमा सरलता आउला । 
लत्ता-कपडा, मूल्यवानुधातु लगायत सुन, चाँदी र 
बहुमूल्य धातु तथा रत्नहरू महंगो होला । 

मेघबादल सहित खण्डवृष्टि र बाढीपहिरो: आदिको 
संभावनाले कही कतै भूक्षय भूस्खलादिको प्रवलता होला । 
महीना भर नै वर्षात्‌को संभावना रहला । विशेषतः पूर्व 
र पश्चिमतिर नरमाईलो स्थिति आउला । 


महीनामा ५ आइत, सोम र 


मङ्गलवार तथा सर्यसंक्रान्ति पनि आइतवार परेको छ। | 
श्रावणकष्ण/शुक्ल र भाद्रक्ष्णपक्ष साउन महीनामा 
पर्दछ । रविवासरीय संक्रान्तिले राष्ट्रलाई उल्लेख्यनिय । 
सन्तोष नगर्ला । ५ आइतले रोगव्याघको ल्याउँला । | 
५“सोमले खाद्यवस्तुको भाउ अनियन्त्रित गराउँला । ५ | 
मङ्गलले भयपूर्ण वातावरण देखाउँला । 

नेताहरूले गोलमोल प्रवृति अंगाल्दा राजनीति प्रति 
जनता अरुष्ठ बन्दै जालान । तर प्रशासनिक कार्यको 
भने सर्वत्र प्रशंसा हुन थाल्ला । पराक्रमि स्वभावको 
उत्पतिले सर्वत्र निराश छाउला । धर्मकर्म प्रतिको 
आस्थाले सकारात्मक बनाउला । शैक्षिक जगतमा 
स्‌धारका अवस्था आउलान । 

ब्यापारबाट हने विफलताले आर्थिक सन्तुलनमा 
धक्का पुग्ला । कषिजन्यकार्य र पश्‌-पंक्षिपालनको 
व्यवसाय उच्चतम्‌ विन्दमा पुग्ला । जग्गा जमिन 
सम्बन्धी कारोवारले प्रतिष्ठित बनाउला । काममा सुख 
शान्तिको वातावरण छाउला । वैदेशिक रोजगारले 
खासै सन्तोष नगराउला 

दैनिक उपभोग्य मख्य खाद्यान्न तथा सुन, चाँदी 
मणि, मोति लगायतका बहमल्यवस्त्‌ मंहगा होलान । | 

मेघबादल दर्शन सहितको संभावनाले कही कतै 
भक्षय, भकम्प, बाढी, पैरो, सवारी दुर्घटना जस्ता 
दैवीय विपतिले महीनाभर मौसममा गडबढी मच्चेला । | 
कही खण्डकवृष्टि, कते अतिवृष्टि 000 । देशको अन्यत्र 
भन्दा प्रायशः: दक्षिणी दिशामा तनावग्रस्त अवस्था न 
आउला भन्न सक्दिन । 


तोयान्गायथा घरूःचाङ्ग 


।। ५ बुध, बिही र महीनामा ५ शनि, आइत महीनामा ५ मङ्गल, बुधवार 


शुक्रबार तथा सूर्यसंक्रान्ति पनि बुधवार परेको 
छ । भाद्रपदकृष्ण/शुक्ल र आश्विनकृष्णपक्ष भदौ 
महीनामा पर्दछ । बुधवासरीय संक्रान्तिले 
जनतामा खुशीको वातावरण देखिएला । ५ बुधले 
रसादिवस्तुको उचित उत्पादन होला । ५ विहीले 
अशुभादिको संभाबना आउला । ५ शुक्रले जनसंख्याको 
अभिवृद्धि गराउँला । 

जोश-जाँगरको अभिवृद्धिले सन्तोषप्रद ढङ्गले 
अग्रगामि छलाङ्ग लगाउदैँ अघि बढ्न खोजिएलान । 
धार्मिक आस्थाको व्यापकताले शान्तिदायी बनाउँला । 
राजनीतिज्ञहरू टकरावमा ब्यस्त हुँदा राष्ट्रिय राजनीति 
समयानुकूल बन्न नसक्ला । सामाजिक कुसंस्कार 
लगायत पापकार्यले हीनताबोध गराउला । 

प्रशासनले जनहितमा अग्रसरता देखाउला । शिक्षामा 
सुधारका मार्गहरू प्रशस्तै होलान । कृषिजन्यकार्य र 
पशु-पंक्षिपालन फाइदादायी सावित होलान । ब्यापार- 
व्यवसाय चल्दै गएको देखिएला । संक्रामक रोगब्याधको 
प्रकोपमा नियन्त्रणमा आउन मुस्किल देखिँदा स्वास्थ्य 
विज्ञानमा प्रश्न उठन सक्छ । दैवीय दुर्घटनाहरूमा 
न्यूनता । उपभोग्य खाद्यवस्तु, लत्ता-कपडा, बहुमूल्य 
धातु /रत्नको भाउ अनियन्त्रित । 

मेघबादल दर्शन सहित भारी वर्षाको संभावना 
भए पनि वर्षा पुरै महीनाभर देखिएला । कही कतै 
बाढी पहिरोले जनजीवन नै अस्त व्यस्त पार्ला बायु 
बतासमा पनि अलि चिसोपना निम्तेला । खासगरेर 
अन्यत्रभन्दा उतरतर्फको वातावरण बिग्रेला । 


र सोमवार तथा सूर्यसंक्रान्ति पनि शनिवार परेको 
छ । आश्विनकृष्ण/ शुक्ल र कार्तिककृष्णपक्ष असोज 
महीनामा पर्दछ । शनिवासरीय संक्रान्तिले धान्यादि 
खाद्यवस्तुमा हास । ५ शनिले महंगी अनियन्त्रित 
बनाउला । ५ आइतले रोगब्याधको प्रकोप वढ्ला । ५ 
सोमले खाद्य वस्तुको भाउ नियन्त्रणमा ल्याउला । 

सामाजिक कुरीतीहरूमा उच्च मनोभावना जाग्दा 
पापीय मनोवृतिमा ह्वास आउला । जोश-जाँगरमा आपूर्ति 
होला । शिक्षामा सफलताको योग देखिन्छ । कृषिकार्य 
र पशु-पंक्षिपालन व्यवसायले सुख देला । जग्गा 
जमिनको कारोबारले सम्पन्नशाली बनाउला । । धार्मिक 
गतिविधिले समाज सुशोभित बनाउला । शत्रु परास्त्‌ हो 
लान । स्वास्थ्य विज्ञानको प्रगतिले रोगब्याधको प्रकोप 
नियन्त्रणमा आउला । राजनैतिक अवस्था समयानुकुल 
बन्दै गएको अनुभूति होला । निजामति सेवक जनहितार्थ 
प्रस्तुतहुँदा खुशीयालीको छाउला ।अन्याय अत्याचार 
जस्ता पापीय मनोवृति घट्ला । दैवीय विपति लगायत 
सवारी दुर्घटनामा न्यूनता । मूल्यवान्‌ रत्न-धातु, 
विविध प्रकारका सवारी साधन, रसवस्तु र मुख्य 
खाद्यान्नहरू, बहुमूल्य धातु, मसाला जन्य पदार्थ 
महंगिएला । तर लत्ता कपडाहरूमा भने सामान्य 
गिरावट आउला । 

महीनाको पूर्वार् छिटपुट वर्षातको संभाव्यता 
अन्त्यतिर मौसमसफा रहेँ पनि अन्य बेला मेघबादल 
दर्शन सहित सामान्य वर्षाको संभावना । अन्यत्र भन्दा 
दक्षिणभेग कडा प्रवृतिको होला । 


तथा सूर्यसंक्रान्ति पनि मङ्गलवार परेको छ । 
कार्तिककृष्ण/शुक्ल र मार्गशीर्षकृष्णपक्ष कात्तिक 
महीनामा पर्दछ । भौमवासरीय संक्रान्तिले रसवस्तु 
र खाद्यान्नको भाउ नियन्त्रणमा आउला । ५ मङ्गलले 
त्राशदीपूर्ण वातावरण सिर्जेला । ५ बुधले खाद्यान्नहरूको 
बजार भाउ नियन्त्रणमा ल्याउला । 

सामान्य प्रकारबाट गुज्रेला जस्तो छ । शक्तिशालीहरू 
स्व हितार्थ प्रस्तुत होलान । शैक्षिक गतिविधि सुधारो 
न्मुख अवस्थाको देखिन थाल्ला । 

नेताहरूको मतैक्य कहिले काहीँ अभाव देखिए पनि 
राजनैतिक शक्तिहरू मिलेर राज्यव्यवस्था संचालन 
गर्लान । प्रशनिककार्यमा उत्साह बढ्नाले सबै सुखी 
र खुशी होलान । ब्यापार व्यवसायमा, कृषिजन्यकार्य 
र पशु-पंक्षिपालनबाट आर्थिक सन्तुलनमा स्थिरता 
ल्याउला । रोगब्याधको निधानमा स्वास्थ्य विज्ञानमा 
सामान्य सुधारका बातावरण देखिएला । सामाजिक 
कुरीतीमा उच्चभाव जाग्नाले पापीय मनोवृतिमा हास 
आउला । धार्मिक कार्यहरूको व्यापकताले धर्म कर्ममा 
लाग्नेको उत्थान होला । अनावश्यक खर्च नियन्त्रित 
बन्नाले आर्थिकता सुधिएला । सवारी दुर्घटनामा कमि 
आउला । खाद्यान्न, रसवस्तु, बहुमूल्यधातु, मसालाजन्य 
पदार्थहरूमा महंगी कै बढेत्तरी होला । 

यस महीनाको मध्यतिर छिटपुट वर्षातको संभाव्यता 
देखिए पनि अरु बेलामा भने न्यानो वाताबरण होला । 
विअन्यत्र भन्दा उत्तरी र दक्षिणी दिशातर्फ अलि अशान्त 
र तनावयुक्त प्रवृति आउला । 


छाङ हमाणा सानयआआमडर्टआरर तय. शवयभाजाआाएमएएएििककरगाधटरमपमटकमहएयससकणणसबमाएपटानलासमललास्सहातससमसससखरुलालसासममलनम्मारलणलाजनमसससरुठलमपलामासमलडममलममबननालस्ननमाताडमनियबनहणमसससजालालसम्जगमाससमरयबमलकर 


। | मासफल-. मार्गशीर्ष: 555110110110 तथा 
सूर्यसंक्रान्ति पनि विहीवार परेको छ । मार्गशीर्षकृष्ण 
/शुक्ल र पौषकृष्णपक्ष मंसिर महीनामा पर्दछ । 
गुरुवासरीय संक्रान्तिले उचित अन्नोपादनबाट बजार 
भाउ नियन्त्रित बनाउला । ५ विहीले अन्नपात लगायत 
खाद्यान्नहरुको बजार भाउ नियन्त्रणमा ल्याउला । 

अवस्था खासै अनुकूल बन्न नसक्ला । कृषिजन्यकार्य 
र पशु-पंक्षिपालनकले सुखद स्थिति निम्तेला जस्तो 
लाग्दैन । अन्य ब्यापार-व्यावसाय त्यति सन्तोषप्रद बन्न 
नसक्ला । जग्गा जमिनको कारोवारले पनि आर्थिक 
सन्तुलन सपार्न मुस्किल नै पर्ला । राजनीतिज्ञहरूको 
आपसी मनमुटावले राष्ट्रिय राजनीति अवस्था प्रति 
जनाक्रोशका बातावरण सुयाग्य बन्न नसक्ला । 

अन्याय अत्याचार जस्ता पापीय मनोवृति बिस्तारै 
घट्ला । धार्मिक गतिविधिले समाज सुशोभित 
बन्ला । दैवी विपति लगायत सवारी दुर्घटनामा कमि 
आउला । शैक्षिक गतिविधि सुधिएर शिक्षाको क्षेत्र 
उपलब्धि मूलक बन्ला । स्वास्थ्य विज्ञानको प्रगतिले 
रोगब्याधको प्रकोप नियन्त्रित बन्दै जाला । निजामति 
सेवकले पनि जनताका हितमा लागि पर्लान । दैनिक 
उपभोग्य वस्तुको भाउ मध्यम गतिको होला । अन्य 
रसवस्तु, बहुमूल्य धातु /रत्न, औषधिजन्य पदार्थ, 
सुतीवस्त्र लगायत खाद्यान्नमा पनि महंगी बढ्ला । 

वर्षातको संभाव्यता महीनाको अत्यतिर देखिए पनि 
अरु बेलामा भने घमाइलो परिस्थिति होला । सर्वत्र 
घटनाको बाहुल्यता रहेँ पनि दक्षिणी दिशातर्फ 
अलि अशान्त र तनाव आउन सक्छ । 


| 


। ॥। नि महीनामा ५ 1 1 र शनिवार 
तथा सूर्यसंक्रान्ति पनि शुक्रवार परेको छ । 
पौषकृष्ण? शुक्ल र माघकृष्ण्पक्ष पुस महीनामा पर्दछ । 
शुक्रबासरीय संक्रान्तिले जनसंख्याको वृद्धि गराउला 
। ५ शुक्रले धान्यवस्तु सुलभ गराउला । ५. शनिले 
आवश्यकीय वस्तुमा महंगीको प्रकोप बढ्ला । 

महीना सामान्य ढङ्गले अधिबढ्ला । सामाजिक 
कुसंगतिले हतोत्साहित बनाउला । . रोगब्याध प्रकोप 
अनियन्त्रणले स्वास्थ्य विज्ञानको क्षेत्रमा समेत चुनौति 
थरएला । अनावश्यक खर्च नियन्त्रित बन्न मुस्किलै । 

कषिजन्यकार्य र पशु-पंक्षिपालन सन्तोषजनक होला । 

जोश, जाँगरको वृद्धिले मन शान्त पार्ला । स्वास्थ्य 
बिज्ञानको प्रगतिले रोगब्याधका प्रकोप नियन्त्रिणमा 
आउला । राजनीति जनहितमा अग्रसर रहनाले हर्षोल्लो- 
समय बन्दै जालान नेतागण । प्रशासनिक क्षेत्र जन 
चाहना अनुसारको अनुकूल देखिएला । शैक्षिक जगत 
सुधारले युक्त रहला । शत्रुहरू निस्तेज बन्लान्‌ । पापीय 
मनोभावको सुधारले मानसिक शान्ति बढ्ला । धार्मिक 
गतिविधिले प्रश्रय पाउला । दैवी दुर्घटना लगायतका 
विपति न्यूनीकृत होलान । व्यापार-व्यवसायबाट 
समुन्नति होला । कृषिजन्यकार्य र पशु-पंक्षिपालनबाट 
प्रगतिमार्ग विस्तार्ला । 

सुती, रेशमी वस्त्र आदिको भाउ तथा सुगन्धितवस्तु, 
मूल्यवान्‌धातु, कन्दमूल, खाद्यवस्तु आदिको भाउ 
अकासिएला । हिमपातले कतै पीडा, मध्यतिर सामान्य 
झरीको प्रवलता रहेँ पनि अन्य बेला घमाइलो रहला । 
दक्षिण भेगतिर अलि अशुभ समय आउला । 


भने शनिवार परेको छ । माघकृष्ण/ 
शुक्ल र फाल्गुनकृष्णपक्ष माघ महीनामा पर्दछ । 
शनिवासरीय संक्रान्तिले सामान्यतया शुभप्रद होला । 
५ आइतले रोगब्याधको प्रकोप बढ्ला । 

सन्तोषजनक भन्दा बढी पशु-पंक्षिपालनबाट खासै 
उपलब्धि नहोला । नेताहरूको आपसी मनमुटावले गर्दा 
राष्ट्रिय राजनीति अनुकूल बन्न नसक्ला । प्रशासनिक 
कार्यमा पनि हानि कै प्रवलता रहला । अध्यापक र 
अध्ययनकर्ता बीच समन्वय हुन नसक्दा शैक्षिक क्षेत्र 
उपलब्धी मूलक होला जस्तो लाग्दैन । अनावश्यक खर्च 
नियन्त्रणमा आउन नसक्दा आर्थिक स्थिति धेरै बलियो 
नबन्ला । रोगब्याधप्रकोप अनियन्त्रित हुनाले स्वास्थ्य 
विज्ञानको प्रगतिमा समेत चुनौति थपएला । वैदेशिक 
रोजगारी सोचे अनुरुप नचल्ला । 

पापीयं भावनाले विश्वाम., लिर्दै जानाले धार्मिक 
गतिविधिबाट समाज सुसंस्कृत बनाउला । सामाजिक 


' करीति हट्दै जाला । दैवी लगायत सवारी दर्घटनाका 


विपति: घटदै जाला । कषिजन्यकार्य, जग्गा-जमिन 
लगायत व्यापार-व्यवसायले असोचनीय सफलता 
दिलाउला । आवश्यकीय खाद्यान्तहरू, बहुमूल्यधातु 
तथा औषधिजन्यपदार्थ लगायतमा महंगी बढ्ला । 

महीनाको अन्त्यतिर सामान्य झरीको संभाब्यता रहेँ 
पनि अन्य बेला भने घमाइलो बातावरण देखिएला । 
अन्यन्त्र भन्दा दक्षिण भेगतिर अलि सुखद परिस्थितिले 
शभ गराउला । सामान्य हिउँदे झरीको प्रवलता संगै 
ठण्डी बढ्दा मौसमले अक्रान्त पार्ला । 


परेको छ । फाल्गुन 
कष्ण/शक्ल र चैत्रकष्णपक्ष फागुन महीनामा 
पर्दछ । सोमवासरीय संक्रान्तिले मनुष्य जगतलाई 
सुख शान्ति र 'प्रगतिदायी बनाउला । ५ सोमले 


खाद्यान्नको बजार भाउ नियन्त्रणमा आउला । 


शुभाशुभ यस महीनामा मध्यमफल प्रदायक बन्ला । 
इच्छितकार्यमा अवरोध उत्पन्न होला । कृषिजन्यकार्यबाट 
उचित उपादेहिता हासिल गर्नमा मुस्किल पर्ला । पशु- 
पंक्षिपालनबाट आर्थिक उन्नतिमा बाधा पुग्ला । 
नेताहरूमा राष्ट्रिय राजनीति प्रतिकूल देखिएला । 
प्रशासनिंककार्यमा पनि हानि कै प्रवलता रहला 
आम्दानीको द्वार खुम्चिँदै गएको अवस्थामा पनि ब्यर्थको 
खर्च घटाउन सक्दैन । 

व्यापार व्यवसायले आयस्रोत वृद्धिको संभावना नकार्न 
सकिँदैन । सामाजिक कुरीति हटदै जाला । शैक्षिक क्षेत्र 
सुमधुर वातावरणले युक्त रहला । दुर्घटना लगायतका 
दैवी विपतिहरूमा न्यूनताको आभाष पाइएला । स्वास्थ्य 
विज्ञानको प्रगतिले रोगब्याधका प्रकोप नियन्त्रिणमा 
आउला । पापीय मनोवृतिको भावना सेलाउला । धार्मिक 
गतिविधिको ब्यापकताले समाज प्रफूल्लित बनाउला । 

आवश्यकीय खाद्यवस्तु, श्वेतवस्तु, मूल्यवान्‌ धातु 
र औषधिजन्य पदार्थमा महंगी बढ्ला । सुती, रेशमी 
वस्त्र आदिको भाउ घट्नसक्ला । 

विहान बेलुकी चिसो मौसम र मध्यान्ततिर घमाइलो 
वातावरणले युक्त यस महीनामा मेघबादल दर्शन सहित 


झरीको प्रवलता । पश्चिमतिर अशुभदायी होला । 


५ हज 


३ बधवार परेको छ। चैत्रकष्ण / शुक्ल 
र-वैशाखकष्णपक्ष चैत महीनामा पर्दछ। बुधवासंरीय 
संक्रान्तिले ५ बुधले रसादिवस्तुको उचित उत्पादन, ५ 
विहीले अशुभादिको संभाबना देखाउँला मनुष्यलाई । 

उल्थ्रृंखल तत्वको परास्तगर्ने क्षमताको वृद्धिले सामाजिक 
कृसंस्कारहरू सधिएला । पापीयभावना धार्मिकताको 
वद्धिले समाज संस्कारित होला । व्यापार-व्यवसाय, 
कषिजन्यकार्य र पश्‌-पंक्षिपालनले आर्थिकतामा प्रशस्तै 
सुधारात्मकस्थिति नआउला भन्ने छैन । शत्रुहरू परास्त 
होलान । दैवी दुर्घटना लगायतका विपतिहरू घट्ला । 
शैक्षिक जगतमा सुधारात्मक अवस्था देखिएला । स्वास्थ्य 
विज्ञानको प्रगतिले रोगव्याधका प्रकोप नियन्त्रिणमा 
आउनाले सर्वत्र खुशीयाली छाउला । 

प्रशासनिक कार्यबाट असन्तोष छाउला । राजनैतिक 
नेताहरूको मिलिजुली प्रवृतिले राज्य संचालनमा 
संक्षमता प्रर्दशन गर्लान । स्वास्थ्य विज्ञानको प्रगतिले 
रोगब्याधका प्रकोप नियन्त्रिणमा सफलता पाइएला । 
धार्मिक गतिविधिको ब्यापकताले समाज सेवामा जागृत 
गराएर मनमा प्रफल्लित छाउला । 

केही खाद्यवस्तु, मूल्यवान्‌ धातु, गुलियावस्तु, मसाला 
र औषधिजन्य पदार्थमा महंगी बढ्ला । सुती, रेशमी 
आदि वस्त्रको भाउमा सामान्य घदबढ्‌ भइरहला । 

प्राम्भतिरको मौसम बिग्रीएर ठण्डी वायुको दर्शन न होला 
भन्ने छैन । तर महीनाको पारम्भतिर सामान्य झरीको 
संभाब्यता रहला । अन्यत्र भन्दा उत्तरीभेगमा आपसी 
तनावले अशान्ति छाउला । 


पक३ धान्येशः शुक्रस्तस्य फलम्‌ धनुष्यकी 

शुक्रे धान्याधिपे लोकामुदिता: स्यु:परस्परम्‌ । 
पशुसस्याभिवृद्धि: स्याद्वर्मोत्सवविवर्द्धिन: ॥ 
अथ मेघेशोबुधस्तस्य फलस्‌ (रर्द्रामा सूर्य प्रवेश) 
सौम्ये मेघ स्वामिनी वृष्टिबहुला जनान्दन: । 
लिपिलेख्य काब्य गणिताभिर्वुभ: .सस्यसंपदपि ॥ 
अथ रसेशोभौमस्तस्य फलस्‌ (तुलायामर्क) 

- भुविरसनिचयंसर्व चन्दन कुसुम कुंकुमाद्यंच । 
दुर्खभमवती सूनौ रसाधिपेमधुर वस्तूनि ॥ 
अथ सस्येशःसूर्यस्तस्य फलस्‌ (कक्टे;क) 

सस्याधीसे भास्वति भवति विरलानि सर्वसस्यानि । 
अति विपुलं त्वीतिभयं कुलश्यचणाकादि संपूर्णा ॥ 
अथ नीरसेश:शनिस्तस्य फलम्‌ (भकरे;क) 

अहं: पिंडादि लोहानां कृष्णवर्णादि वस्तुनाम्‌ । 
अर्धवृद्धि: प्रजायेत मन्देनीरस नायके ॥ 
अथ फलेशोबुधस्तस्य फलस्‌ [मीने;क) 

यदिबुधः फलपेफलमुत्तमं जलधराजलराशिमुचस्तदा । 
बहुतृणंकुसुमै: कमलैर्युतंजनपदो जनसौख्यमुदान्वित: ॥ 
अथ धनेश:ःशनिस्तस्य फलस्‌ (कन्यायामर्क) 

द्रविणपेरविजे विरल॑ धनं गदरता धरणीपतय: सदा । 
अधनतांवणिज: कृषिजीविनो द्विजवरा: परपीडनमानसा: ॥ 
अथ दुर्गेशोबुधस्तस्य फलम्‌ (पिहेषक) 

विषमसाम्यसुखं शशिजेप्रभौ भवतिराष्ट्रजनेषु विशेषता । 
शशिसुतयदिकोटकपालके पथिवुद्रव्यवतां नभयंक्वचित्‌ ॥ 
अथ अर्द्रप्रवेशतिथ्यादि(आषाढकृष्ण९)नवम्यां भितिबन्धनं ॥ 
अथ वार बुधस्तस्यफले बुधेक्षेम सुभिक्ष चं ॥ 


स जयति सिन्धूर वदनो देवोयत्‌ पादपङ्कज 
स्मरण । वासरमणि रिवत मसां राशिन्नाशयति विघ्नानां ॥ 
अचिन्त्या व्यक्तरूपाय निर्गुणाय गुणात्मने ॥ समस्त 
जगदाधार मूर्तये व्रम्हणे नम: ॥ 
य: श्रृणोति मधुशुक्लपक्षतौ वर्षनाथ 
सचिवादिजँ फल ॥ प्राप्युयाद्‌ दुरित 
मुक्त विग्रहश्चार्य्थमतुलँ यश: 
सुखं ॥ अत्र: हि षष्ठयब्दानांमध्ये 
) वार्हस्पत्यमानेन राक्षासनामकः 
' संवत्सरो गत: नलनामक: संवत्सरः 
(0000. पाप्तः ॥ मेषार्कात्प्राग्भुक्त मासादयः 
०।१६५५॥१२ भोग्यमासादय: ११।१३।४।४८ अत: पर 
पिगंलनामक: संवत्सरो भविष्यति ॥ 
अय संवत्सर: फलम्‌ 
नलाव्दे मध्य सस्यार्धवृष्टिभि: प्रवरध्वरा । 
नृपसंक्षाभसंजाता भूरितस्कर भितय: ॥ 
पिगंलाव्दे त्वितीभीतिर्मध्यसस्यार्धवृष्टय: । 
राजभिर्विक्रमा क्रान्ताशंताभुज्यते शत्रुमेदिनी ॥ 
अथ गुरोरस्तोदय फलम्‌ 
अब्दे चाश्वभुजेत्यर्थे सुखिन: सर्वजन्तव: । 
मध्यम पूर्वसस्यस्यात्परं पूर्णा विमुच्यते ॥ 
अथ राजा: शनिस्तस्य फलम्‌ (वैत्रशुम्ल १) 
सौरेब्दे मध्यमा वृष्टिरीतिभीतिर्भयंश्ज: । 
संग्रामे घोरधात्रीश वलक्षुणा खिलाधरा ॥ 
अथ मन्त्री गुरुस्तस्य फलम्‌ (मत्र) 
सचिवे वाचामीशे वहुधनचयसस्य सम्पूर्णा । 


जगदखिलं जलपूर्णाप्रभूत राज्योत्सवैश्च युतम्‌। अथ योगस्य (शोभन) सुभिक्दौो।) ललाग्ने॥छ। । अथ योगस्य (शोभन) सुभिक्षदौ ॥ लाग्नेछ । 


अथ बेला फलम्‌ (रात्रौ) रात्रौ सस्यभि वृद्धय: ॥ 

अथ नवमेघानां (तम) तमोमेघेनवृष्टि:स्यान्मेघानाँ फल ॥ 
अथ चतुर्मेघेश (पुष्कर) पुष्करेमंद वृष्टिस्यात्‌ ॥ 

अथ द्वादशनागानां नन्दसारी) महावृष्टिर्नन्दितेच महाजला ॥ 
अथ अष्टनागेशो महापद्यः ॥ अथ सप्तवातपो निवह: ॥ अथ 
रोहिणीचक्र (सन्धौपतति) गिरौखण्डवृष्टि: रित्याहु पूर्व- 
सूरय: ॥ अथ जलाढकसंख्या:९६, समुद्रे: ४८, पर्वते २5.८, 
भूमौ १९.२, वर्षादीना विंशोपका: वर्षा:७, धान्यं ५, 
तृणं ५, शीतं १३, तेज:१७, वायु:१३, वृद्धि:१५, क्षयः१५, 
विग्रह:११, क्षुधाः१५, तृषाः७, निन्द्रा:७, आलस्यं १५, 
उद्यमं १३, शान्ति:१५, क्रोध:१३, दम्भ:५, लोभ: ३, 
मैथुनं १५, रसत्तिष्पत्ति:९, फलनिष्पत्ति:१३, उत्साह:११, 
उग्र १, पापं १, 'पुण्यं ७, ब्याधि:७, तन्नाश:५, आचार:५, 
अनाचार:११, मृत्यु: ९, जन्म:१, देशोपद्रव:७, तन्नाश:१३, 
चौरभी:३, तन्वाश:१३, अरिनभी:११, तन्नाश:१५, 
उद्धिजा:११, जरायुजा:३, अण्डजा:९, स्वेदेजा:१५, 
'शलभा:३, मूषका:३, शुका:१५, हेमं १९, ताम्रे ७, 
स्वचक्र ९, परचक्र १५ इतिसंक्षिप्तवर्षाफलम्‌ ॥ 


यस वर्षको वर्षारम्भदेखि माघ २७ गतेसम्म 
शनिदेव मकरमा रहनाले तुला र मिथुन राशिलाई । 
माघ २७ गतेदेखि कुम्भमा जाँदा बृश्चिक र कर्कट 
राशि भएकालाई शनिको अढैया लाग्नेछ । 

त्यस्तै माघ २७ गतेसम्म धनुलाई अन्त्य, मकरलाई 
मध्य र कुम्भलाई आद्य साँढेसाती । त्यसपछि मकर 


अथ नक्षत्रस्य (रेवत्यां) सर्वमहीपाला:सन्तुष्टा: सर्वजन्तव ॥ । लाई अन्त्य, कुम्भलाई मध्य र मीनलाई आद्य साँढेसाती 


यसकोफल: जन्मको शनि असल भएमा आकस्मिक 
लाभ, कार्यसिद्धि, मानप्रतिप्ठा-आर्थिकतामा क्रमिक 
सधार शारीरिक व्याधिवाट मुक्ति, लक्षित लक्ष्यको 
प्राप्ति र मान्यजनको सहानुभूति मिल्नेछ । तर पनि 
शनि विशेषत्‌ दु:खदायी ग्रह भएकोले अपव्यय, दु:ख, 
कार्यमा विलम्वता, मान प्रतिष्ठामा आघात, मानसिक 
अशान्ति, पदोन्नतिमा अवरोध, पशु चौपायामा हानि- 
नोक्सानी गराउने हुँदा पूर्वोक्त राशिहुनेहरूले शनिको 
जप पुजा-पाठले सुखसन्तोष हुन्छ भन्ने धारणा छ। 
साढेसाती हुनेले शनिको पाठगर्दा भन्ने मन्त्रः 
नमस्ते कोणसंस्थाय पिङ्गलाय नमोस्तु ते । 
नमस्ते विभुरूपाय कृष्णाय च नमोस्तु ते ॥ | 
नमस्ते रौद्रदेहाय नमस्ते चान्तकाय च । 
नमस्ते यमसंज्ञाय नमस्ते सौरये विभो ॥ 
नमस्ते मन्दसंज्ञाय शनैश्चर नमोस्तु ते । 
प्रसाद कुरु देवेश दीनस्य प्रणतस्य च ॥ 
पीपलमा जल चढाउँदा भन्ने मन्त्र: 
मूलतो ब्रम्हरूपाय मध्यतो विष्णुरूपिणे । 
अग्रत: शिवरूपाय अश्वत्थाय नमोनम: ॥ 
पीपललाई प्राथना गर्ने मन्त्रः 
अश्वत्थयस्मिन्त्वयि वृक्षराज: नारायणतिप्ठति सर्वकाले । | 
अत: श्रुतस्त्वे सततंतरुणां धन्योपसि चारिष्ट विनाशको(सि॥ 
कोणो;न्तको रौद्रयमोषथबञ्रु: कृष्ण:शनि: पिंगल मन्दसौरी । | 
नित्यस्मृतो यो हरते च पीडा तस्मै नम: श्रीरविनन्दनाय ॥ 


धर्मे कर्मै सबै छ बिधिबिधान पात्रो छ सर्वाडको । 
यन्य तायनाथ पन्त कलको दिया र पञ्चाङ या ॥ 
भए जस्ता जातसचव न सामना । 
सुन्दरपारशिचम र स्वय मरा पान छ 


नरेश अवस्थी- के.आाई सिह गाउपालिका ४, चन्केमैन, डोटी, सुदूरपश्चिम 
नय टाटमाटीगर्गमरिनि िउररिउरिकि्किक्िकि्न्व्क्ज्न्किकि 
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या 


मेष: राशिलाई २०७९ साल ग्रहगोचरीय दृष्टिले 


शुभाशुभ मिश्रित प्रकारको फलादेशले युक्त होला । 

भाग्यशक्ति मजबुत रहनाले मनमा सोचेको काम 
बन्ला । आमाबाबु र दाजुभाइ दिदीबहिनीबाट सुखै 
पाहिएला । इष्टमित्रको सामिप्यता नघटला । कृर्षिजन्य 
कार्य, पशु-पंक्षिपालनले सन्तुष्टि देला । ब्यापार 
व्यावसायले समृद्ध बनाउला । जग्गा-जमिनको 
कारोवारले आर्थिक मन्दी निराकरणमा मद्दत पुग्ला । 
वैदेशिक रोजगारले जीवन यापनमा आर्थिक सुधार 
गर्ला । अनावश्यक खर्च नियन्त्रणमा आउला । 
सन्तानबाट प्रयाप्त सुख होला । दाजुभाइ दिदीबहिनीबाट 
| शुभेच्छा मिल्ला । पति पत्नी बीच प्रेमाभावयुक्त सम्बन्ध 
रहला । बौद्धिकताको वृद्धिले पठन पाठन लगायतका 
परीक्षा प्रतियोगिताहरू सफल होलान । पापीय मनो 
वृतिमा ध्यान घट्ला । धर्मकार्य प्रति आस्था बढ्दै 
जानाले धर्मवान्‌ बनाउला । 

कटुतापूर्ण अवस्थाको उत्पत्तिले विचार पुस्याएर 
बोल्दामा नै प्रभाव फितलो रहला । राजनीतिमा आफ्नो 
महत्वको उचित कदर नहोला । आपसी खिचातानीले 
नोकरीमा संकट निम्त्याउला । रोगब्याध शमनमा भने 
असक्षमता देखिएला । 1000 स्यावासी पाएइला । 
(स्वामी: मद्ढल, रत्न: मुगा, शुभरंगः रातो) 


सुखदफल प्राप्त होला तर अन्य ग्रहको अनुकूलता 


ड्उएओवाविदुवेवो 


वृष: राशिलाई २०७९ साल शुभाशुभ ग्रहहरूको 
अनुकूलताले वर्ष :सामान्य अवस्थाको रहनाले सुखद्‌ 
वातावरणमा विल्ला यो वर्ष । तर राहुले आँटेको कार्यमा 
बिघ्न बाधा निम्त्याउला॥ 
भाग्य अलि-कमजोर रहनाले पापीय भावनामा हास 
आउला ।वाणीमा गलततत्वको उत्पत्तिले विचार पुस्याएर 
बोल्दामा नै-कल्याण होला । मनले आँटेको कार्य सफल 
बन्ने संकेत देखिन्छ । दैवीय दुर्घटनाको भयले सताउला । 
राजनीतिले जनहितार्थ कार्यमा उपादेहिता नदेला । 
नोकरीमा खटपट पर्ला । म फो 
बौद्धिकताको उच्चताले पठन-पाठन. सफल 
बनाउला । वैदेशिक रोजगारले जीवन यापनमा सुधार 
गर्दै जाला । पापीय मनोवतिमा ध्यान घट्ला । धर्मकर्म 
प्रतिको सद्भावमा; सुधार आउला । स्वास्थ्य विज्ञानको 
प्रगतिले रोगब्याधको शमनमा सफलता हासिल गरे पनि 
आकस्मिक रुपमा देखा पर्ने । रोगब्याध शमनमा भने 
लाचारी नै देखिन्छ । आमाबाबु र दाजुभाइ-दिदीबहिनीको 
सद्भाव कायमै रहला । पतिपत्नी बीचको सम्बन्ध सुमधुर 
बन्ला। सन्तानहरू आज्ञाकारी होलान ।.कृर्षिजन्यकार्य, 
पश-पंक्षिपालनले सन्तुष्टि देला । ब्यापार व्यावसायले 
समृद्ध बनाउला । जग्गा-जमिनको कारोवारले आर्थिक 
मन्दी निराकरणमा मद्दत पुग्ला । 
(स्वामी: शुक्र, रत्नः हीरा, शुभरंगः सेतो) 


मिथुन: राशिलाई २०७९ माघ २७ गतेसम्म शनिको 
अढैया दशा शुरु भए पनि अन्यग्रहको अनुकूलताले 
सुखद परिस्थिति निम्त्याउला समग्रमा भन्दा मिश्रित 
फलप्रदायकको संकेत देखिन्छ । 

वौद्धिकतामा वास आउनाले पढाई लेखाई लगायत 
परीक्षा :प्रतियोगिताहरू बढी सफल नहोला । सवारी 
दुर्घटना लगायत : दैवी विपत्तिले कहिले काँही साह्रै 
पीडित , बनाउलान । स्वास्थ्य विज्ञानमा रोगब्याधको 
प्रकोप नियन्त्रणमा आउन मुस्किलता थपिएला । 
शत्रुहरू प्रतिष्ठा गिराउन खोज्लान । ब्यर्थको ब्ययभार 
नियन्त्रणमा ल्याउन गाह्रो पर्ला । कदुतापूर्ण अवस्थाको 
उत्पत्तिले विचार पुस्याएर बोल्दामा नै प्रभाव फितलो 


' रहला । राजनीतिमा आफ्नो महत्वको . कदर नहोला । 


आपसी खिचातानीले नोकरीमा संकट निम्त्याउला 
भाग्यशक्ति मजबुत रहनाले मनोवाञ्छित कार्यहरू 
सफल हुदै जालान । व्यापार व्यवसाय, खेतीकिसानी, 
जग्गाजमिन र पशु-पंक्षिपालनले जीवनस्तरमा मद्दत 
पुग्ला । वैदेशिक रोजगारीले जीवनस्तर सुधार्ला । पापीय 
भावना मनबाट गिर्दै धर्मकर्मप्रतिको आस्थाले नैतिकवान्‌ 
बनाउला । पतिपत्नीको स्नेहले दाम्पत्य जीवन खुशीमा 
बित्ला। सन्तानहरू आज्ञाकारी होलान । आमाबाबु, 
दाजुभाइ-दिदीबहिनीको शुभेच्छा अटल रहला । 
(स्वामी: बुध, रत्नः पन्ना, शुभरंगः हरियो) 


तोयानव्गाथथ परूचाङ्ग 


कर्कट: राशिलाई २०७९ माघ २७ गतेदेखि शनिको 
अढैया दशाले सामान्य दु:खद स्थिति निम्तेला आय- 
व्ययको समानताले सामान्य ढङ्गमा वित्ला । सुखद 
समयको आगमन होला यो वर्ष । 

आँटेको कार्य अवरुद्ध होलान । भाग्य बलियो रहनाले 
पापीय भावनामा द्वास आउला । वाणीमा गलततत्वको 
उत्पत्तिले विचार पस्याएर बोल्दामा नै कल्याण होला । 
कषिजन्यकार्य, पश-पंक्षिपालनले आर्थिक सन्तुलनमा 
कठिनाइ उत्पन्न गराउला । पति-पत्नीमा स्नेह घददै 
जानाले आपसी उत्सुकतामा कमि आउला । आमा-बावु 
र दाजुभाइ दिदी-बहिनीको सम्बन्धमा कटुता छाउला 
। सन्तानबाट सुख पाउन गाह्ठो पर्ला । राजनीतिबाट 
उचित कदर नहोला । नोकरीमा खिचातानी बड्ला । 

सवारी दर्घटना लगायत दैवीय विपत्तिको संभावना 
न्यनता आउला । वौद्धिकताको उर्वरताले गर्दा पढाई 
लेखाई लगायत परीक्षा, प्रतियोगिताहरू सफलै होला । 
संक्रामक रोगब्याधको प्रकोप नियन्त्रणमा स्वास्थ्य 
विज्ञानले सर्वत्र खुशी छाउला । पापकार्य नियन्त्रणमा 
आउला । धार्मिक गतिविधिले अनेकौं तीर्थाटनको 
अवसरहरू जुट्लान । वैदेशिकरोजगारले जीवन यापनमा 
सुखद्‌ वाताबरणको प्रर्दशन गराउला । अनावश्यक खर्च 
नियन्त्रणमा सक्षमताले दक्षताको अभिवृद्धि होला । 
(स्वामी: चन्द्रमा, रत्न: मोती, शुभरंग: सेतो) 


तोयानव्गाथ पारूचाङ्ग 


८ 


[1] ०३० 


टोपापीपूष(ड) णगपेपो रटाटिछरेहोतातितुते 
दमकका हि. ॥२७० 20... 132२ ती लल 
सिंह: राशिलाई २०७९ साल साधारण अवस्थाको कन्या: राशिलाई २०७९ साल प्राय: सफल रहला । तुलाः राशिलाई २०७९ सालको माघ २७ गतेसम्म वृश्चिक: राशिलाई २०७९ साल माघ २७ गतेदेखि 
रहला । बृहस्पतिको अनुकूलताले वौद्धिक स्थिति मजबुत | वृहस्पति लगायत अन्य ग्रहको अनुकूलताले पनि शुभप्रद | शनिको अढैया दशाले जटिलता देखाए त्यसपछि अन्य | शनिको अढैया दशाले गर्दा मध्यम समय गुर्जिएला । तर 
भइ शुभाशुभ सबै किसिमको फलले युक्त रहला वर्ष । | बनाउला । समग्रमा भन्नुपर्दा शुभदायक रहला । ग्रहको अनुकूलताले स्वस्थ्य र आत्मविश्वासी बन्ला । | केही ग्रहको अनुकूलताले शान्तिलाई स्थिर बनाउला । 

भाग्यशक्तिमा ह्वास उत्पन्न होला । वाणी प्रभावकारी भाग्यशक्ति त्यति उर्वर नबन्ला । वौद्धिक हासताले। भाग्यशक्ति उर्वर रहला । सत्यबादी प्रवृतिको भाग्यशक्ति उर्वर बन्दै जानाले वाणीका प्रभावले 
बन्न नसक्नाले ठुला-बडाको सामिप्यता पाउन मुस्किल | पढाई लेखाइ लगायत परीक्षा प्रतियोगिता सफल नहो | उदयले मन हर्षित बन्ला । ब्यापार व्यवसायबाट ठुलै काम बन्न सक्छ । वौद्धिकताको उच्चताले परीक्षा 
होला । पापीय कार्यले समाजमा वितृष्णा मच्चाउला | ला । शत्रुबाट प्रताडित हुनु पर्ला । पापीय कार्यको | समृद्धता बढ्ला । कृषिजन्यकार्य, पशु-पंक्षिपालन र | प्रतियोगिताहरू सफल होलान । भाग्यशक्ति उर्वर बन्दै 
। जटिल रोगव्याध नियन्त्रणमा स्वास्थ्य विज्ञानले | चञ्चलता बढ्दै जाला । तीर्थाटनको अवसर आए पनि | जग्गा-जमिनको व्यवसाय उपलब्धी मूलक रहला । | जानाले मानसिक शान्ति अटल रहला । सवारी दुर्घटना 
विफलता निम्त्याउला । पति-पत्नी बीचको सम्बन्धमा | धर्मप्रतिको आदराभावमा गिरावट आउला । आमाबाबुको | अनावश्यक ब्ययभार घट्दै गएको अनुभूति होला । | लगायत दैवीविपति क्रमशः घट्ला । पापीय भावना 
मधुरता निम्तनेमा शंका नै । आमा-बाबु सकारात्मक | स्नेहमा कमि आउला । इष्टमित्रहर पनि कुरा काट्न | आमा-बाबु तथा पति-पत्नीमा प्रेमाभाव युक्त सम्बन्धले | उब्जेला जस्तो लाग्दैन । धर्म-कर्म प्रतिको आस्थाले मनमा 
हुन नखोज्लान । सन्तानको स्नेहबाट बञ्चित हुनुपर्ला | थाल्लान । दाजुभाइ /दिदीबहिनीको शुभेच्छा घट्ला । | जटिल परिस्थिति पनि सरल बन्ला । सन्तान सुख प्रयाप्त | शान्ति छाउला । कृषिजन्यकार्य, पशु-पंक्षिपालन, जग्गा- 
। दाजुभाइ /दिदीबहिनीको बीचको स्नेह नघट्ला । धर्म | रोगब्याधले शरीर अस्वस्थ्य नबन्ने पनि होइन्‌ । होला । सामान्य बाहेक जटिल रोगब्याधको प्रकोप पनि | जमिनको व्यवसाय उपलब्धी मूलक बन्ला । राजनीतिले 
कर्म प्रतिको रुचि लाभदायी सावित हुन नसक्ला । वाणीको प्रभावले ठुलै काम बन्ला । जग्गा-जमिन | नियन्त्रणमा आउनाले सर्वत्र खुशी छाउला । राजनीतिले | ब्यक्तित्व बिकासमा मद्दत पुस्याउला । नोकरीबाट ख्याति 
नोकरीमा खिचातानीको शिकार हुनुपर्ला । राजनीतिले | तथा पशु-पंक्षिपालन व्यवसायले आर्थिकस्थिति मजबुत . ब्यक्तित्व बिकासमा मद्दत पुग्याउला । नोकरीबाट ख्याति | बढ्ने कार्यले समाजमा प्रशंसित गराउला । इष्टमित्रबाट 
खासै सफल नगर्ला । बनाउला । व्यापार व्यावसायले गतिलै फाइदा गर्ला । | बढ्नोले समाजमा रवाफ झल्केला । - । आदरभाव पाइएला । आमाबाबुको शुभेच्छा । 

वौद्धिकताको बढोत्तरीले पढाई लेखाइ लगायत | सवारी दुर्घटना सहित दैवी विपतिमा न्यूनता आउला । वाणीमा कदुतापूर्ण व्यवहार देखिनाले ठुला-बडाको ।' दाजुभाइ /दिदीबहिनीको सद्भाव न घट्ला पति- 
परीक्षा प्रतियोगिता सफल रहला । सवारी दुर्घटना | राजनीतिले समाजमा सुयोग्य र कर्मठ बनाउला । | सामिप्यता पाउन मुस्किल होला । वौद्धिकस्थिति असन्तुलन | पत्नीमा सामान्य खट्पदले उग्ररुप नलेला भन्ने छैन । 
लगायत दैवी विपतिमा कमि आउला । ब्यापार | नोकरीमा ख्याति बढ्नाले सबैले प्रशंसा गर्लान । | विग्रनाले पठन पाठन लगायत परीक्षा प्रतियोगिताहरूको | सन्तानबाट अशान्ति होला । शत्रबाट प्रताडित हुनु 
व्यवसायबाट उन्नति होला । कृषिजन्यकार्य, पशु- | अनावश्यक खर्च नियन्त्रणमा आउला । पतिपत्नीको | सफलतामा कमि । दाजुभाइ/दिदीबहिनीको सद्भाव | पर्ला । ब्यापार व्यवसाय आर्थिक समुन्नति हन नसक्ला 
पंक्षिपालन र जग्गा-जमिनको व्यवसायले प्रगतिमार्ग | सम्बन्धमा लालित्य झल्केला । सन्तानहरू आज्ञाकारी | घट्दै गएको महसुस होला । पापकार्यमा रुचि बढ्दै | । शत्रुहरू होच्याउने र खसाल्ने प्रयत्न गर्लान । स्वास्थ्य 
विस्तार्ला । भाग्यशक्ति निक्कै उर्वर होला । सन्तानहरू | साबित होलान । स्वास्थ्य विज्ञानको पगतिले | जानाले मन दिभ्रमित बनाउला । धार्मिक तृष्णाले थुप्रै । विज्ञानको प्रगति उन्मुख देखिए पनि रोगव्याधको प्रकोप 
आज्ञाकारी होलान । अनावश्यक व्ययभार नियन्त्रणमा | सामान्य बाहेक जटिल रोगव्याधको प्रकोप नियन्त्रणमा | तीर्थयात्राको अवसर निम्ते पनि धर्मकर्म प्रतिको सद्‌ | नियन्त्रणमा ल्याउन कठिनाइ नै आउला । जोश-जाँगर 
दक्षता वृद्धिले मन प्रफूल्लित बनाउला । सफलता आउला । भाव खासै नबढ्ला । / घट्दै जानाले आलश्यमय बन्ला शरीर । 


(स्वामी: सूर्य, रत्नः माणिक्य, शभरंग: रातो) (स्वामी: बुध, रत्नः पन्ना, शभरंगः हरियो) (स्वामी: शुक्र, रत्न: हीरा, शुभरंगः सेतो)“ (स्वामी: मङ्गल, रत्न: मँगा, शभरंगः रातो) 


तोनानिबुनेनोयायिद्यू 


मामिगुमेमोटाटिढुटे 


---तार्णि विर 


येयोभा 
0000 (5111/1210105 
धनुः राशिलाई २०७९ माघ २७ गतेसम्म शनिको 
अन्त्य साँढेसाती दशाले केही अशुभ रहेँ पनि अन्य ग्रह 
अनुकूलताले सबैतिर सुख-शान्ति छाउला । 
भाग्यशक्ति निक्कै उर्वर बन्दै जाला । मानवीय 
भावनाको जागरणले दीन दु:खी प्रति सदभाव जाग्ला । 
धार्मिक कृत्यको अभिरुचिले अनेकौं तीर्थयात्राको अवसरले 
सुख शान्ति छाउला । बौद्धिकस्तर उच्च रहनाले परीक्षा 
लगायत प्रतियोगिताहरू सफल बन्ला । नोकरीमा ख्याति 
बढ्ला । राजनीतिमा गरेको त्याग-तपस्याले समाजमा 
छुट्टै पहिचान स्थापित गराउला । ब्यापार व्यवसायबाट 
उन्ततिमार्ग विस्तार्ला । कृर्षिजन्यकार्यबाट, पशु-पंक्षिपालन 
र जग्गा जमिनको कारोवारले आर्थिकमन्दी निराकरणमा 
मद्दृत गर्ला । पति-पत्नीमा माधुर्यता बढदै जानाले आपसी 
उत्सुकता बढ्ला । दाजुभाइ दिदीबहिनीको सहयोग अटल 
रहला । आमाबाबुको आशीर्वाद कायमै रहला । वैदेशिक 
रोजगारले उपयुक्त वातावरण देखाउला । 
सवारी दुर्घटना लगायत दैवी विपति विस्तारै कमी 
आउला । जोश-जाँगर घट्दै जानाले आलश्यमय 
बन्ला शरीर स्वास्थ्य विज्ञानले प्रगति गरे पनि 
निदानमा कहिले काही नचुक्लान भन्ने छैन । 
शत्रुहरू होच्याउने र खसाल्ने प्रयत्नले हतोत्साहित 
भइएला । सन्तान अनुशासित न होलान । 
(स्वामी: वृहस्पति, रत्न: पुष्पराज, शुभरंगःपहँलो) 


८00एर२॥८60र॥9 


मकर: राशिलाई २०७९ माघ २७ गतेसम्म मध्य 
साँढेसाती त्यसपछि अन्त्यसाँढेसातीले केही अप्रियताको 
प्रवलता देखाउला । तर अन्य शुभ ग्रहको अनुकूलताले 
सुखी पनि बनाउला । 

भाग्यशक्ति मजबुत रहला । पापीयकार्य बिलिनतातर्फ 
उन्मुख बन्ला । स्वास्थ्य विज्ञानको प्रगतिले रोगब्याधको 
'शमनमा सफलता हासिल होला । शत्रु परास्त होलान । 
बौद्धिकस्तर खस्कदै गएर पढाई लेखाइ तथा परीक्षा 
प्रतियोगिताहरूको सफलतामा कठिनाइ आउला । पशु- 
पंक्षिपालन तथा जग्गा-जमिनको कामबाट पनि खासै 
सन्तोषजनक अवस्था न सक्ला । 

बाणीको प्रभावकारीताले महत्वपूर्ण व्यक्तिको नजरमा 
परिएला । ब्यापार व्यवसायले समुन्नतिको मार्ग विस्तार्ला 
र कृषिजन्यकार्यले पनि प्रगति नै गर्ला । आमा-बाबुको 
शुभेच्छा कायमै । सन्तानबाट सद्भाव रहला । पति- 
पत्नीबीचको सुमधुरताले दाम्पत्य जीवन सुखद्‌ होला । 
धार्मिक क्रियाकलापमा मन केन्द्रित रहनाले मानसिक 
शान्ति बढ्ला । नोकरीमा ख्याति वृद्धिले प्रशंसा होला । 
राजनीतिले जीवन रवाफिलो र सुचारु बनाउला । सवारी 
दुर्घटना तथा दैवी विपति घट्दै जाला । जोश-जाँगरको 
वृद्धिले मानसिक तिव्रताका साथै पापीय भावनाको 
न्यूनताले शान्ति होला । 

(स्वामी: शनि, रत्नः नीलम, - शुभरंगः कालो) 


“ / 


गुनेगोसालिलू सेलो दा 
 ॥,/[1/1२1(/05 


कुम्भ: राशिलाई २०७९ माघ २७ गतेसम्म आद्य 
साँढेसाती त्यसपछि मध्यसाँढेसातीले केही अप्रियताको 
प्रवलता देखाउला । तर अन्य शुभ ग्रहको अनुकूलताले 
सुखी पनि बनाउला 

शत्रुहरू होच्याउने र खसाल्ने प्रयत्नले हतोत्साहित 
मानशिक शान्ति खलबल्याउला । सन्तानबाट त्यति 
आशाबादी बन्न मुस्किलै होला । 

भाग्यशक्ति बलियो होला । जोश-जाँगरको. वृद्धिले 
मानसिक तिव्रताका साथै पापीय भावना कम हुँदा मनमा 
शान्ति । धार्मिक गतिबिधिमा केन्द्रित रहनाले एकाग्रता 
बढ्ला । शत्रुहरू परास्त होलान । आमा-बावु र दाजुभाइ 
दिदीबहिनीको नजरमा परिएला | ब्यापार व्यवसायबाट 
आर्थिकतामा वृद्धि गर्ला । कृषिकार्यबाट प्रशस्तै 
फाइदा । पति-पत्नीमा स्नेहभाव बढ्दै जानाले आपसी 
उत्सुकता । बौद्धिकता उच्च रहनाले परीक्षा लगायत 
प्रतियोगिताहरू सफल बन्दै जालान । सवारी दुर्घटना 
लगायत दैवी विपतिमा न्यूतता आउला । स्वास्थ्यमा 
जटिल रोगब्याधको शमनमा सफलता हासिल गर्ला । 
जग्गा-जमिनसम्बन्धि कार्यबाट अर्थतन्त्र मजबुत बन्ला 
। बाणीको प्रभावकारीताले महत्वपूर्ण व्यक्तिको नजरमा 
परिएला । राजनैतिक गतिबिधिमा उच्च मूल्याङ्कनले 
स्वागत गर्ला । नोकरीबाट सम्मानित स्थिति निम्तेला । 

(स्वामी: शनि, रत्नः नीलम, शुभरंगः कालो) 


तोबयानव्गाथा परूचाङ्ग ॥ु 


८ 


मीनः राशिलाई २०७९ माघ २७ गतदेखि शनिको 

आद्य साँढेसाती दशाले सामान्य मुस्किल होला । तर 
अन्य ग्रहको अनुकूलताले सुखदस्थिति पनि आउला । 

वाणी महत्वहीन भएर अरुको विश्वासमा बस्न 
कठिन होला । दाजुभाइ दिदीबहिनीको सद्भाव घट्दै 
गएको महशुस होला । 
भाग्यशक्ति कमजोर होला । इष्टमित्रबाट धोका 
पाइएला । पशु-पंक्षिपालनले हानि गर्ला । सन्तानहरू 
स्वार्थी प्रवृतिका होलान । पति-पत्नीमा स्नेहभाव बढ्दै 
जानाले आपसी उत्सुकता बढाउला । जग्गा-जमिन 
सम्बन्धीकार्यबाट आर्थिक अवस्था मजबुत बन्न नसक्ला 
। शत्रुबाट बढी नै प्रताडित हुनु पर्ला । 

कृषिजन्यकार्यबाट फाइदा होला । ब्यापार व्यवसायले 
समृद्धशाली बनाउला । बौद्धिकताको वृद्धिले परीक्षा 
लगायत अन्य प्रतियोगिताहरू सफल होलान । राजनीतिमा 
आफ्नो बर्चश्व बढाउन सफल । नोकरीमा ख्याति 
बढ्ला । स्वास्थ्य विज्ञानको प्रगतिले रोगब्याध शमनमा 
सफलता हासिल होलान । पापीय भावना निमूलतातर्फ 
उन्मुख हुँदै जाला । धार्मिक आस्थाले मन शान्त र 
स्थिर बनाउला । दैवी दुर्घटना जस्ता विपति घद्ला । 
अनावश्यक खर्च नियन्त्रणमा आफ्नो दक्षताको 
अभिवृद्धि । आमा-बावुको आस्था प्राप्त भइरहला । 

(स्वामीः वृहस्पति, रत्नः पुष्पराज, शुभरंगःपहँलो) 
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तोबयान्गाथा परूचाङ्ग ॥! 
अथ होरा तात्तनिका 


सप्तवर्ग अथ नवमांश ताल्तिका 


रा. अक. वि हो बरै. त्रिस. [न] जस्तैः सँगैको 
अतान [व्‌ मि]क. सिक त व्‌ घ. [मक मो अशा] साधन विधि: लिन न कन त न तालिममा निक सिक त्‌ वध म. व्‌ 
: लग्न ५ ११४११३६ -। ४; ६ | २(१२:१०; ६ | तालिकामा दिइएको 'सिं.कं. तु. वु. ध. म. 

सप्तवर्गमा लग्न, होरा, क टन: स्पष्टलग्न र स्पष्ट 


। ४ ६।१२१०।१!६ 


_द्रेष्काण, सप्तमांश, 


ग्रहको स्थिति अनुसार 


मे व्‌ मि.क. सिक. तु ब्‌ [धम कु मी[अशा] र तरिशाश हुन्छन्‌ । झर पण न्तिम्ठ नाउ क्ानिर्माण हुन्छ । यस 
कुनै अमुक समयको | बुध; १। २३२५ ९. 5 ५:१०११०११ ५११ पयासले ज्यौतिषका 
३४४8 दर १011१1100 कनै सक समययो बुय 1 जि ज000 1 पनईयातने जोतिषका 


जिज्ञासुहरूकालागि 
सहयाँग पुग्ने 
आशा गरिन्छ ।. 
नमुना निम्नानुसार 
१२ ३ | रहेका छन्‌। 


१०० ९ 

७1५९ १०१११२१. 
३००९ १०११। ३|४|५|६|७|५ 
विजोरराशि त्रिशांश तालिका | जोरराशि त्रिशांश तालिका |. 
अंशा मि. |मि. सि. तु. [ध. [कुं. व्‌. [कि. [कं. | वू. |म. |मी.| अंशा | 
१०० र ; 

४४ 
।७|७|७|७|७|८ [5 | [5 [5 |5 |३००|, 


अथ सप्तमांश तातल्तिका | 


(४ २।६.१०११२।५ 


१ 

। 5 | ९.१०।१११२.१।२. 
। 5। ९१०.११.१२१ २ 
। 5। ९।१०|११.१२ १२३ 


प्ये ०३५७. 


००७४ । ०८ । ०८ । ०१ | ७ | 31 ।-० 
गड ॥ 
4 
तिज 
७ 


[२०० 5 | ९|१०|११|१२।१।२।३।४ २०० 
९(१०|१११२।१।२ ३४५ २२३० 
२१२३ ५१२७ २।९४।११।६|१|८ ६ 


२१४२।६।१।%|३।१०।५।१२।७|।२।९ 


५ 
६ 

२५०।१०, 
छ ट 
र ९ 


“7 
पप 
हिज) 
101 
2 
20 
नय 
८००, 
न्न्छै 
००७ 
ब््४ 
०९ 
2८ 
त्ठी 
० 
० 


पछ तोयान्ाया एारू-चाङ्ग र ____.........नानानननननहहहटिटिीिटीिटिटिटिटिु? 
| सिंह । । कन्या । 


11 पुरूष» मनिष वृष 


मकर कुम्भ विच, । 


तुला वृश्चिव 


2 |? का 
जज नीजी, 
॥ क क ८ | ए८ | 1२ 1८ 
वनी | २८ | ३३ [२८॥१०॥ | २१॥ | २२॥| २५॥१%॥ पक्ाइरा। श्ञा|३शा। रद | २३ [२७ (१७॥|१०॥| ९॥ १२॥| २२ | २७ २६ | २७ २५॥ १९॥ |१४॥ |१५॥ |१५॥ | २५॥| २७ 
“भरणी [३४ | २६ | २९ | १९ [२२॥|१४॥।१७। | २५॥ इशा रारा [रर २२८ ख प्याज [१२ | रू | रर रा २७ |२७॥ | ११ | ९॥ (१९॥ | २२॥ सा २७ 
कृ. १ (२७॥ २९ | २८ |१० (११ |१०॥ २०॥|१९॥|२०॥|२प्षा | २०॥ श्ञाप्द्या, र २२११ |११५ [पेज | २७१५ । रद शि रिब्षा १८॥ वैद॥ रिठ। पिर 

कु. ३ 151. २० १९ | २०८ | लिएमा] सा र शर श्ठा 1 

मृ. २ ।२३२॥१४॥१९॥|२८॥| २५ २१॥ १७।|२२॥ | २२ |२५॥|१२॥ 


का 


६ थु |” । क |” 2. हिडेका । क न | या 
०134 300 1001 101140170311023: 
हु 


३ 
गी 
नुराधा 
ज्येष्ठा 
मूल 
बम 
षा.२॥। |” । 


ङ 


२५॥ 1 
१९ | २६॥, २६॥ 
२७ 
२५ ।२४॥ 
२४ [१८ | २७ 
१०॥| २० | १२ 
त्य हा तराना १०॥|१९॥| १२ 
पर दूत [२७ 1, ३७ हनिय कि न. थिन ४ रद पजा। २४॥|१७॥|२५॥ 

। | २६॥ १९॥ [र॥ | ३४ | २८ १७॥ १६॥।१४ (१७ | २६ | १७ ।२४॥।३२३॥ (१९॥ १० २७॥ स्॥ 


ला 
उ.फा.शीरा | २। .॥। गारिल।| रर ३० र |२२। १९ २८२१ बदारर। र पेवा [ र [ २७ [२४।[१६॥ | २५॥ |१६॥ | १९ | २८५ [१४ [१४ (२९॥ | २८ 1३०1 २१ खा पानि क्या बजारिासि। 
दर हस्त 1०॥१९॥। १७ |२१॥।२४॥२५॥|३२ २२॥|२॥ १९ |२क रर १० २२ १६ २८२८ |२०|ख॥ २७१४ ११ २५॥२८॥ २०॥ खे १ (११॥१८। रि |२७। 
चित्रा १२ श॥ पना ररे १९॥११। १९ र रा २० [पर | [रे | ९ [१३ | २७ [२८ [२० |१९ |२क॥| २९ [१३ [२७ [२७ [१३ |११॥ | शर [१७ [विज। [१३ पल्ला [१७ | २४ |१७।[२०॥१०॥२०। 


जन्म कुण्डलीमा मंगलको दोष: लग्नमा ४, ७, ८ र १२ मंगलग्रह भएमा पत्नीले पतिलाई र पतिले पत्नीलाई पिर्दछ । यदि उपयुक्त लग्नमा मंगल भए पनि स्वग्रही नभएर शत्रुपक्षमा गएको छ भने त्यो दोष स्वत: हटेर जान्छ। गणनागर्दा नृदूर हुने विचारः 
सुखी परुबको राशिमा फत्याको जन्म नक्षत्रबाट कुमारको जन्म नक्षत्र दोश्रो पंक्तिमा पन्यो भने भलो हुँदैन्‌, पतिकोनाश हुन्छ भन्ने कुरा सुद्रयामल तन्त्रमा बताइएको छ । त्यो हटाउन यदि दुबैको नक्षत्र एउटै भए पनि नृदू : 
८ 102 ठादरा सू राशि र पाउ फरक भएमा र नाडी पनि फरक भएमा नृदूर दोष हुँदैन्‌ । नृदूर दोष दक्षिण प्रदेश र मध्य प्रदेश जस्ता ठाउँमा रहन्छ । विवाह गुण वर-वधुमा कम्तिमा पनि १ स्त्री पुरुषको राशिमा 
0 पती ०पर] छ । अपसाम्व भन्ने ग्रन्थमा सगोत्रीमा विवाह गर्नाले महापातक लाग्छ भन्ने बताएको छ । सगोत्री कन्या बहिनी बरावर हुने हुँदा सगोत्री विवाहबाट पैदा भएको सन्तान छु पतित 0200 जज तात 101 
३ ।₹|७९११.१ एकै गर्भबाट पैदा भएका कन्या र कुमारको विवाह बर्जित छ । एकै राशिका कुमार कन्यामा नक्षत्र पनि एउटै भएमा र नक्षत्रको पाउ भने फरक भएमा कुनै दोष छैन बरु हा चा हा ३ प्र 


२६ २०॥।" र्द [७ पा 


॥|२५॥ 
ल्‌॥ 


र । पुन, 
0 


।र२॥।२७।|२४ 


 २४॥२२३॥ | २० 


२४॥।२६॥ | २४ ।२४॥ 


दुखाएर १जा[वजा[३० २ शक २ रर | « [विव [३ [१९ |२क्षा रिता रक्षा वैना 


तोायानव्गाथा फरछचाङ्ग 


दन धनु मकर वि मीन 


. 2१ 100 न्‌ हर 07 | 0 र विच प्र 

प्‌ छ ध् 12 ु द्‌ न धम । 
ही 1; ट्ट/ ए४ | फ८ 17 | प्रि कू कू | 2 | छ | ए« | 19 ॥3 
विवरार | २४।॥| ५॥ [र२॥| २७ | १३ ११॥। २२ | २५ (२५ २७।२४॥ १९ | २६ १९॥ १३॥। ३॥ १३॥ 
स्वाती २९।१७१ २६ ८२ ॥ १९२२ २३ । २१ 1३ २७। २१(१९॥१२॥ 
विशाखा २२ २३ २०१ ९॥ २१ | २१ १८ |१७॥1१०॥|२७॥|३४॥| १९ १९॥ १ १६ ।१७॥। ३१ ।२५॥। २६, २१ १५ १३। ५॥ 


१७॥|१८॥[१५॥|२०॥१५॥|२३॥ । १३ [१३ १९ | १९ [१५॥|२३॥|२५॥।२३॥| १८ १९२८ २३॥ ८ (१७. २२।।१६।॥|१७॥| ९॥ | १३ [१२११ | २७| २६ |२६॥| २१॥। २१ | १९ ११॥ 
नुराधा । २५॥|१५॥ | २०॥ | २५॥|२5॥|२१॥ | ११ | १६ ।२०॥| २६ | १९ | २१ ।२६॥|२२॥|३१॥| २६ | २६ | १२ २१॥१७ | २८ | २८ | ३१ १५॥|२२॥| २६ | २७ | २६ (१४ | १३ | २२ |२६॥| २६१९ | २७ 
ज्येष्ठा ८॥।२५॥|३०॥ | २३॥ | २३॥ | १३ । ३ | ५ ।१०॥ ३३ ।२५॥|१०5॥|१३ १२ | २५ १५॥२०॥| ३१॥ १5॥(१७॥। २१ | २१ | २०। २७ | २६ १९ | १२।११॥। २२ | २१ 


1:७॥ | 

२०॥ 
२१।१५ | १२ १०५॥१० १३ | २६ । २६ [२३॥ १६ | २६ [२८ |२६॥ १५ [१६।| २० |२८॥ २१॥|१४॥| १६ | 
१९ | २७ | २७ | २३ | १३ ९॥[१७॥ २७ 1 [१०5॥| २६ |२८ |[२६॥| ३४ |२२॥| २३ [२४॥| ५ ।१६॥, २३॥। ३०॥, ३२ | 


२५॥ १०॥| २१ २७ | २७।२५॥१०॥(१०॥ १९॥(२६॥|२६॥| २८ |३२॥| २४ |२४॥| २३ २२, २९, ३३॥ 
।२५।२७ २३ |२४ २५॥|२६॥|२९॥|२०॥| २१ | २१ ३६ |३४॥| २८ |१६॥|१६॥ | १५ । २३॥।२९॥। ३१ 
उ.पा. २ । २८५ (२९॥।१६॥ २८५ ।२९ २४ | २२|१६१४ २८ | २२१६ (२५॥| २७ १७ | २३ |[३०॥३१॥ 
थ्रवश॥ ३ ॥ सा २८ | २६ १९॥| २१.|२३॥|२४॥|१०॥|२५॥| २२ |१६ १४२८ | २३|१७|२३ ।४॥| २५ | २८ २०॥। १०८ | २३ ।३०॥ सरर २३॥ 
६॥ | २६॥ ०॥.१६॥ 


श्रवण २। २ २४॥|१३॥| ६ (१०५ (१९॥| २५ | २६ | २० | २७।२३॥१७॥। १३ | २७ २२।१५॥/२४॥| २३ २३॥।|२६॥| २८ १९॥।२४॥। २९ | २८ | २२ 

धनिष्ठा २। २१ २४॥| २१ ।१३ | ९॥ १६॥। १६ | २२ । १३ | २६ [१९॥ ॥ ९॥ २६॥। २८ 5 (१८॥ २३।। १९ | २६।|१५॥। २२॥ 
0: २१९॥ १०५॥|१२ | १९ [१5॥|१३॥| ४॥ |१९॥| २५ | ११ १९|१७॥ २७ | १३ | २७|२९॥१६॥| १५ |२४॥| १० |१९॥| २१ |१९॥ ३३ |२८॥| १५ | ७ (१४ 
शतभिषा सुगा ३२ २० १३ | ५ (१४।॥२०॥| २७ | २१ | १३ ११॥ ।| २२ | २० |२२॥|२४॥| २३ |२४॥ १० | १५ (१९॥|२४॥| ३३ २5१९, ८॥|१७|१६ 
पूःभा. ३ |१७॥ २४ १८ | १३ | २० १३॥|१९ | २५ | १७|१५॥|१७॥|१८॥|१९॥| २८ |.२१ |२२॥|२०॥| १३ |१५॥|३०॥| २९ 1३0॥| २४ | २४ |२५॥| २० |२८॥| १९ | २5 ।१७॥।२२॥| २० 
पूभा. १ |१५॥|२२॥ |१७॥ | २० | २७ | २७|२५॥। १८ | १९ | १८ | २५१०॥|१७॥| २३॥|११॥|१६॥|१५॥,१९॥(१२॥। २१ १४ २७११॥|१५ २९॥|२९॥| २८ |२५॥ ७॥1१६॥। २८ | ३३ [३०॥ 
उ.भा. ।२५॥ 
रेवती । २६ 


६॥[१९॥| २२ | २६ १८ |१६॥|२५॥| २७ | २६ न न न २४ | २२ |(२३।| ३१ |३०॥|२९॥| २८ |१४॥। ६ १६, २१॥| ३३ | २८ | ३४ 
५॥1१२॥| १५ | १०५ | २७ |२५॥|२४॥ २०॥|१३॥ ।| २७ | २२ ३०॥| २१ |२०॥|२१॥| २० |२२॥|१४ १६ | १5५ |२९॥| ३४ २८ 


विवाह व्रतबन्धमा सूर्य, चन्द्र, वृहस्पति जुराउँदा स्थानमा पूजादि गर्दा हुन्छ । ४ र १२औं स्थान परेमा | र दशम स्थानको वृहस्पतिले सुख दिन्छ । चतुर्थ, अष्टम | विवाह व्रतबन्धमा सूर्य, चन्द्र, वृहस्पति जुराउने तालिका 
कर्म गरिने कुमार, वर, कन्याको राशिबाट गणना | विशेषपूजा एवं गौ सुवणादि दानगरेर गर्दा बाधा फुक्ला [र द्वादश वृहस्पतिले राम्रो गर्दैन । अरु वबिशेषः षड्अष्टक 


शुभस्थान | ३६१०११ 
प्ज्यस्थान । १।२।५।७।९ १।२।५।९ १॥२१९१० 
नि 


गर्नु पर्दछ । व्रतबन्धमा कुमारलाई सूर्य र गुरु(वृहस्पति) । तर ८औं स्थान प्राय: त्याग्न नै पर्दछ । दोषमा वश्ययोनी फरक भइ र वर्ण भिन्न भएमा षड्‌ 
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घण्टा घुमेर मानव कार्यसिद्धिको लागि अशुभ समयमा पनि सुखद्‌ अवसर प्रदान गर्दछन्‌ । ॥०२७४०१५ राजसेवा र नोकरीकोलागि ट । पक वृषभे श्र 
उत्तम मानिन्छ । प्रवास(यात्रा)कोलागि शुक्रको क्रको होरा, ज्ञानगुन(विद्या)कोलागि बुधको होरा द्धिकालागि चन्द्रमाको होरा 
द्रब्यसंग्रहकोलागि शनिकोहोरा, विवाहकोलागि गुरु(वृहस्पति)को होरा, लडाई-कलह र वाद-विवादकोलागि मङ्गलको होरा श्रेष्ठ 4104 न 2424004 0424 क 0080 
मानिन्छ । जुनसुकै वारको प्रवृत्तिकाल (सूर्योदय समय)-देखि एक घण्टासम्म त्यही बारको होरा हुन्छ । एक घण्टा पछिको दोस्रो होरा। नक्षत्र साधारण २७ हुन्छन्‌ तर अभिजित्‌ समेत २८ हुन्छन्‌ । 
छैठौं वार हुन्छ । यही तरिकाले दोस्रो वारदेखि छैठौ वारको होरा तेस्रो घण्टासम्म रहन्छ । यसप्रकारले २४ घण्टामा चौविस होरा | ७७ नक्षत्रलाई अन्धाक्ष मन्दाक्ष मध्याक्षा सुलोचना ४४ संज्ञामा शबशिवतास तिथि नक्षत्र वार को 
बितेर जान्छ । प्रत्येक वारको सूर्योदय-समय त्यसै वारको होराबाट आरम्भ हुन्छ । जुन कार्यसिद्धिको लागि जुन होरा श्रेष्ठ लेखिएको | दिइएको छ। 00:4/040:4:-904:-21120701 40 
छ, कुनै पनि दिन त्यो होरा (एक घण्टाको त्यो अभिष्ट कार्य गरियो भने सफलता पाइन्छ भन्ने धारणा छ । उदाहरणको | | संज्ञा अन्धाक्ष  मन्दा  मध्याक्षा  सलोद एके कैलाश वासंच ढ्वितीये गौरीसन्निधौ ॥ 
[हो आ.सो-मं शा श । लागि /914124 बिहीवार हो र आजै हामीलाई कतैको यात्रा गर्नुछ ।. यात्राको लागि शुक्रको | ति 2) १. (पूफाल्गुनी त्रितीये वृषभारुढं सभायाञ्च चतुर्थके ॥ 
। 5 विय हिम हली ने “| होरा श्रेष्ठ लेखिएको छ । अत:यो जान्न परेको छ कि आज विहीवार शुक्रको होरा कुन- बेला र मा सि) । 1040 पञ्चमे भोजनेचैव रसेक्रीडा सनस्तथा ॥ 
| सू. | चं. |मं. बु. हन्छ । विहीवारको सामुन्ने हेर्दा ४, ११ र १८औं घण्टामा शुक्रको होरा पाइन्छ । अत: विहीवार क १. श्मशाने सप्तमेचैव शिववास फलंतथा ॥ 
हत । । नुराधा, ; ज्येष्ठा, , मूल 
श्‌ सूर्योदयको समयदेखि ३, १० र १७ घण्टा पछिको एक घण्टामा शुक्रको होरामा यात्रा गर्दा उत्तम । | उ.पाढा , अभिजिति, : श्रवण, प्रश्नगर्दाको लग्न अनसार चोर ज्ञान 
। मं. | हुन्छ । यसै प्रकार अन्य दिनको अभिष्ठकार्यको होरा पनि जान्न सकिन्छ । बिना चक्रको कनै बार । , ( शतभिषा, : पूर्वभाद्रा, : उ.भाद्रा, 
" . | को अभिष्ट होरा जान्नको लागि कुनै पनि वारको प्रथम होरा त्यही वारदेखि प्रारम्भ हन्छ। प्रथम छिरी अश्विनी: भरणी : कृतिका 
शा. स्‌. (चं. म. [बु .| होराको विपरीत क्रमले वारहरूलाई एक-एकको अन्तरबाट गन्नु पर्दछ । जस्तै- बुधवारको प्रथम डि 0 जक बना ववडि 4 
।६ गु. शु. [श.|स्‌. |चं. मिं होरा बुध पछि क्रमले मङ्गललाई छोडेर चन्द्रमाको होरा र सूर्यलाई छोडेर शनिको होरा हन्छ । | गरे पाइने ; थाहा हुने : असम्भव [सिह वि /2२२: ००४ 


८८ || | : कुम्भ मुसा २ 
७ म. बु. गु. शि. [श.|सू.|चं यस्तै क्रमले २१ होरा व्यतित हुन्छ । (दिन आइदिन  घटदिन  ठदिन | कन्या कुलकी सरी मीन भूमिगत. 


३ 
आइत भू भू लप मया 
पा।भू।भस्व [पा | 


पा|भू[भू[स्व|पा|भू 
बुध |पा[भू[भूस्व[पा[भू 
पा|भू|भू 


ञद्रमाको अङ्ग तथा वर्ण फल 
। अङ्ग स्वराशिबाट गणना 


तुला, मकर, कुर 
मा, कन्या 


थि उठ नि जड मम पुर पाइ केतु 
२१ 


तोयान्गाथा घाछचाङ्ग 


1111 1111 


आइत, शुक्र 
पश्चिम | नैत्रत्य 
६ (रोहिणी) १४ ४१२ 
॥। अथ योगिनी वासफलस्‌ ॥ 
_योगिनी सन्मुखे द्यूते गमे युद्धे च मृत्युदा ॥ 
शभा वामभागस्था पृष्ठे दक्षे जय प्रदा ॥ 


आइत, शुक्र 


2 --22--2----44%0024224--------32 2222 


(/0 7441 मम 20 0 :/:401044.20 0174 0600 म जी न 00 10,020 0 1 क क फी क 1000 10 205 न सक कक 152 010 ले 
न77270011212100 लट? 


। ध.| म. ।कं.मी.रा 


६ । ९ 
फल । अशुभ 


| शुभ | 
दादशाराशिपरत्तेन सर्वघात चब्फक्रम्‌ 


।कसिकतुर्वाधामाकमी 
१०३ ९।०१२।५ ९११ 
[बु श्‌।शुमं।व्‌ 

[[भभजपूरिनाजरि।जपू 
स्वा5नु| मू 
पव्याव्‌शूशूव्यव। 


लन।१।२) ४ ७.१०१२|६|५5|९|११|३।५ 


तिथि न.च्नन्दा (१.६.११.), भ.त्भद्वा (२.७.१२), ज.-्जया 
(३.८.१३.), रि. रिक्ता (४.९.१४,), पू.-्पूर्णा (५.१०.१५. /३०.) । 


संक्रान्तितो 
यातांशाः 
(भुक्तगते) 


।_ नूप: | ४१३२र२ 
। मृत्यु: |११०।१९२८ 


चरः १.मेष, ४.कर्कट, ७.तुला, १०.मकर हुन्‌ । 
स्थिर: २.वृष, ५.सिंह, 5.वुश्चिक, ११.कुम्भ हुन्‌ । 
द्विस्वभावः ३.मिथुन, ६.कन्या, ९.धनु, १२.मीन हुन्‌ । 


क टाजकाणकक 


स्वर्गलोकेः ।अत्यावश्यकत 
कर्कट, सिंह.कुम्भ.मीन सर्वशुभकार्येवर्ज्यम्‌ 
पाताललोकेः| अत्यावश्य ट्यम 


सू. (चं.मं. बु. व्‌. [शु.श.१० 
सू. सो.|मं. बु. |वृ. |शु.|श.| स्‌. ।चं. मं २० 


शु.|श.|सू. |चं.|मं. बु. व्‌. शु. श. स्‌. (चं. मं. ३० 
क.सिं.कं. त्‌. व्‌. घ. म. 


“मागी दिइएको वारबेला मध्यम हो । जुनदिनको वारबेला चाहियो पञ्चाङ्ग मे. | व.|सि. 
त्यसदिनको दिनमानलाई ८ ले भागगरेर पहिलोदेखि आढौंसम्मको . फल ग्र. स्‌. शु. 
दाँयादेखि क्रमैले हेर्दा उद्देग: कालः रोग: अनुपयुक्त तर चरः लाभः अमृत वजन सि ब्यय: हु 


शुभ: हतार क्त सम्झने । रातको वारबेलामा दिनमानलाई ६० घडीमा घटाएर | 
रात्रिमान र दिनमा भनिए झैं ८ ले भागगरेर हेर्ने । 
मूल निवास फलम्‌ 
भद्धा निवास चव्झम्‌ (चन्द्रमाको राशिबाट गणना गर्ने) | मास निवास फलम । 
आषाढ. भाद्र,आश्विन.माघ 
श्रावण.कार्तिक.पौष.चैत्र 'श्न्यम्‌ 
वैशाख.ज्येष्ठ.मार्ग.प 


क.|सिं.कं.| त्‌. व.. ध.। म. कं. मी. 


छ नज आजजाणाकलपाममामाआजताक जा टाएएणलफाकमाणणाका॥ आकारका) भशङका आओ ता 2 जएाजागलामलामलमममा ज आज आकाआकाआा?कका आफ आव काका साजलाकाकलका कक 


८, ७ 


सूयः | क्लेशभय चिन्ता | शोक नृपभयम्‌ , (पराक्रम धनलाभ: पीडा च 


पाख्य शत्रुनाश: 


अथ : वर्षकङडल्या तज्चादिद्धादशाभावस्थाक्राणां फल्न 1100 अथः वर्षकङल्यो तन्चवादिद्धादशाभवस्थाढाण फलो ताजक्कोत्तको त्निख्न्याती 


सप्तम 
पत्रीकष्ट पीडा 


_ व्यय अङ्गपीडा 


पुत्राप्ति: दुर्गति: | शत्रुनाश: सुखम्‌ 


। चन्द्र: | कफज्वर पीडा नेत्र पीडा धनं । धनप्राप्ति: हर्ष | सुखं शत्रुनाश: 
भौमः | वातर्तिब्वण हृशोरु. धननाश । नैरुज्य नानज | -। व्यसनं रुग्भयं 


न सम कष्टम्‌ | पुण्योदयःधनागम | सुखकर्म जयाप्ति । यशोर्यलाम: व्यय नेत्रपीडा 
न मिख। लाभ:  धनादिलाभ: विरोध दि 


: | मान सुख लाभ: | सुख जयाप्ति: शत्रु रोगादि भयं 


अष्टम नवम | दशम 
प्टादि भयं। राज्यपद प्तःराज्य 


एकादश द्वादश 


प्त स्‌खार्थलाभ उद्देग पीडा 


। बुधः | सौख्यं धनलाभ: द्वब्याप्ति सुखम्‌ [| सुख सुमानं च | सुखं लाभः 
। गुरु: । सुखयशो;लाभ: कीर्ति धनप्राप्ति:| जय सौख्यं च | वाहन सुखम्‌ 


पुत्रवित्त सुखम्‌ | रोगभयं कलहञ्च 
पुत्राप्ति सुखञ्च | शत्रुरोग भयम्‌ 


धनागम सुखम्‌ 


सुख वित्तप्राप्ति: 


सुखभाग्यादिवृद्धि: | राज्यार्थ जा | सुतार्थलाभ 


शोक रोगादिमय। 


2 कान्तिवृद्धि: | सुख लाभ: | धनागम सुखम्‌ | रिपुभि कष्टम्‌ 


कतलत्र सौख्यम्‌ 


मानजयादि लाभ क्षेमर्थधलाभ: व्यय: नोलाम: : 


। शुक्र: | सुनाम धनलाभ: | राज्य सद 
। शनि: | पुरिभयवाता | पीडाभय विरोध धनप्राप्ति:ःजय: । सुखार्थनाश:कष्ट | सुतहा पीडा च | धनाप्ति: अतिना 
। राहु: | शिरोति कलह: | नृपभयम्‌ पीडा 


र 

गोचरको शुभ स्थानमा जन्म राशि र ग्रह प्रवेश राशिसम्मको गणना 
सूर्य: २६१०११ शुभ र ४८१२ अशुभ । चन्द: शुक्ल १।३८७१०११ र कृष्ण २५९ शुभ । बुध: २४६८।१०११ शुभ । 
वृहस्पति: २।५।७९।११ शुभ र ४०१२ अशुभ । शुक्र: १।२३।४।५।८।९|१११२ शुभ । मङ्गल, शनि, राहु-केतु शे८११ शुभ। 


प्रम | दितीय तृतीय 


म अर्थनाश: 


शत्रुसुखम्‌ _ वातार्तिदु:खञ्च | बुद्धिनाश:अधनि | रिपुञ्चयंआरोग्यं पीडाभयं धनक्षय 
' केतु: | चिन्ता परिभयं । धननाशः क्लेश | आरोग्य लाभ: कष्ट नृपभयम्‌ | पीडाभयं दुर्गति | सुखं धनागमँ  क्लेश: रुक्‌च : 
मुन्या | सौख्य शत्रुनाश: सुयोसार्थगम | कार्यसिद्धि: | अङ्गपीडा दु:खम्‌ | सुबुद्धि सुखाप्ति रोगभयं व्यसनं : दुर्व्यसनं रोगभयं | भाग्योदय:  राज्यसुखं धनाप्ति:| धर्मार्थ लाभ: सुव्यय: लाभ 
बिहीवार शुक्रवार शनिबार 


धनक्षयः रुग्भयं । धन धर्म वृद्धि: 


स्त्रीकष्ट कलि: | दुःखरोगादि भय भाग्य शत्रुनाश: | धनहानि पीडाभयं धनप्राप्ति:पुत्राप्ति: क्लेशो चिन्ता च 


। वाहननाश: जय: | वित्त पुत्र लाभ 


स्वाननाश: पन्था. हानि: भयम्‌ : सुख श्रीप्राप्ति: | माननाश:रोगभयं 


ज्वर पीडादि भयं | भाग्य. यशलाभ 


कीत्यार्थ लाभ: | पुत्रार्थयसुख लाभ 


व्याघधि: भयम्‌ 
शोकार्ति भयम्‌ । 


|| 


बुधबार 


अश्विनी, | कृति., रोहि 


अश्विनी अश्विनी रोहिणी, 


तिष्य, 5नुराधा,| कृति., श्लेषा, मृगशिरा,_ मृगशिरा 


पुन., तिप्य, . पुन., 5नु स्वाती, 


$नु., रेवती श्र., रेवती श्रवण 


श्रवण उत्तराभाद्र _(हस्ता., 5नुरा. 5नुरा 


गुरु:  अरिष्ठादि भगम्‌ धनादिलाभ: भय रोगाप्ति: । धनहानि: व्यय: । लाभ: सुखम्‌ रोगशोकश्च 
शुक्र:  सुखम्‌ शत्रुनाश: सुखम्‌ धनप्राप्ति: सुख अर्थलाभ:  धनादि गमनम्‌ सुख पुत्रलाभ | शत्रुभयं पीडाच 
शनि:  सर्वनाश:पीडाभयं शोक धनहानिः: सुखार्थलाभ: पीडाभयंशत्रुवृद्धि: धनपुत्रादि नाश:  सुखं वित्तलाभ: 


राहु 


हानि: कष्ट भयं नै:सत्वम्‌ व्ययम्‌ नैर्ज्यंधनप्राप्ति: वैर शोकश्च हानि शोकश्च | सुख लक्ष्मीप्राप्ति:: 


सुमानं दया मृत्युभयं पीडाच | सुखं सुनामम्‌ 


: | पुष्टि: अन्ननाभ: धनलाभ: सुखम्‌ , द्वव्यप्राप्ति:सुखम्‌ | रोगोमानार्थहानि:। सुखं कार्यनाश | वित्तादि लाभ: | द्रव्यप्राप्ति:सुखम्‌ | क्लेशभयं मृत्यु 
भौम: | भयम्‌ पीडा च धननाशः:नेत्राप्ति: सुख श्रीप्राप्ति: कष्ट शत्रुभीति: . रुग्भयं धननाश ॥ सुखार्थ लाभ: _ कार्श्य धननाश: | भयं पापवृद्धि 
बुध: | बन्धन भयम्‌ धनलाभ: सुखम्‌ । शत्रुतो भयम्‌ । धनसुतादिलाभ: । रुग्भयं शोकश्च । अलाभ स्थिति : पीडाभयं विग्रह | अन्नादि लाभ: । रुग्भयंधननाशः सुखं सुभोग 


शोक अतिभयम्‌ | विपत्ति:धनक्षयः 


दारिद्र हानि: । रुग्भयं व्यसनम्‌ पापकर्मरत: वैर सुखं 


केत: हानि: रोग भयं विवैरं वित्तनाश: । सुखलाभ: वृद्धि: भीतिः पीडा , शुभ अर्थनाशः 


0 


माने नृपभयम्‌ । शुभ सुखम्‌ 


॥। एकाइ द्वादश 
; | वित्ता सुखम्‌ द्वव्यनाश: पीडा 
। विविध लाभ: रुूजं धननाशः 
रुग्भयं सुखम्‌ सुख शोकम्‌ लाभ: सुखम्‌ रोगः शोकम्‌ 
| _ शुभ अर्थागमनं शोक धननाश 
 उतिदैन्यम्‌ सौख्य लाभ पीडा भपं 
_ सुख लाभ धर्मलाभ: सुखम्‌ दु:खं धनागमनं धनादि लाभ: 
दोष पीडा भयं | पीडाभयं शोक: । पापबुद्धि:धननाश:ः वैमनश्य शुचः सुखवित्त लाभ: क्लेशो अनर्थ | 
11 हु टर्‌ सुख वित्तप्राप्ति: हानि: पीडा च. 
सुखं वित्तलाभ: । दुर्गति: पीडा च । पीडाभयं हानिश्च। पाप दैन्यम्‌ भयं शोकम्‌ सुयशोर्थलाभ: पीडा वैरभश्च | 


तोयरान्गाथा पारूचाङ्ग 


न तत त सतह वितरित  --........... ज्फिििा 
11 आाथ पुरूषजान्मकूङल्यां द्धादश्यांभावस्थठ्ाहाणांफ्रत्तानि ॥। 
द्वितीय-धनम्‌ । तृतीय-श्राताः चतुर्थ-सुखम्‌ | पञ्चम-सन्तानः । षष्ठम-शत्रुः | सप्तम-दाम्पत्यम्‌ | अष्टम-मरणम्‌ । नवम-धर्मः । दशम-कर्मः एकादश-आयः द्वादश-ब्ययः 
शूरः अगद: वक्ताःरोगी:धनी | सुखी विक्रमी | असुखी सोक्विग्न: | निस्व: असुत: वलबवान्‌ शत्रुजित: | स्त्रीजित्‌ न न पय न नेत्ररोगी अल्पायु: | सुतार्थ:ःसुखभाक्‌  सुखशोर्यभाव बहधनवान्‌ व्यङ्ग: पतित: 

सुरुप: अन्ध:  कुटुम्बी: धनी. | हिंस्र: सात्विक: | सुखी सुशील: | धनी पुत्रवान्‌ ।अल्पायु: बहुशत्रु: | ईरष्युस्तीव्रमदः व्याध्यर्दितस्सुधी: | भाग्यवान्‌ धनी | धर्मार्थ: शौर्ययुक्तः ख्यात: सलाभ: अङ्गहिन: हिस्र:_ 


क्रूर: व्री कोपी कुटिल  किक्रमी सुधीः | विसुख पीडित: | असुत: दरिद्र: | अरिजित्‌ सुखी ,दाराजित्‌ रणरुचि | अल्पपुत्रः रोगी | पापरतःदुर्मनोरथ: सुखशौर्य वहुधनी सुखी जातिभ्रष्टःदारहा 
विद्वान्‌ सुखी । धनी गुणी ,ददुर्जनः अरिमर्दन: | पीडित: सुखी मन्त्री सुत _ असुत: | अशत्रु: विशील: | धर्मज्ञ: सुकीर्ति: न धनी ।पुत्रार्थः सुखभाक्‌ सुखी पराक्रमी यशस्वी धी अज्ञ: पतित: 
चिरायु: विद्वान्‌ । सुवाक्‌ धनी | कृपणः पापी सुखी धनी श्रीमान्‌ प्रतापी | अशत्रु: कामी | पितृतोधिक: | नीचः अनायु: तपस्वी पुत्रवान्‌_ _सघनः सुकृत: | सलाभ: पुत्राप्ति: खल: ददिद्: 

॥ सकामी सुखी | धनी सुवाक्य: । पापी कृपणः सुखी सुधी: सुखी श्रीमान्‌ । रोगी: अश्रु: कलहप्रिय:_ ॥: नीचः दीर्घायु: । प्रतापी तपस्वी सुधनी मानवान्‌ सुमति: सलाभ: खलः:बन्धुनाश 
शनिः | निःस्वः रोगी  वक्ता:रोगी:धनी | अति विक्रमवान्‌ | विसुख: दु:खी | दरिठ्री विपुत्रः । शत्रुजित्‌ सुखी स्त्रीजित्‌ दु:खी .नेत्ररोगी अल्पपुत्र: | सुतार्थ:सुखभाक्‌ सुखी पराक्रमी प्रभूत धनवान्‌ दु:खी पतित 
सकामी रोगी | अधर्मी विरोधी | सुधीः विक्रमी |असुखी मातृहानि:| कुमति: दुर्भग: | सबल: श्रीयुत: | सप्रेमह: अशुचि: |- रोगी गतायु: । विकल;दैन्ययुक्तः मानी सुखी । धनी पुत्रवान्‌ कष्ट: पतित: 
गतायु: सकामी | खल: धर्महानि | शूर: पराक्रमी: | मातृहानि: दुःखी | असुतः मूर्ख धनी सवीर्य: | प्रमेहरोगी दारहा | क्लेशयुक्त: व्रणी | पापी दुर्भगः श्रेष्ठ पितृहानि: ख्यात: सघन: दुर्जन: पतित: 


क| रोगात्तः मन्दधीः | क्रोधी: विषयी ।विषोदर: अशोक: | रोगी पापकृत | स्वल्पपुत्र: अभय:  रिपुहन्ता विनौदी  कुदार: कृतघ्नः | निस्वः दुखार्त्तः | पापकृत्‌ निर्दयी । सुखी विमान:  सुभगोविपुत्रः_ हीनाङ्ग:नीचरत: | 


६ विपरित दिशा; क्र्श्य 
पू.भा. विशाखा| पू फा. [अशुभ ॥| यल ईशान: (पूर्व-उत्तर) 
.पा. [शतभिषा उ.भा. | रेवती | शुभ । कि न जन्तुन्देशं च पीडयेत्‌ ॥ 
बायवारतमडल आपष्ठा निष्ठा: परिकीतिता रिकीत तत | 
हस्ता | चित्रा | स्वाती |अशुभ || ) 
शान्ति प्रकर्तवा ग्रामेग्रामे तथा पुर ॥ 
अभिजित | श्रवण |धनिष्ठा 


वायव्य (उत्तर-पश्चिस) 
प्रत्य (पश्चिम-दक्षिण) 
र 11 आथ स्त्रीजन्मकङल्या द्ादश्यांभाचस्थक्राहाणांफत्तालि।?) | 
तृतीय-भ्राताः । चतुर्थ-सुखम्‌ | पञ्चम-सन्तानः सप्तम-दाम्पत्यम्‌ । अष्टम-मरणम्‌ । नवम-धर्मः 


देवालयारम्भ: । गृहारम्भः कुवा-इनारारम्भः 

वेशाख ज्येष्ठ | भाद्र आश्विन कार्तिक माघ फाल्गुन 
आषाढ श्रावण भाद्र | मार्गशीर्ष पौप माघ वैशाख ज्येष्ठ आषाढ बज 

आश्विन कार्तिक मार्ग । फाल्गुन चैत्र वैशाख श्रावण भाद्र आश्विन 
पौष माघ फाल्गुन | ज्येष्ठ आषाढ श्रावण कार्तिक मार्ग पौप | 


आग्नेय (दक्षिण-पूर्व) वा. 


। दशम-कर्मः एकादश-आयः द्वादश-ब्ययः 


। सूर्य: । दरिद्रा सुपीडा | नष्टात्मजा | सुख घनाढया मुखाविमु' दुः सुकर्मरता सुलाभा बहुपुत्रा सरोगा 
चन्द्र: पुपी पु मु मुभगार्थयु सुपुत्रा सुखयुता | सरोगा विधवा | पतिप्रिया: सुहेदा | रोगर्दिता कुनेत्रा | सुख पुत्रान्विता  धनधर्मयुक्ता भव्या विधिज्ञा हीनाङ्गीव्ययाढचा | 
भौम: विधवा दखार्ता वन्ध्या सरोगा सहजविरहिता | दुखार्तता विधवा | अपुत्रा कुसङ्गता | रोगादि रहिता | विधवा कुलटा . विधर्मा रोगार्ता | विश्वर्मादु:खिनी 00 कपुत्रा नृपादर्थलाभा: खला | हौ 
। बुध: । सौभाग्यवृद्धि: | धनाढ्या: सती । धनाढया:पुत्रवती न सुख गृहान्ति धीकान्तियुक्ता | गतायुषा सकोपा [विद्गधा पतिव्रता | कृतध्नाभीतियुक्ता सुभोगा सुधम बृद्धियुता  सुलभा पतिव्रता क्‌शांगी सुपुत्रा 


॥ 02 ताला क 
सती सुभगा पुता । सहज्ञा । सहजाविन्ता सौख्यार्थयु साध्वी सगुणा |बन्हापदासत्यहन्त्रीसौभाग्यकीर्तियुक्ता सरोगा विशीला | कृतज्ञा पुत्राढया । साध्वी सुभगा युपुत्रा सुपा रुरुज्जा सुव्यया 
शुक्र: | सुसुखा पतिव्रता सधनामुदान्विता माया हत सुखकीर्तियुक्ता पक सिया । मुतान्वि विसुखा दरिद्वा | पतिप्रियाशास्त्ररत| विसुखा प्रमता | धर्मपरा सुभगा | सुकर्मार्थयुक्ता पुत्रार्थ लाभयुक्ता सुव्यया दु:खार्त्ता 


। शनि: | वन्ध्या दरिद्रा :निर्धना दु:खार्त्ता | सुभगा सुदक्षा | हृद्रोगाती बन्ध्या | विपुत्रा विसुखा | सगुणा सुभगा | विधवा सरोगा | विधवा दुःखार्ता | बन्ध्या शोकार्ता पापरता सधना सुलभा विपुत्रा रोगात्ता मूढा च 
' रा.के. | पुत्रहा दुःखार्त्ता दरिद्रा दुःखार्ता | सवित्ता रोगाढया [ मातृघ्नी | सुतार्थरहिता | निरोगार्थयुक्ता | सदु:खा विधवा | सदु:खा विधवा | बन्ध्या शाकार्ता कुकर्मरता निरोगी सुभगा खला सरोगा_ 


तोरान्ाथा घारचाङ्ग 

गक. रो. मू आ. पु.ति.बले" 
| 0 ॥ 4 ५ १० 
भ्न. म. 
१. ह्‌..: 
[ चि. 
रक क 
स्. दि 
| 1010 
(क) जमा (उषाकाल) भन्नाले सूर्योदय भन्दा । 
घडि अर्थात २ घण्टा अगाडिदेखिको समय । 

(ख) अरुणोदयकाल भन्नाले सूर्योदय भन्दा ३ घडि 


अर्चात १ घण्टा १२ मिनेट अगाडिदेखिको समय । 
(ग) सन्ध्याकाल भन्नाले सूर्यास्त पछि ३ घडि 
अर्थात १ घण्टा १२ मिनेटसम्मको समय | 

(घ) प्रदोषकाल भन्नाले सूर्यास्तपछि ५ घडि 
अर्थात २ घण्टासम्मको समयहो। 


र सस 94 कद जै 


लएमणमम्स्डिमिमिमिस्स्स्््स्य्य्स्स्स्स्स्जि्स्स्स्सििसिसससिणिरासमसससगाभगणनाजमगमानउमआजममकममएममउसमयनजमाजाएमपकपमसाणणलाणा 
अयनांशः २४ २९' २६” परमक्रान्ति: २३" २६' १२” 


४ न्िरयण प्रश्म त्लग्न तात्तिका भाव्यमीन] ।श, २७४२' ड्वेशान्तर; ०५१९, 
कि ० पपाएउ | रि 1000 रपरर 0 [रणाणर ला उपाए 000 । पराएर ० । प्रथमलग्न साधन गर्ने तरिका: कुनै आवश्यक दिनको 
रा [रस रारा जार रा अभिष्ट समयलाई इष्ट घडि पलामा रुपान्तरण गर्ने । अव 
र पराए र रराडर । परार जरा एरा । परा | ३ | आवश्यकीय दिनको सूर्यस्पष्टको राशि र अंशानुसार दाँया 
रद रि पार रर राई रा रा दिएको तालिकामा हेर्दा तेस्रो कोलममा सूर्यस्पष्टको राशिको 
३ शर [जरा पदाइठ रशर शक शा उरिट हज उरपा उपारठ शरद तथा ठाडो कोलममा अंशाको अङ् तालिकाको जहाँ मिलन 
[छ जागर जएर परारड गवाइर रशशा उदा साइर यात जरा धरारक शरद ठा [5 हुन्छ तहि अभिष्ट समयको इष्ट घडि-पला जोइदा ले 
दशक | दाई | पझर पदाशड [रशाष्इ इठारर | उदा ज्पाषर | हजइर | शरारर शदाइश | गर | « | योग अनुसारको अङ्ग तालिकामा खोज्दा जहाँ मिल्दछ त्यतैको 

। राष्र९ | | दापर | । परारठ | ठ । पराएर | “| रा । । इठाउ । इदापर | । राई | ४ । हजार | । श्धाडई | त्ज्‌ रे लग्न 
हाउ [दारइ पशइर पराए राप इठाण्र उदार हर रज शरण एसरठ वार क आधारमा ठाडोमा पाइने अभिष्ट समयको लग्न राशिको अड्क 
00 4 रर र (रक्षक र न छदा तथा तेर्सोमा लग्नको अंशा हुन्छ । अभिष्ट समयको लग्नमा 
क र री रर उ र पप 00 एला रर रपाएद | वन. राशि अ ठ्याक्कै मिली निशेष रहेमा ० कलादि हने 
 हारर | दाष्प [पशरष [पराण्प [रशारद आए [उश्र [राइ रिडर रशर एज ठग] राशि, अंशा ठ्या ष रहेमा ० कलादि हुने तथा 
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पाप चार रचाशद। [इदापठ शक डिदारछ शार । शजश्६। -पाइठ पला भयो । अभिष्ट सूर्यस्पष्ट (१।३१८।१२) छ भने, १(वृष) 
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00 | कार» | राछ लग्नमा हेर्दा ४(सिंह) तथा अंशामा हेर्दा २5 अंशाको २५३०र 

2 शडाइङ। बदाईठ। हठ रप दुद ९ अंशाको २०४१ हुन्छ । अंशान्तरमा १ अर्थात ६०कला 

१पाप-पा३९ षदाचछ। राख । तथा फलको अन्तर १३ हुन्छ। यहाँ (२८।४१-२५।३०) १॥१ 

पर चाप बु प् बज अंशाको कलादि चाहिँएको हुँदा अनुपातद्वारा हेर्दा (६०%३२ 

११२२ १६५७ ११-१६२२”) १६ कला २२ बिकला हुन्छ । अत: उपरोक्त 

७७: ८ समयको लग्न राश्यादि ४।२८।१६।२२ हुन्छ । यस्तै रितले 

२८६ ३।४१ | ३।३५ [मान] अन्य समयको पनि लग्न राश्यादि निर्धारण गर्न सकिन्छ । 
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दशामत्लाण्न साधान 

दशमलग्न साधन गर्दा पहिले नतकाल साधन 
गर्नु पर्छ। नतकाल भन्नाले कुनै दिनको निश्चित 
समयलाई त्यही दिनको सूर्योदयमा घटाएर आएको 
शेषलाई अढाँइले गुणा गरेर घडि पलामा परिणत गरी 
निश्चित दिनमानको आधा समयमा वा दिनमानको 
आधा समयबाट घटाउँदा आउने फल नै नतकाल हो । 
कुनै निश्चित समय सूर्योदयदेखि मध्यान्न १२ बजे 
सम्मको भएमा दिनमानको आधा समयमा उक्त निश्चित 
समयको घडि पलालाई घटाउदाँ पूर्व नतकाल हुन्छ । 
फेरी मध्यान्न १२ बजेदेखि सूर्यास्तसम्मको निश्चित 
समयलाई घडि पलामा परिणतगरी दिनमानको आधा 
समयमा घटाउँदा पश्चिम नतकाल हुन्छ । त्यस्तै कुनै 
निश्चित समय सूर्यास्तदेखि मध्यरात १२ बजेसम्मको 
भएमा निश्चतसमयको घण्टालाई सूर्योदयको समयमा 
घटाएर घडि पलामा रुपान्तरणगरी दिनमानको आधा 
समयमा घटाउँदा पश्चिम नतकाल हुन्छ । अब फेरी 
मध्य रातको १२ बजेपछि भोलिपल्टको सूर्योदय 
नहुदाँसम्मको निश्चित समयलाई पनि सूर्योदयको 
समयमा घटाई पूर्वोक्त तरिका अनुसार घडि पलामा 
लगेर ६० मा घटाएर आएको शेषमा दिनमानको 

आधा समयमा जोडदा पूर्व नतकाल हुन्छ । 
अत: नतकाललाई इष्टकाल सम्झेर बायाँको 
तालिका अनुसार प्रथम लग्नमा भनिए झैं हेर्दा पूर्वनत 
भएमा घटाउने र पश्चिमनत भएमा जोडने कार्य 
गरेर प्रथम लग्न साधनगर्ने तरिका अनुसार नै दशम 
लग्न पनि साधन गर्न सकिन्छ। स्मरणरहोस्‌ प्रथमलग्न 
र दशम लग्नमा लग्नको अन्तर भने प्राय: जसो १० 

(दश) लग्नको नै हुने गर्दछ । 


सार्तञ्रको दशाम त्नग्न तात्तिक्ा 
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तोयानाथा फछचाङ्ग 


पञ्चकदाह र शान्तिको रुम्बन्धमा 

निर्णयसिन्धु तथा धर्मसिन्धु अनुसार यदि कसैको 
मृत्यु पञ्चक पूर्व भई दाह संस्कार पञ्चकमा हुन्छ 
भने पुत्तलाको विधानगर्नु शान्ति नगर्दा पनि हुन्छ । 
मृत्यु पञ्चकमा भई दाह पञ्चकपछि हुन्छ भने 
पुत्तलाको विधान नगर्नु शान्तिमात्र गर्दा हुन्छ। 
मृत्यु र दाह दुवै पञ्चकमा हुने भएमा पुत्तला र 
शान्ति दुवै विधि गर्नुपर्दछ, यसो नगरेमा कुलमा 
अन्य मृत्यु हुनेछ । धनिष्ठा नक्षत्रको आधादेखि 
रेवतीको अन्तसम्म पञ्चक रहन्छ । यसका साथै 
त्रिपुष्कर र भरणी नक्षत्रमा मरेपनि यस्तो दोष 
लाग्छ। यस अनिष्टको निवारणको लागि कुशका 
पाँचवटा पुत्तला बनाएर ञर्णसूत्रले बेरेर जौको 
पिठोले लेपन गरेर तिनै पुत्तलाको साथमा शव 
दाह गर्नुपर्दछ । यी पाँचकानाम क्रमश: प्रेतवाह, 
प्रेतसखा, प्रेतप, प्रेतभूमिप र प्रेतहर्तता हुन्‌ । 

दाहको सङ्कल्प- अद्येह अमुकनामा अमुक गोत्रस्य 
वाँ गोत्राया प्रेतस्य वा प्रेताया धनिष्ठादि पञ्चक 
जनित वंशानिष्टपरिहारायं पञ्चक विधि करिष्य । 

यस्तो सङ्कल्प गरेर सवै पुत्तलाहरूको क्रमशः 
पूजागर्नु, पूजनपछि पहिलो प्रेतवाहलाई शवको 
शिरमा, दोस्रो प्रेतसखालाई आँखामा, तेस्रो प्रेततलाई 
बायाँ कोखमा, चौथो प्रेतभूमिपलाई नाभिमा, पाँचौं 
प्रेतहर्तालाई खुट्टामा राखेर घ्यूकोआहुति क्रमश: 
नाम अनुसारले दिएर दाह गर्नुपर्दछ । यो अति 
संक्षिप्त विधि हो, शान्तिका लागि एघारौं वा बाह्रौं 
दिन पाँचै नक्षत्रका अधिपति लगायत यमराज, 
मृत्युञ्जयको विधिपूर्वक पूजन हवनादि गर्नुपर्दछ । 


न. च्क्षडपर्व एवं मन्त्रहरूको विवरण 
तरा कु वैशाखशुक्ल तृतीयामा पर्ने 
अक्षय तृतीयामा जाको पिठोको सातु, चीनी या शख्खर 
मिलाएको जल वा सर्वत माटाको भाँडो, अंखोरा, गाग्री, 
गिलास जे सकिन्छ त्यसमा राखी दान गर्नाले देवताहरू 
खुशी हुन्छन्‌ र अक्षय पुण्य मिल्दछ भन्ने धारणा छ । 
अद्ाय तृरीषाकक रार्चत दान मर्दा भन्ने मन्त्र: 

एष धर्मघटो दत्तो ब्रम्हाविष्णुशिवात्मकः । 
अस्य प्रदान्तृप्पन्तु पितरो;थपितामहा: ॥ 
गन्धोद कतिलैर्सिश्रा सान्नं कुम्भ॑ फलान्वितं । 
पितृभ्यः संप्रदास्यामि अक्षयूयमुपतिष्ठतु ॥ 
वैशाख महीनामा काँशको भाँडा, माष, मुसुरो, चना, 
कोदो, सागपात, मह सेवन गर्नु हुदैन । 

वैशाख महीनामा स्नान मर्दा भन्ने मन्त्र: 

वैशाखे सकले मासे मेषे संक्रमण रवौ । 
प्रातः सनियमं स्तास्ये प्रीयतां मधुसूदन: । 
मधुहन्तुः प्रसादेन ब्रम्हाणानामनुग्रहातः । 
निर्विध्नमस्तु मे पुण्य गंगायां स्नानमन्वहस्‌ । 
माधवे मेषगे भानौ मुरारे मधुसूदन: ॥ 
। रहा ररला ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपदादेखि 
शमीसम्म स्तानगरी दश प्रकारका वस्तुदानगरी 
१० प्रकारका व्यञ्जन सेवन गरेमा दश किसिमका 
पापनाश हुन्छ भन्ने शास्त्रीय धारणा छ । 


दशहरा रुन्ममर्दा मंमा पुजन मर्ने मम्त्र: 
दे भगवत्यै दशपापहरायै गंगायै नारायण्यै रेवत्यै 
दशायै अमृतायै विश्वरूपिण्यै वन्दितायै ते नमोनमः ॥ 


रुनाममर्दा भने मन्त्र: 
यां कांचित्सरितँ प्राप्य दद्याद्भौंस्तिलोदकम्‌ । 
मुच्यते दशभिः:पापै:समहापातकोपमै: ॥ 


ता 


ज्येष्ठशुक्ल निर्जला एकादशीमा उपवास वसी तुलसीको 
वीजरोप्ने कार्यको ज्यादै ठूलो महिमा छ । शुक्लपूर्णिमामा 
पनौती स्नानगर्ने परम्परा र यसैदिन तिल, छाता, जुत्ता 
दान गरेमा ज्यादै ठूलो पुण्य पाइन्छ भन्ने धारणा छ । 
चि को आषाढशुक्ल दशमीदेखि एक 
चर्तुमासव्रत सकिन्छ भने पुरै 
चार महीना, नत्र आषाढशुक्लको हरिशयनी, भाद्र 
शुक्लको हरिपरिवर्तिनी र कार्तिकशुक्लको हरिवोधिनी 
एकादशीमा स्तान गरेर उपवासवसी व्रत गरेमा पुण्य 
पाइन्छ भन्ने गरिन्छ । 
रकादशीमा उपकास वस्दा भन्ने मन्त्र: 
इदं व्रत मया देव गृहीतं पुरतस्तव । 
निर्विध्न सिद्धिमायातु प्रसादात्तव केशवः ॥ 
चतुर्मास भरी 1 & १०७० :७७० भन्ने मन्त्र: 
वृन्दा यका जिता विश्वंपावनी । 
पुष्यसारां नन्दिनी च तुलसी कृष्णजीवनी । 
एतन्नामाष्टक चैव स्त्रोत्रै नामार्थसंयुतम्‌ ॥ 
दर्शन गर्दा भन्ने मन्त्र: 
को प्रसीदं मम देवेशि कृपया परया सदा । 
अभिष्टफलसिध्यर्थ कुरू मे माधवप्रिये ॥ 


[ श्रातणा (1७०0 | “भविष्यवाणी: श्रावणशुक्ल 
बादल मात्र लागि वर्षा नभएमा अन्न मंहगो 
हुन्छ अनि श्रावणशुक्ल सप्तमी र अष्टमीमा बादल भित्रै 
रहेर सूर्य उदाएमा कार्तिकसम्म पानीको अभाव हुदैन र 
अन्न सस्तो हुन्छ । श्रावणशुक्ल पूर्णिमा या श्रवण नक्षत्रको 
सन्ध्याकालमा वादल भित्र चन्द्रोदय भएमा पनि सुख 
शान्ति लगायत अन्न सस्तो हुन्छ । श्रावणशुक्ल तृतीया 
सोमवार र कर्कटको सूर्य पनि परे त्रिवेणीयोग हुन्छ र 
यसमा रुद्राभिशेचनगर्दा गौरी शंकर प्रशन्न हुन्छन्‌ ।” 


श्रावण संक्रान्तिमा रोगब्याँधको शान्तिकोलागि राँके 
संक्रान्ति मनाई लुतो फाल्ने गर्दछन्‌ । 
लतो फाल्दा भन्ने मन्त्रः 

कण्डारकासुराधीश गृहाण दीपमुत्तमम्‌ । 

सरलेन्धनसंभूतं ममारिष्टं विनाशय ॥ 

श्रावणशुक्ल नागपञ्चमीमा नागकोचित्र घरकोद्वारमा 
टास्वाले नाग र चट्याङ गिर्ने अनेकौं भय नाश: हुन्छ 
भन्ने गरिन्छ । 
नग टाँसोर प्रार्थना गर्ने मन्त्र: 

अस्तिकस्य मुनेर्मातर्जगदानन्दकारिणी । 

एध्येहि मनसा देवी नागमातर्नमो५स्तु ते ॥ 
घरको जगखन्दा नागको शिर विचार गर्नुपर्दछ । नागको 
शिरमा खन्दा आफुलाई पीडा, पछाडि खन्दा छोरा/ 
पत्नीलाई दु:ख, जाँधमा खने अनावश्यक व्यय, पेटमा 
खने सर्वत्र सफलता । भाद्र, आश्विन, कार्तिकमा पूर्व । 
मार्ग, पौष, माघमा दक्षिण । फाल्गुन, चैत्र, वैशाखमा 
पश्चिम र ज्येष्ठ, आषाढ, श्रावणमा उत्तर दिशामा 
नागको शिर हुन्छ । श्रावणशुक्ल पूर्णिमामा विधिवत्‌ 
ढङ्गबाट शास्त्रीय मर्यादाले मन्त्रिएको नयाँजनै तथा 
रक्षासुत्र लगाएर जनै पूर्णिमा / रक्षाबन्धन पर्व मनाउने 
गरिन्छ । तराइवासीले आफ्ना दाजुभाइलाई दिदीबहिनीले 
पवित्र सम्बन्धको रुपमा राखी बाँधेर रक्षाबन्धन पर्व 
मनाउने गर्दछन्‌ । 
नखाँ जनै लगाउदाँ भन्ने मन्त्रः 

यज्ञोपवीतं परम पवित्र प्रजापतयर्यत्सहजं पुरस्तात्‌ । 
आयुष्यमग्रयं प्रतिमुञ्च शुभ्रं यज्ञोपवीतं वलमस्तु तेजः। 

रया ब्न्घन गर्दा भन्ने मन्त्र: 

येन वद्ो बली राजा दानवेन्द्रो महावल:ः । 

तेनत्वामपि वध्नामि रक्षे मा चल मा चल: ॥ 
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भाद्रशुक्ल चौथीमा चन्द्रमा हेर्न 
हु पल क भने दोष शान्ति गर्नु पर्दछ । 
दोच शालच्तिको लागि भन्ने मन्त्र: 
सिंह: प्रसेनमवधीत्सिंहो जाम्बवता हतः। 


सुकुमारकमारोदीस्तव हृयेष स्यमन्तक । 


आश्विनकृष्ण प्रतिपदादेखि 
अमावास्यासम्म दिवगत पितृको सन्मानार्थ सोह्रदिनसम्म 
श्राद्ध गर्ने प्रचलन छ । यो श्राद्ध जुठो, सुतक र अन्य 
कारणले रोकिएमा चोखिए पछि गर्ने । एकोदिप्ट|तियि) 
श्राद्ध पत्नी रजस्वला वा गर्भिणी भएमा पनि गर्ने, 
पार्वण(सोह्) श्राद्ध चाँही पत्नी परसरे (रजस्वला भए) 
चोखिएपछि र गर्भिणी भएमा सिधादान गरे हुन्छ । यदि 
बाबु आमाको मरण तिथि ज्ञात नभए वा भूले एकादशीमा 
गर्नुपर्दछ भन्ने गरिन्छ । 
कुन समयमा कुन श्राद्ध गर्ने वृद्धि (नान्दीमुखी) श्राद्ध 
प्रातः कालमा, दैविक (नित्य) श्राद्ध पूर्वान्हकालमा, 
एकोदिष्ट(तिथि) श्राद्ध मध्यान्हकालमा, पार्वण (सोह्र श्राढ) 
र एकापार्वण (पितृपक्षमापर्नेतिथि) श्राद्ध अपरान्हकालमा 
गर्नुपर्छ भन्ने शास्त्रीय धारणा छ । त्यस्तै प्रसिद्ध तीर्थस्थल 
हरूमा श्राद्ध गरे पछि कुनै श्राद्ध गर्नुपर्दैन भन्ने विचार 
पनि शास्त्रीय धारणा अनुकुल देखिदैन । 
आश्वनशुक्ल दशमीमा देवी विसर्जन गरी घद्स्थापना 
गरेको मु जलले अभिषेकगरी भगवतीको प्रसाद 
स्वरूप टीका, जमरा मान्यजनको हातबाट लगाइन्छ । 
टीक्का लगाउदा एरूकलाई उरिकाद दिने मन्त्र: 
आयुर्द्रोणसुते थियं दशरथे शत्रृक्षयं राघवे । 
ऐश्वर्य नहुषे गतिश्च पवने मानं च दुर्योधने ॥ 
दान सूर्यसुते बलं हलधरे सत्यं च कुन्तीसुते । 
विज्ञान विदुरे भवन्तु भवतां कीर्तिश्च नारायणे ॥ 
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- टीका लगाउदा स्त्रीलाई आशिर्वाद दिले मन्त्रः 
भव्रमस्त शि्वं चास्तु महालक्ष्मी प्रसीदतु । 
रक्षतु त्वाँ सदा देवा आशिष: सन्तु सर्वदा ॥ 

३० जयन्ती मंगला काली भद्रकाली कपालिनी । 
दुर्गा क्षमा शिवा धात्री स्वाहा स्वधा नमो;स्तुते ॥ 
जप त्वँ देवी चामुण्डे जय भूतार्तिहारिणी । 
जय सर्वगते देवी कालरात्रिनमोपस्तु ते ॥ 
यो टीका र जमरा कोजाग्रत पूर्णिमासम्म लगाइन्छ । 
आश्विनशुक्ल दशमीमा शमीवृक्षको दर्शन गर्नुपर्दछ । 

शमीवृद्वाको दर्शन गर्दा भन्ने मन्त्र: 
मंगलानां शमनी शमनी दुष्कृतस्य च । 
दुःस्वप्ननाशिनी धन्यां प्रमद्येपहं शमी शुभम्‌ ॥ 
आश्विनशुक्ल पूर्णिमादेखि कार्तिकस्तान र आकाशदीप 


कातिक 0000 हन्छ । 
चि जोन यापक कर्तिकको मुख्य पर्व: 


कार्तिक स्नान मर्दा भन्ने मन्त्रः 
कार्तिकेहं करिष्यामि प्रातः स्तानं जनार्दन । 
प्रीत्यर्थ तव देवेश दामोदर मया सह ।॥ 
आकाश दीप दान गर्दा भन्ने मन्त्र: 
दामोदराय नभसि तुलायां दोलया सह । 
प्रदीपन्ते प्रयच्छामि नमोनन्ताय वेधसे ॥ 
कार्तिककृष्ण त्रयोदशीदेखि यमपञ्चकशुरु र तिहारपर्वको 
आगमन हुन्छ । यसै त्रयोदशीमा सन्देश बाहक कागलाई 
पूजागरी कागतिहार पर्व मनाइन्छ । 
कागलाई तेल हालेर नैवेघ दिने गन्त्र: 
ऐन्द्रवारुणवायव्यां सौम्या वै नैत्रतास्तथा । 
वायसाः प्रतिगृहणन्तु भूमौ दत्तमिमं वलिम्‌ ॥ 
कार्तिककृष्ण चतुर्दशीको बिहान सवेरै नदीनालामा 
स्नानगरी दुना वा टपरीमा बत्तीबाली अपामार्ग घुमाई 


बगाएर नरक चर्तुदशी मनाउने गरिन्छ । 
अफामार्म घुमाउदा भन्ने मन्त्रः 
सीतालोष्टसमायुक्ते सकण्टकदलान्वितम्‌ । 
हर पापमपामार्ग भ्राम्यमाण पुनःपुनः ॥ 
दीपदान गर्दा भन्ने मन्त्रः 
दत्तो दीपश्चतुर्दश्यान रकप्रीतये मया । 
चतुर्वर्तिसमायुक्तः सर्वपापनुत्तये ॥ 
यसै कार्तिककृष्ण चतुर्दशीमा यमराजका दूतको स्वरूप 
श्वानपूजा गरी कुकुर तिहारको पर्व मनाइन्छ । 
कुकुरलाई पूजा गर्दा भन्ने मन्त्रः 
द्ौ श्वानौ श्यामधबलौ वैवश्वतकुलोदभवौ । 
ताम्यामन्ल प्रयच्छामि रक्षतां पथि सर्वदा: ॥ 
कार्तिककृष्ण औंशीकोरातमा दीपावलीगरी लक्ष्मीपूजा 
गर्ने गरिन्छ । 
लक्ष्मी वा गाई पूजा गर्दा भन्ने मन्त्रः 
लक्ष्सीर्या लोकपालानां धेनुरूपेण संस्थिता । 
घनं वहति यज्ञार्थै मम पापं व्यपोहतु ॥ 
मोवर्टुन पूजा गर्दा भन्ने मन्त्रः 
गोवर्द्धन धराधार गोकुलत्राणकारक । 
बहुवाहुकृतच्छाय गवां कोटिप्रदो भव ॥ 
वलिराजालाई प्रार्थना गर्ने मन्त्रः 
वलिराज नमस्तुभ्यं दैत्यदानववन्दित । 
इन्द्रशत्रोपमराराते विष्णुसान्तिध्यदो भव ॥ 
कार्तिकशुक्ल द्वितीयामा दिदीबहिनीले दाजुभाइलाई पूजा 
गरेर यमराजसँग प्रार्थना गर्दछन्‌ । 
यमराजलाई प्रार्थना गर्ने मन्त्रः 
धर्मराज नमस्तुभ्यं नमस्ते यमुताग्रज । 
पाहि मां किङ्करै सार्ढ सूर्यपुत्र नमो;स्तु ते ॥ 


बट छ उजररररउढ| मार्गकृष्ण प्रतिपदाको 


बिहान त्रिजटालाई अर्घ दिएर पूजा गरिन्छ । 
त्रिजटालाई पूजा आजा गरी अर्घ दिने मन्त्रः 

रामाय वरदे देवी, सीतायै प्रियवादिनी । 

गृहाणार्ध्य मया दत॑ं त्रिजटायै नमोनमः । 
मार्गशीर्ष महीनामा साइत हेरेर नयाँ अन्न (न्वागी) 
खाने गरिन्छ । 
न्वागी खाँदा भन्ने मन्त्रः 

प्राश्नीयद्धधिसंयुक्ते नवंविप्राभिमन्त्रितम्‌ । 

गृहीत्वा व्राम्हणानुज्ञां सदधि प्राशयेन्तवम्‌ ॥ 

मार्गशुक्ल पूर्णिमा तिथिमा धान्यपूर्णिमा पर्व मनाउने 
गरिन्छ । यसै तिथिमा उपत्यकामा नेवारजातिले य:मरि 
(चामलको पिठोको रोटी) बनाई पूजागरी य:मरिपुन्हि 
मनाउँने गर्दछन्‌ । यही १५मा पूर्वी नेपालका किराँत 
समुदायले उधौलीपर्व हर्षोल्लासले मनाउने गर्दछन्‌ । 
पौष महीनामा नगरी नहुने आफ्ना 
बाबुआमाको श्राढ्, न्वारन र पास्नी बहिक अरू शुभ 
कार्य नगर्नू भन्ने शास्त्रमा छ । किनकि यस महीनालाई 
गुवोदित्या (सूर्यको क्षेत्र सिंह वा भाद्र, जीव क्षेत्र धनु 
वा पौष) भन्दछन्‌ । पौषशुक्लपूर्णिमादेखि व्रतारम्भगरी 


। स्वस्थानीको कथा सुन्ने र सुनाउने प्रचलन छ। 


मकर संक्रान्तिको दिन माघीपर्व 
मनाउने गरिन्छ । माघकृष्ण एकादशीमा तिललाई ६ 
किसिमले प्रयोग गरिने हुदा षर्दूतिला एकादशी भन्ने 
चलन छ । माघशुक्ल पञ्चमीमा विद्याकीदेवी सरस्वती 
पूजा, कामदेवरतीकी पूजा र वसन्त श्रवणगरी श्री 
पञ्चमी पर्व मनाइन्छ । माघशुक्ल पूर्णिमामा पौषशुक्ल 
पूर्णिमादेखि मनाउदै आएको स्वस्थानी व्रत तथा 
माघस्नानको पर्व सकिन्छ । 

माघ रुनान गर्दा भन्ने मन्त्रः 


तोबान्गाखा घारूचाङ्ग 


दुःखदारिद्रयनाशाय श्री विष्णोस्तोषणाय च । 
प्रातः स्नानं करोम्यद्य माघे पापविनाशनम्‌ ॥ 
मकरस्थे रवौ माघे गोविन्दाच्युत माधव । 
स्तानेनानेनमे देव यथोक्तफलदो भव ॥ 
फाल्गुनकृष्ण चतुर्दशीमा 
महाशिवरात्रिपर्व काठमाडौं पशुपतिनाथमन्दिर लगायत 
देशविदेशका शिवालय धाममा शिवजीको हर्षोल्लास 
साथ व्रत एवं पूजा गरी धुमधामले महाशिवरात्रि पर्व 
मनाउने गरिन्छ । 
महाशिवरात्रिको व्रत गर्दा भन्ने मन्त्रः 
माधवीये स्कान्दे परात्परतरं नास्ति शिवरात्रि ब्रतात्पर। 
न पुजयति भक्त्येशं स्द्रं त्रिभुवनेश्वरम्‌ । 
जन्तुर्जन्मसहस्रेषु भ्रमन्ते नात्र संशय ॥ 
फाल्गुनको अर्को ठूलोपर्व फागु(होली) हो । फाल्गुनशुक्ल 
पूर्णिमामा विभिन्न रङ्गहरूले रङ्गेर एक आपसमा फागु 
(होली) खेल्ने गरिन्छ । तराइमा भने चीरको भस्म घसेर 
होली खेल्ने गरिन्छ । 
चीरको भरुम (खरानी) लगाउदाँ भन्ने मन्त्र: 
वन्दितासि सुरेन्द्रेण ब्रम्हणा शंकरेण च । 
अतस्त्व्‌ पाहि नो देवी भूते भूतिप्रदा भव ॥ 
चिज 00 [रा रछ| चैत्रकृष्णप्रतिपदादेखि क्रतुराज 
वसन्त प्रवेश हुने हुँदा तैलस्तानगरी आँपको मुजुरा 
खाने प्रचलन छ। 
आँपको मुजुरा खादा भन्ने मन्त्र: 
च्‌तमग्रयं बसन्तस्य माकन्द कुसुमं तव । 

_ सचन्दनं पिवाम्यद्य सर्वकामार्थसिद्धये ॥ 
चैत्रशुक्ल अष्टमीमा चैत्राष्टमी (चैतेदशैं), भोलिपल्ट 
भगवान्‌ श्री रामको व्रतगरी रामनवमी पर्व मनाइन्छ । 
चैत्रशुक्ल पूर्णिमामादेखि वैशाखस्नान मेला शुरु हुन्छ । 


बह 14 २०७९, नलनामक:संवत्सरे, 

श्री सूर्यात्तरायण, शुक्ल त्रयोदश्यांतिथौ, उ.फा.यांनक्षत्रे, धुवयोगे, व्‌ 

कौलवकरणे, गुरुवासरे, श्री सूर्योदयाद्गत घटिकासु: १३४७ (११:१३ बजे) १ व्यय 

श्री सूर्योमीनान्मेषं प्रविष्टस्तदा चचैत्रो गतो बैशाखमास: प्राप्त: ॥ वारतो मन्दा वृव्‌.ल्ञाभ्ः 

विप्रसुखा, नक्षत्रतो मन्दा विप्रसुखा, कालतो द्विजघ्नी, विषुवन्नाम्नी मेष (वैशाख) वृठ क 

संक्रान्तिश्च प्राप्ता ॥ अश्याःस्वरूपम्‌- वराहरुढा. वृषोपवाहना. हरितवस्त्रा, न्यु, 

खड्गायुधा. ताम्रपात्रहस्ता, ॥७॥£|, चन्दन- 

लेपा. सर्पजाति: वकुलपुष्पा, कर्ध्वा, रत्यावस्था. 

मुक्ताभरणा. गतालकवया. पश्चिममुखा. ३ पन 45 पन १७० तु 

मुहर्ताः४५ धान्यार्घ वृष्टिषु श्रेष्ठकफलदा, _ _' " 2 पाटा ब्‌ 

मासदेवता मधुसूदनो, मासदेवी मोहिनी, मासार्क | ३: उ. शर. 1111 ड्र «दन्यम्‌ घ। 

भानुः, मेषेसूर्यो: सिंहेचन्द्रो, मीनेदेवगुरु: ॥ | ध-श.पूःउ.रे.अ. व्स्त्रम्‌ | ४.माननाश:ः [म 
७ सत्रीसुखम्‌। 


प्तिक 
दकातिक्षयः ति 


द-कषटम्‌ 


तिथिवारञ्च नक्षत्र योग: करण मेव च ॥ १ ३.श्रीप्राप्ति: कु 
पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गंगास्नानफलं लभेत्‌ ॥ |म्‌-आ.पु.ति.श्ले.म. धनम्‌ मी 
श्री न गी शाके १९४४, वि.सं.२०७९, नलनामक:संवत्सरे, साचन्त्क्लन 
पण, गीष्मतु, वंशाखशुक्ल चतुदश्यांतिथौ, स्वात्यांनक्षत्रे, वरिश्ययोगे, 
। बणिजकरणे, रविवासरे, श्री सूर्योदयाद्गत घटिकासु:१०।५६ (९:३९ बजे) [१.स्थाननाशः ब्‌ 
' श्री सूर्योमेषाद्‌वृ्ष प्रविष्टस्तदा वैशाखो गतो ज्येष्ठमासः प्राप्त: ॥ वारतो भि कार्यसिद्धि 
घोरा शूद्रसुखा, नक्षत्रतो महोदरी चौरसुखा, कालतो नृपघ्नी, विष्णुपदीन्नाम्ती वृष ४कुक्षिस्क्‌। 
(ज्येष्ठ) संक्रान्तिश्च प्राप्ता ॥ अश्याःस्वरूपम्‌- महिषारुढा. उष्ट्रोपवाहना. श्यामवस्त्रा 
तोमरायुधा. त्रपुपात्रहस्ता. दध्यशना, यावकलेपा. 
मृगजाति: अर्कपुष्पा, निविष्टा, ज्वरावस्था. मण्या- 
भरणा. प्रगल्भा. आग्नेयमुखा. मुहूर्ता:१५ धान्यार्घ 
वृष्टिषु अनिष्ठफलदा, मासदेवता त्रिविक्रमो, 
मासदेवी पद्यांक्षी, मासार्क इन्द्र:, वृषेसूर्यो: 
तुलायांचन्द्र, मीनेदेवगुरु: ॥ तिथिवारञ्च नक्षत्र 
योग: करण मेव च ॥ पञ्चाङ्गँस्य फल श्रुत्वा 
गंगास्नानफल लभेत्‌ ॥ 


।रष्ट 


₹,कोतिक्षयः क 
१.अन्नलाभः 


१२.व्यय: 


दैन्यम्‌ म 
४,माननाशः 


३.श्रीप्राप्तिः ।मी८.कष्टम्‌ 


श्री शाके १९४४, वि.सं. २०७९, नलनामक:संवत्सरे, [ कुद्न राख्न कलम [रा चन्द्रच्त्मो 
श्री सूय ) आषाढकृष्ण द्वितीयायांतिथौ, पूर्वषाढायानक्षत्रे, शुक्लयोगे, ३.श्रीप्राप्ति: न्ने ९,नृपभयम्‌ | 
तैतिलकरणे, बुधवासरे, श्री सूर्योदयाद्गत घटिकासु: ३६२७ (१९:४४ बजे) श्री ।२ भयम्‌ द.कष्टम्‌ ॥ 
सूर्योवृषान्मिथुने प्रविष्टस्तदा ज्येष्ठोगतो आषाढमास: प्राप्त: ॥ वारतो मन्दाकिनी लि ७ खीसुखम 
नृपसुखा, नक्षत्रतो घोरा शूद्सुखा, कालत: पिशाचघ्नी, षड्शीति मुखन्नाम्नी मिधुन दको 
(आषाढ) संक्रान्तिश्च प्राप्ता ॥ अश्याःस्वरूपम्‌- रासभारुढा. मेषोपवाहना. पाण्डुर वृव ला: 
वस्त्रा, दण्डायुधा. लोहपात्रहस्ता. पक्वान्नाशना. 
मृतिकालेपा. पंक्षिजाति: केतकीपुष्पा, सुप्ता. 
हास्यावस्था. विद्रुमाभरणा. युवति, उत्तरमुखा 
मुहूर्ता:३० धान्यार्घ वृष्टिषु समफलदा, मास 
देवता वामनो, मासदेवी कमला, मासार्को 
रविः, मिथुने सूर्य: धनुषि चन्द्र, मीनेदेवगुरु: ॥ ६, शात्रुनाश; ।अ॥१२-व्ययः 

तिथिवारञ्च नक्षत्रै योग: करण मेव च॥ 0; १.दन्यम्‌ कं॥११.लाझ: 

पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गंगास्नानफलं लभेत्‌ ॥ ४.माननाश: ।मी१०.सुखम्‌ 


पर रफलकल 
न निनितणो गाजा 


1। ५. कार्यनाश:: 


गमनम्‌ | |९.कातिक्षय: । त ।२.श्रीप्रा 


२ घननाशः 


७.गमनम्‌ ।घ१.अत्नलाभ: 


मू पू. 3, 20: 
श्र.ध.श.पू.उ.रे. 


0) 1[111]| ':2::116011201)। / श्री शाके १९४४, वि.सं. २०७९, नलनामक:संवत्सरे, श्री म्यलमम गनर 
पयोत्तरायणे, गीष्मतु, श्रावणकृष्ण चतुथ्यातिथौ, शतभिषानक्षत्रे, सौभाग्ययोगे, बालवकरणे, [ड्र माननाश: 
रविवासरे, श्री सूर्योदयाद्गत घटिकासु: १४४२ (११:१३ बजे) श्री सूर्योमिथुनात्कर्कटे [३. क्त 
प्रविष्टस्तदा उत्तरायणे गृष्मत्वाषाढो- गतो दक्षिणायने, वर्षा्तु, श्रावणमास: प्राप्त: ॥ 
वारतो घोरा शूद्वसुखा, नक्षत्रतो महोदरी चौरसुखा, कालतो ढ्विजघ्नी, अयनन्नाम्नी 
कर्कट (श्रावण) संक्रान्तिश्च प्राप्ता॥ अश्याः स्वरूपम्‌- व्याघ्रारुढा, अश्वोपवाहना, 
पीतवस्त्रा, गदायुधा.रोप्यपात्रहस्ता, परमान्नाशना. 
कुङ्कुमलेपा, भूतजाति: जातिपुष्पा, निविष्टा. 
भोग्यावस्था, किङकिण्याभरणा. कुमारी, दक्षिण 
मुखा. मुहर्ता:१५ धान्यार्घ वृष्टिषु अनिष्ठफलदा, 
अब्द विंशोपका:ः१० मासदेवता श्रीधरो, मासदेवी 
कान्तिमती, मासार्को गभस्ति: कर्कटेसूर्यो, कुम्भे 
चन्द्रो, मीनेदेवगुरु: ॥ तिथिवारञ्च नक्षत्रै योग: 
करण मेव च॥ 


(३ (बटन ज्रीप्राप्ति: 
ति.श्ले.म.पू.उ.ह. वस्त्रम्‌ ।उ.गमनम्‌ [म २.धननाश: 
चि. स्वा. वि. ..... हानि: | ६. शत्रुनाशः । कृ १.अन्नलाभः. 
$नु.ज्ये.मू.पूःउ.श्र, धनस्‌ | ५.दैन्यम्‌ मी0२.व्ययः | 


र 20 


संक्राटितफलक क शाके १९४४, बि.सं.२०७९, नलनामक:संवत्सरे ईूकलन |शाचन्द्रफलन 


भाद्रकृष्ण षष्ठम्यांतिथौ, अश्विनीनक्षत्रे, गण्डयोगे 


बणिक्करणे, बुधवासरे, श्री सूर्योदयाद्गत घटिकासु:४२।३४ (२२:३७ बजे) श्री : म्ाननाश 


'सूर्यः कर्कटत्सिहे प्रविष्टस्तदा श्रावणो गतो भाद्रमास: प्राप्त: ॥ वारतो मन्दाकिनी 
नृपसुखा, नक्षेत्रतो ध्वाँक्षी वैश्यसुखा, कालतो राक्षसघ्नी, विष्णुपदीन्नाम्नी सिंह 
।भाद्रपद) संक्रान्तिश्च प्राप्ता ॥ अश्याःस्वरूपम्‌- महिषारुढा, उष्ट्रोपवाहना 


श्यामवस्त्रा, तोमरायुधा. त्रपुपात्रहस्ता. दध्यशना 
यावकलेपा, मृगजाति: अर्कपुष्पा, निविष्टा. 
ज्वरावस्था, मण्याभरणा, प्रगल्भा. आग्नेयमुखा. 


“तुला (कार्तिक) संक्रान्तिश्च प्राप्ता॥ अश्याःस्वरूपम्‌- वराहरुढा, वृषोपवाहना. ' 


कृ.रो.मृ.आ.पु.ति, सुखम्‌ 


'मुहूर्ता:३० धान्यार्घ वृष्टियु्‌ समफलदा 
मुहू्ता:३ वृष्टिषु , मासदेवता श्ले, म. पू... पीडा 


हृपीकेशो, मासदेवी अपराजिता, मासार्कोयम:, 


सिंहेसूर्यो: मेषेचन्द्रो, मीनेदेवगुरु: ॥ तिथिवारञ्च उ.ह.चि.स्वा.वि.5नु. वस्त्रम्‌ 


नक्षत्रेयोग: करण मेव च ॥ पञ्चाङ्गस्यफले श्रुत्वा |ज्ये. मू. पू. .....- हानि: 


गंगास्नानफलं लभेत्‌ ॥ उन्श्रनध.श.पूउ, धनस्‌ 


सिद्धियोग, बालवकरणे, शनिवासरे सन सूर्योदयादू्गत घटिकासु: ४३७ (२३:५ पदैन्यम्‌ 
बजे) श्री सूर्य: सिहात्कन्यायां प्रविष्टस्तदा भाद्रो गतो आश्विनमास: प्राप्त: ॥ .माननाश 
वारतो राक्षसी अन्त्यजसुखा, नक्षत्रतो मन्दाकिनी नृपसुखा, कालतो राक्षसघ्नी, 
पड्धशीतिमुखन्नाम्नी कन्या (आश्विन) संक्रान्तिश्च प्राप्ता: ॥ अश्याःस्वरूपम्‌- 
व्याघ्रार्ढा,. अश्वोपवाहना. पीतवस्त्रा, गदायुधा. 

रोप्यपात्रहस्ता, परमान्नाशना, कुङ्कुमलेपा 

भूतजाति: जातिपुष्पा, निविष्टा, भोग्यावस्था 

किझकिण्याभरणा. कुमारी, दक्षिणमुखा, मुूर्ता:३० 

धान्यार्घ वृष्टिपु समफलदा, मासदेवता पद्मनाभो, 

 मातदेवीइपा, मासार्क:सूवर्णरेता:, कन्यायाँसूर्य 

। वृषचन्द्रो, मीनेदेवगुरु: ॥ तिथिवारञ्च नक्षत्र 

। योग: करण मेव च॥ 


तोयान्गाखा पारूचाङ्ग 


न 0 0570 श्री शाके १९४४, वि.सं. २०७९, नलनामक:संवत्सरे, । सुर्जफलम्‌ [राचन्द्रफलम्‌ । 


शरद्‌तु, कार्तिककृष्णाष्टम्यांतिथौ, तिष्यनक्षत्रे, सिद्धियोगे 


७.गमनम्‌ 


कुक्षिरुक्‌ 


कौलबकरणे, भौमवासरे, श्री सूर्योदयाद्गत घटिकासु: ०५९ (९:४१ बजे) श्री ६ शत्रुनाशः 


व २.श्रीप्राप्ति 


सूर्य कन्यास्तुलायां प्रबिष्टस्तदा आश्विनो गतो कार्तिकमास: प्राप्त॥ बारतो 
महोदरी चौरसुखा, नक्षत्रतो ध्वाँड्क्षी वैश्यसुखा, कालतो नृपघ्नी, विषुवत्नाम्नी 


हरितवस्त्रा, खड्गायुधा. ताम्रपात्रहस्ता, भैक्षाशना 
चन्दनलेपा. सर्पजाति: वकुलपुष्पा, अर्ध्वा 
रत्यावस्था. मुक्ताभरणा. गतालकवया (एण्डा). पन 
पश्चिममुखा. मृुहर्तता:३० धान्यार्घ वृष्टिषु १५ ७०01 उ्स्स्‌ 
समफलदा, मासदैवता दामोदरो, मासदेवी राधा, |? नु. जय पीड्ा 
मासार्को दिवाकर:, तुलायांसूर्यः कर्कटेचन्द्रो, पउवन्ध, शा. वस्तस्‌ 
मीनेदेवगुरु: ॥ तिथिवारञ्च नक्षत्र्योगः करण मेव (पूः उ. रे. ......- हानिः 
च॥ पञ्चाङ्गस्य फले श्रुत्वा गंगास्नानफल लभेत्‌॥ | अ.भ.कृ.रो.म्‌.आ. धनम्‌ 


दैन्यम्‌ 


सि.र.घधननाश 


छ&.माननाश 
३.ख्रीप्राप्ति: 


क१.अन्नलाभ 


सि१२.व्ययः 


२.भयम्‌ 


११.लाभ 


पाचन रभम कलामः 
पु. ति. शले. ...... गमनस्‌ १.स्थाननाशः | तु 10.सुखम्‌ 


१२.व्यय 


व.९.नृपभयम्‌ 


1१1.लाभ: ।घद-क लाभ 


चघ्घ०५ कष्टम्‌ 


१०.कर्मप्राप्ति: म७.स्त्रीसुखम्‌ 


९, कांतिक्षयः कप. लाभ: 


द.कष्टम्‌ मी २,कार्यनाशः 


मीर.कार्यनाशः 


0... 


रा. चन्द्रफलम्‌ 


द८.कष्टस्‌ 


करणे, गुशुवासरे, श्री सूर्योदयाद्गत घटिकासु: १।४४(७:८बजे) श्री सूर्य स्तुलातोवुष्चिकं 
प्रबिष्टस्तदा शरद्‌तु कार्तिको गतो मार्गशीर्षमास: प्राप्त: ॥ वारतो मन्दा विप्रसुखा, 
नक्षत्रतो घोरा शूद्रसुखा, कालतो नृपघ्नी, विष्णुपदीन्नाम्नी वृश्चिक 
संक्रान्तिश्च प्राप्ता ॥ अश्याः स्वरूपस्‌- रासभारुढा. मेषोपवाहना. पाण्डुरवस्त्रा 
दण्डायुधा. लोहपात्रहस्ता, पक्वान्नाशना, मृतिका- 

लेपा. पंक्षिजाति: केतकीपुष्पा. सुप्ता. हास्यावस्था. |. 

विद्रुमाभरणा. युवति. उत्तरमुखा. मृहर्तता:३० 

धान्यार्घ वृष्टिषु समफलदा, मासदेवता केशवो, 

मासदेवी विशालाक्षी, मासार्को भित्र, वृष्चिके: सूर्य, 

सिंहेचन्द्रो, मीनेदेवगुरु: ॥ तिथिवारञ्च नक्षत्रयोग: 

करण मेव च ॥ पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गंगा- 

स्तानफलं लभेत्‌ ॥ 


। मे श.कार्यनाशः 


७गमनम्‌ वार, 


(मार्गशीर्ष) $- न 4७ 


दैन्यम्‌ कर घननाश ७००७ 


व।४.कुंक्षिरुक्‌ 
? मिरेश्रीप्राप्ति 


।.माननाश 


20 १ 


ज्रीप्राप्तिः 


।र्‌.भयम 


1.स्थाननाश: | बृगी0 ३ 


भ्णायन पप बहु 


कौलवकरणे, 


। श्रुत्वा गंगास्तानफलं लभेत्‌ ॥ 


। हस्ता, भैक्षाशना, चन्दनलेपा, सर्पजाति: 
वकुलपुष्पा, झर्ध्वा, रत्यावस्था, मुक्ताभरणा. 
गतालकवया (रण्डा). पश्चिममुखा. मुदूर्तताः ४५ 
। धान्यार्घ वृष्टिषु श्रेष्ठफलदा, मासदेवता नारायणो, 
। मासदेवी लक्ष्मी, मासार्कोविष्णु, धनुषि: सूर्य, 
। कन्यायांचन्द्र:, मीनेदेवगुरु:॥ पञ्चाङ्गस्यफल 

पना पन तिल] धनम्‌ 


श्री शाके १९४४, वि.सं. २०७९, नलनामक:संवत्सरे, | 
, पौषकृष्णाष्टम्यांतिथौ, उत्तराफाल्गुनीनक्षत्रे, 
भृगुवासरे, श्री सूर्योदयादूगत घटिकासु 
१५:५५ बजे) श्री सूर्यवृश्चिकाधनुषि प्रविष्टस्तदा मार्गो 
॥ वारतो मिश्रा पशुसुखा, नक्षत्रतो मन्दा विप्रसुखा, कालतो पिशाचघ्नी, 
षड्शीतिमुखन्नाम्नी धनु (पौष) संक्रान्तिश्च प्राप्ता: ॥ 
। वृषोपवाहना. हरितवस्त्रा, खड्गायुधा. ताम्रपात्र- 


: २०१६ |८.कष्टम्‌ $ 
र्गो गतो पौषमास: प्राप्त: ७.गमनम्‌ ४.कुक्षिरुक्‌ 


अश्या:स्वरूपस्‌- वराहरुढा. 


।. थियवलयाा 


पू. उ. ह. ..... 


चि.स्वा.वि.5नु.ज्ये.मू. सुखम्‌ 
।पू. उ. श्र. ..... 


|| 
। 


। ध.श.पू.उ.रे.अ. 
भक; तो बक 


गमनम्‌ 


पीड्रा 
वस्त्रस्‌ 
हानि: 


६.शत्रुनाश: क२.्रीप्राप्ति: | 
१.देन्यम्‌ ।सिं।२.धननाश: 
४.माननाश: |कं।१.अन्नलाभ: 


२ुभयम्‌ व्‌ 
१.स्थाननाश: |ध| 
मा 
कु 
१०.कर्मप्राप्ति::मी|७.स्त्रीसुखम 


माघ: 


17 


संक्राटितकिलम 


॥०& 
| दआभगणमितपतिभिरिमतिकिधामबा । 
पण 


श्री शाके १९४४, वि.सं. २०७९, 3 सुजफलन साचन्द्रफलम 
रक्रतौ, माघकृष्णाष्टम्यांतिथौ, चित्रर्क्षै, सुकर्मायोगे, 


बालवकरणे, शनिवासरे, श्री सूर्योदयाद्गतघटिकासु: ४८।५७ (२:३३ बजे) 
श्री सूर्योधनुषोमकरं प्रविष्टस्तदा दक्षिणायने हेमन्तर्तु गतो माघमासः 
प्राप्त: ॥ बारतो राक्षसी अन्त्यजसुखा, नक्षत्रतो मन्दा विप्रसुखा, कालतो 
नटघ्नी, अयनन्नाम्नी मकर (माघ) संक्रान्तिश्च प्राप्ता ॥ अश्या:स्वरूपम्‌- 


व्याघारुढा. अश्वोपवाहना. पीतवस्त्रा. गदायुधा. 
रोप्यपात्रहस्ता, परमान्नाशना, कुङ्कुमलेपा. 
भूतजाति: जातिपुष्पा, निविष्टा. भोग्यावस्था. 
किङ्किण्याभरणा. कुमारी. दक्षिणमुखा. मुहूर्त: 
३० धान्यार्घ वृष्टिषु समफलदा, परेद्युपूण्यकाल: 
मासदेवता माधवो, मासदेवी रुक्मिणी, मासार्को- 
$रुणो:, मकरे: सूर्य, कन्यायांचन्द्र:, मीनेदेवगुरु: ॥ 
पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गंगास्नानफलं- लभेत्‌ ॥ 


ह. चि. स्वा. ..... 
।वि.5नु.ज्ये.मू.पू.उ. 
श्र. ध. बक हा 


गमनम्‌ 
सुखम्‌ 
पीड्रा 
वस्त्रम्‌ 
हानि: 
धनस्‌ 


उ ॥ 1१ लाभ: 
१.स्थाननाश: म ९.नृपभयम्‌ 


, शिशिरक्रतौ, फाल्गुनकृष्ण 


ज्याला जलिछ श्री शाके १९४४, वि.सं. २०७९, नलनामक:संवत्सरे, 


अष्टम्यांतिथौ, विशाखानक्षत्रे, 


श्री स्‌य 
धुवयोगे, बालवकरणे, सोमवासरे, श्री सूर्योदयाद्गत घटिकासु: १६१९ (१३:१७ 


बजे) श्री सूर्यमकरात्कुम्भे प्रविष्टस्तदा फाल्गुनमास: प्राप्त ॥ वारतो ध्वाँक्षी 
६३0 नक्षत्रतो मिश्रा पशसुखा, कालतो द्विजघ्नी, विष्णुपदीन्नाम्नी कुम्भ 
(फाल्गुन) संक्रान्तिश्च प्राप्ता॥ अश्याःस्वरूपम्‌- व्याघारुढा, अश्वोपवाहना. 


पीतवस्त्रा, गदायुधा. रोप्यपात्रहस्ता. परमान्नाशना, 
कुङ्कुमलेपा, भूतजाति: जातिपुष्पा, निविष्टा. 
भोग्यावस्था, किङकिण्याभरणा. कुमारी. दक्षिण 
मुखा. मुहूर्ता:४५ धान्यार्घ वृष्टिषु श्रेष्ठफलदा, 
मासदेवता गोविन्दो, मासदेवी धात्री, मासार्क: सूर्य, 
कुम्भेःसूर्य, तुलायांचन्द्र:, मीनेदेवगुरु: ॥ तिथि 
वारञ्च नक्षत्रै योग: करण मेव च ॥ पञ्चाङ्गस्य 
फले श्रुत्वा गंगास्तान फल लभेत्‌ ॥ 


न जा 
स्वा. वि. $नु. .... गमनम्‌ 
ज्ये.मू.पू.उ.श्र.ध. सुखम्‌ । 
'शाए पूए उ४::-2:4: पीड्रा 
रे.अ.भ.कृ.रो.मृ्‌. वस्त्रम्‌ 
आ. पु. ति. ...... हानिः 


श्ले.म.पू.उ.ह.चि. धनम्‌ | 


३ सुर्यफलग [रा चन्द्रफलना| 
११.लाभ: मै ७-्त्रीसुखम्‌ 
१०.कर्मप्राप्ति: व्‌ ६.लाभ: 


दकातिाय मि ५.कार्यनाश: 


कष्टम्‌ क ४कुक्षिरक्‌ 
७.गमनम्‌ सिं३श्रीप्राप्ति: 
६.शत्रुनाशः क २.धननाश: 
५ तु १.अन्नलाभ: 
४.माननाश: वृ १२.व्यय: 

३.श्रीप्राप्ति: .ध११.लाभ: 

'२.भयम्‌ म १०.सुखम्‌ 


१.स्याननाशः : के ९.नृपभयम्‌ 
१२.व्यय मी.5.कष्टम्‌ 


श्री शाके १९४ 


कष्णाण्टाारा 


बुधवासरे, 


४, वि.सं. २०७९, नलनामक:संवत्सरे, [ 
; थौ, मूलनक्षत्रे, सिद्धियोगे, कौलवकरणे, १२.व्यय 
श्री सूर्योदयाद्गत घटिकासु: ६४४ (5५:५५ बजे) श्री सूर्य कुम्भान्मीने 


सु शिशिरतौ फाल्गुनो गतो चैत्रमास: प्राप्त: ॥ वारतो मन्दाकिनी 
/% 014040 नक्षत्रतो राक्षसी अन्त्यजसुखा, कालतो नृपघ्नी, षड्शीतिमुखम्नाम्नी मीन 
(चेत्र) संक्रान्तिश्च प्राप्ताः ॥ अश्या:स्वरूपम्‌- वराहरुढा, वृषोपवाहना. हरित 


वस्त्रा. खड्गायुधा. ताम्रपात्रहस्ता, भैक्षाशना. 
चन्दनलेपा, सर्पजाति: वकुलपुष्पा, अर्ध्वा, 
रत्यावस्था. मुक्ताभरणा, गतालकवया (रण्डा), 
पश्चिममुखा. मृुहूर्तता:३० धान्यार्घ वृष्टिषु 
समफलदा, मासदेवता विष्णु, मासदेवी रमा, 
मासार्को वेदाङ्ग, मीनेःसूर्य, धनुषिचन्द्र:, मीनेदेव 
गुरु: ॥ तिथिवारञ्च नक्षत्रेंयोग: करणमेव च ॥ 


| | पञ्चाङ्गस्य फल श्रुत्वा गंगास्नानफलं लभेत्‌ ॥ 


हा 


ज्ये, मू. पू. ..... गमनम्‌ 
उ.श्र.ध.श.पू.उ. सुखम्‌ 
खक: क; 0... पीड्रा. 


कृ.रो.मृ.आ.पु.ति. वस्त्रम्‌ 
श्ले. म. पू. हानि: 
उ.ह.चि.स्वा.वि.$नु. धनम्‌ 


सूर्यफलम्‌ | रा चन्द्रफलम्‌। 
| मे।९,नृपभयम्‌ 
११.लाभ: वृ८.कष्टम्‌ 
१०.कर्मप्राप्ति: मि ७.स्त्रीसुखम्‌ | 
२,कातिक्षयः 'क ६.लाभ: 

।८.कष्टम्‌_ ति ५.कार्यनाश: 


।७,गमनम्‌ कं ४.कुक्षिएक्‌। 
६.शत्रुनाश: त्‌ ३.श्रीप्राप्ति: 
५,दैन्यम्‌ व्‌ 4413 


"४.माननाश:  ध १.अन्नलाभ: 
३.श्रीप्राप्ति: ।म१२.व्यय: | 


रि.भयम्‌ _ कक] ं 
१.स्थाननाश: |मी१०.सुखम्‌ | 
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तोयानव्गाथा घारूचाङ्क एए 
शालिवाहतीय शाके विक्रम संवत " 3 खौनार [कत्तपक् च्चौला थ्व . 1111. पापक्षाणिः /उतराफाल्गुती, वसत्तक्रत्‌ 
१.० ७६७६ ०९८०००४०१ 0. था |. नेपाल सं. ११४२ 2022 0.0. मी सर्याखरायणो, नलनासक: सवत्सर 
गते बार ति. घय. बजेसम्म न. | घ.य. बजेसम्म बनेसम्माक | घाय- बिनेसम्मा योगा: राप. बेस [दिमा. [लुउ.[ सुञ. 09. 
प्र [बिही ३ ५२५४ २५३ जपृद [८33 । नु नु अ.पमेषेदर्क:१३।४७ ( संक्रान्ति) नववर्षारम्भ:, प्रदोप्रव्वत७ 
१४।५११४। २११ |उ ै । १ ? : भ.५१।१४३., मध्यपुर (ठिमी) बालकुमारीयात्रा& 
| 9 | शनि १५।४०२५१:३ |।ह| ।८:५१ व्या १ 


व्‌: 


: टु 2 १ भ.१९।५२या., पूर्णिमाव्रतम्‌, देवीयात्रा, वैशाखस्नानारम्भ: त्र. 
पगते.विही-७ भक्तपुर विश्वध्वजपातनम्‌ (विस्केटजात्रा) खाँयसन्ह, चम्पादेवीमेला टोखा सपनतीर्थेस्तानम्‌, महावीरजयन्ती । 


वैशाख १ गुरो १३।४७ | ग्रह्संचारकोसमय घ_प. ।ब्रजेदेखि) 
ऐगते,शुक्रच्&ै भ.पु. महाकाली /महालक्ष्मीयात्रा, टोखा चण्डेश्वरीयात्रा । ३उगते.शनि--9 ल्हृतिपुन्हि/स्तानं, मन्वादि:, हनुमज्जयन्ती, बौद्धमा तेमालजात्रा क 0100010: | ३9 १ पत ,आ१न्सेवेइकट गन ०७11103 
बालाजुमा २२ धारास्नानमेला, भक्तपुरमा ब्रम्हाणीयात्रा, लमजङ्गमा यलुङ्गपोखरीमेला बैतडीको विश्वनाथमन्दिरमा कोटीहोममेला । | सं. | ।012२३१६ | ४२५, पेगतै भरण्याचुध: नजर २० नन 
2 . ०१२ शरा३१ | ९५५५ | शगते घनिष्ठायाँ ४भौम: २९।३५|१७:३२ 
नेपाल्द पञ्च्याङ्ग न्चिर्णायिव्क व्पिव्कासा सस्सिलिव्क्ो सा-चन्त्राः जो 1३ तालको श्वावणसमा 
यस नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिको गठन आदेश २०७७ को दफा ७ को उपदफा (न) र (ठ) अनुसार समितिको स्वीकृति बिना पञ्चाङ्ग तथा जप्‌ ” 


क्यालेण्डर प्रकाशन गर्न नपाइने भएकोले पञ्चाङ्ग तथा क्यालेण्डर प्रकाशन गर्ने ब्यक्ति वा संस्थाहरूले नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिबाट स्वीकृति अधिकमास (पुरुषोत्तम) 
लिएर मात्र प्रकाशन गर्नु होला । अन्यथा आवश्यक कार्यवाही हुने व्यहोरा सम्बन्धित सबैमा जानकारी गराइन्छ । 


रा गरहाववाच्ड जप. महीमा पर्दछ । : 
यस समितिको स्वीकृति लिई प्रकाशित पञ्चाङ्गमा समावेश भएका विषयवस्तु मध्ये पञ्चाङ्गका अङ्गहरूको मान्यावधि घटी पलाका संगै घण्टा मिनेटमा तथा | पार्पाशा: सूर्य:१२, मङ्गल:७, शनि:६,[ 

। चाडपर्वहरू, ग्रहण, विवाह, व्रतबन्ध, अन्नप्राशन, गृहारम्भ, गृहप्रवेश, पसलखोल्ने, मुठ्ीलिने मुदूर्तहरू, संक्रान्तिफल, सर्वार्थसिद्धियोग, रुद्रि-अगिन जुर्नेदिनहरू त्यस्तै | राहु:९-केतु:३, १सूर्य:१, शमङ्गल:५ 

। आय-व्यय बिषुवत्‌, संस्कृत वर्षफल, ग्रहसञ्चार, उदय अस्त, पापांशा, पापर्क्षाणि, साप्ताहिक एवं दैनिक ग्रहस्पष्ट, दैनिक लग्नको समय, प्रथम-दशमलग्न, वर-बधू | राशिमासर्नेः पगते _सूर्यःमेषमा । 

। गुणमिलान, अवकहोडाचक्र यस समितिमा छलफल भई निर्णय भएका विषय हुन्‌ । यी बाहेक अन्य विषयवस्तुहरू समितिमा निर्णय नभएका चाडपर्व र मुद्रणमा फरक | वत्रीमार्गी उदयास्तः 

। परेमा पञ्चाङ्गकार स्वयं जिम्मेवार हुनेछन्‌ । पञ्चाङ्गमा उल्लिखित चाडपर्वहरू शास्त्र र परम्पराका आधारमा निर्णय भएका हुन । यस भन्दा फरक दिन मनाउने | मङ्गल: मा.उ., बुध: मा.उ., गुरु: 

। परम्परा भएका व्यक्ति वा समुदायले आफ्नो परम्परा अनुसार चाडपर्व मनाउन सक्नुहुनेछ । मा.उ., शुक्र: मा.उ., शनि: मा.उ. |, 


गुरु शुक्रको अस्तमा गर्न न हुने कार्यहरू: बगैचाको 
तुलादान, महादान, सोमयाग, अष्टकाश्राद्ध, आग्रायणेष्टि, प्रथम उपाकर्म, उपनिषदव्रत, वेदव्रत, काम्य-वृषोत्सर्ग, शिशुको अतिक्रान्त संस्कार, दीक्षाग्रहण 
व्रतबन्ध, विवाह, कहिले नगरेको देवताको दर्शन, कहीले नगएको तीर्थयात्रा, अरिनहोत्र, चतुर्मास्ययाग, समावर्तन, दीव्यपरीक्षा त्यस्तै एकाह, सप्ताह, नवाह आदि 


पुराण लगाउन, मन्दिर निर्माणको आरम्भगर्न, देवता स्थापना, प्राणप्रतिष्ठा आदि अन्य दिनमा पनिगर्न मिल्ने काम्यकर्म गुरु शुक्रको अस्तमा तथा तिनको बाल्य 


[110 का टाप रो105091% €००.100 
वृद्धत्वमा, विश्वघय्रपक्ष र अधिकमास / क्षयमासमा गर्नु हुँदैन । 


1०1042100०००९।1्ा10121-८0101, 
उदृत: मुहूर्त तथा पुरुषार्थ चिन्तामणि, निर्णय सिन्धु । गएमा: 9841287757 
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। पदा | ४० विशालनगरे वैष्णवीदेवीयात्रा, ल.प थरयस्न 
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४९ | धुम्र। घनु 
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गठन आदश २०७७. का दफा ७ को उपदफा (ज) र (ठ) अनुसार समितिको स्वीकति बिता पञ्चाइ तथा क्यालेण्डर प्रकाशन गर्न नपाइने 
भएकाल पञ्चाइ तया क्यालेण्डर प्रकाशन गर्ने ब्यक्ति वा संस्थाहरूले नेपाल पञ्चाङ्ग निर्णायक विकास समितिबाट स्वीकृति लिएर मात्र प्रकाशन गर्न होला । अन्यथा आवश्यक कार्यवाही हुने व्यहोरा सम्बन्धित सबैमा जानकारी गराइन्छ । 
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तोयान्गाथा पारूचाङ्ग 
पाः भरणी क ०» म चि वि पे ग्रीष्मक्रत 
श्री सयोतरणायणो, नलनामक सवत्सर 


भद्रा, द्विपुष्कर, त्रिपुष्कर, धनिष्ठा पंचक एवं व्रतपर्व विवरण 


शालिवाहनीय गाके विक्रम सवत 


वछ्ला थ्व 
नट, 2092, 
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तोयानाादथा पारूचाङ्ग 
परी गशालिवाहतीय शाके बिक्रम संवत 
१42४ २०७२, 
ति. | बजेसम्म परम 
तँ | शुक्र [१ ११३६ १०:२९ चि २०० 
१४ शनि | २ | ११३ १०:१५ स्वा २०५५ 
१६ आइत | ३ | ९१६ | ९:३१ |वबि |२०३९ 
१० सोम ।४ ६२३ |८:२१ अनु १९१९ 
१ मङ्गल ५ ५९६२ ५४४ ज्ये १७३ 
१५ बुध ७५२३२ २:४६ मू 
30 विही | |४६४००:२७ [पू १०२९ 
वै १ | शुक्र ९ ४०४९) २२:३ |उ | 0३१ 
ग्रह संचारको समय घ प. बजेदेखि) ॥ 
१४गते रेवत्यांउसूर्य ४१।१५।२२:२० 
१४गते शतभिषायां१ शनि: ४६।२|०:१४ 
१७गते रेवत्यांण्सूर्य १।४।७:४८ 
१प८गते भरण्यांबुधः ११२८११:१० 
१पगते अशिविन्यांइराहु: ॥ 
स्वात्या१केतु: २३५७१५:२१ |: 
१९गते आर्द्रायाँईभौम: १३६(१०:१९ 
पृगते अ.१मेषे;र्क: २९१० १७:२६ 
पगते रोहिण्यांशुक्रः ३५०७:१५ 
पापांशाः सूर्यः१०, मङ्गल:१०, शनि:८, 
राहु: ४-केतु:१०, २४पूर्य:११, १५शनि:९ 
२८सूर्यः१२, १९मङ्गल:११, १पूर्यः१ । 
राशिमासर्नेः १सूर्यः१ । 
वक्री मार्गी उदयास्तः 
मङ्गल: मा.उ., बुध: मा.उ., गुरु: मा.अ., 
शुक्र: मा.उ., शनि: मा.उ. । 


सुन्दर सुदूरपश्चिस क्लेत्रको विशेष च्याडपर्नः 
(१)बैतडी वैशाख १ गते गुजर लाटाकटारीमल्ल, सिलङ्गा बारागर सकार भूमीराजमेला, प्रत्येक महिनाको 
संक्रान्ति, पूर्णिमा बाशुलिङ्गधाममा निङ्गलाशैनी श्रीवनारसीधाम सरयूस्नानमेला । बैशाखशुक्ल तृतीया 
वनारसीधाम विश्वनाथमन्दिर कोटीदिपप्रज्वलनमेला प्रत्येक शुम्लदशमीमा श्रीवनारसीधाम पूजा र 


, ।०१५।५५।४३ | ४०१ (दैनिकपूजा पनि गर्नमिल्ने (२)ज्ये,शु.१० गंगादशहरामा वनारसीधामको विश्वनाथमन्दिरसहस्त्रकलशयात्रा 
बर. |११।२८।४९।॥० | १४११ (१५ दिने मेला शुभारम्भ । (३) आ.शु. गुरुपूर्णिमादेखि जनैपूर्णिमासम्म मानस खण्डमा मानसव्रत 


मानसखण्ड महापुराण पाठपरायण । आषाढशुक्ल गुरुपूर्णिमा निङ्गलाशैनी गवेजाँत न्वागी चढाउने । (४) 
श्रावण १ गते वनारसीधामको विश्वनाथमन्दिमा निङ्गलाशैंनी, पाटन र बगाडी उदयदेव मन्दिर लगायत 
सूदुरपश्चिमका सबै मठमन्दिमा १५दिनसम्म अखण्ड दीपप्रज्वलन गरिने (५) भाद्र १ गते सबैक्षेत्रमा 
वल्केतिहार । बुढी हाल्ने दिन सिलङ्ा अद्णेदेउपूजा । शुक्लद्वादशीदेखि पूर्णिमासम्म निङ्गशैनीमा स्वराडी 
वैताडाकी जाँत (६) आश्विन १ गते सबैक्षेत्रमा बुढीपोल्ने । तिहार शुक्लपञ्चमी सिलङ्गा, गुजर, 
लामाखेत लाटापन्त ब्रम्हराजमेला, सिलङ्गा अइणेदेउपूजा शुक्लसप्तमी बाँशुलिङ्गधामकी ठूलिजाँत । 
शुक्लअष्टमी सिलङ्गा महासद्र, पाटन, बगाडी सिद्धनाथ / उदयदेवठाकुरमेला-नवरात्री । निङ्गलाशैनीमेला 
आश्विनशुक्ल प्रतिपदादेखि दशमीसम्म गुजर भूमिराज, कल्तडी ब्रम्ह केदारमेला र शुक्ल नवमी 
पाटनउपरशैनि 'ब्रम्हेश्वरी बामनज्यूजाँत । सिलङ्गा कैलपालजाँत । बडादशैंकोदिन बारआगर भूमि 
राज, मसानीकीजाँत र सकार भूमिराजमेला ठाड बगाडी भूमिराजकी जाँत कुणीढकाली भूमिराज 


८“ |मेला । शुक्लपञ्चमी सप्तमी अष्टमी गुजर शशलिङ्ग जाँत । शुक्ल पञ्चमी, सप्तमी, नवमी बगाडी 


८९ 


शशलिङ्ग मेला । (७) कार्तिक शुक्लपञ्चमी सिलङ्गा अइणेदेउपूजा । शुक्लपञ्चमी सिगासधूरा 
(सिगासकी) ठूलीजाँत । शुक्लसप्तमी बाशुलिङ्ग धामकी ठूलीजाँत । शुक्लअष्टमी रौलेश्वरधाम रौ 
लाकेदारकी जाँत । सिलङ्गा महारुद्व रतेणी जाँत । शुक्लतवमी वेतालजाँत । हरिवोधनी एकादशीमा 
कल्तडी सिगासपुजन । वरायल भगवती, कुणीढकाली, दुर्गा-भगवतीमेला । कार्तिकशुक्ल पञ्चमी, 


सप्तमी, अष्टमी गुजर शशलिलिङ्ग जाँत । (८) मार्गशीर्षशुक्ल चतुर्दशी निङ्गलाशौनी जवानीजाँत, 
चीनोबानो देखाउने । (९) माघशुक्ल प्रतिप्रदादेखि दशमीसम्म वनारसीधाम विश्वनाथमन्दिरमा 
नवरात्र पर्वारम्भ । शुक्ल अष्टमीमा सिलङ्गा महारुद्रपूजा र गुजर शिशलिङ्ग जाँत । शल्यदशमी 
उदयकालिक १८ घडी भएको दिन बनारसीधामकी ठुलीजाँत, सुरगंगा कुम्भमेला वाइसताल शिशलिङ्ग 
बिषेशस्नान । श्री पञ्चमीमा पन्त्यौडामा सरस्वतीपूजा मोहत्सव । (१०) चैत्रशुक्ल पञ्चमी, सप्तमी, 
अष्टमी गुजर शिवलिङ्गजाँत । शुक्ल प्रतिपदांदेखी दशमीसम्म गुजर भुमिराज, कल्तडी ब्रम्हकेदार 
पूजा । निङ्गलासैनी नवरात्रभरी पूजा शुक्लअष्टमी मेला साथै पाटन र वगाडी सिद्धनाथ-उदपदे 
वठाकुर मेला, शुक्लनवमी पाटन उपरशैनी व्रम्हेशरी बामनज्यूकी जाँत । शुक्लपञ्चमी, सप्तमी, 
अष्टमी गुजर शिशलिङ्गजाँत (११) बभाङ्ग मार्गशीर्ष शुक्लपूर्णिमा चिरवित्यड चिरासैनीमेला । चै 
त्रशुक्ल अष्टमी देवलपर्व-ठुलीजाँत (१२) डडेलधुरा भाद्र, असोज, कार्तिक शुक्लदशमी कोलासमैजी 
मेला । लक्ष्मीपूजाको १६औं दिन पूर्णिमा उग्रतारा विशाल मेला । इन्द्रजात्राको दिन अजयमेहकोट 
खोलाबेतालकी जाँत (१३) कैलालीमा श्रावणभर गोदावरीसाउनेमेला र पार्थिर्वाशर्वालिङ्ग पूजा । माघ 
१ देखी १५गतेसम्म गोदावरीतीर्थमा मकरस्नानमेला । माघशुक्ल५देखी १०सम्म ग्वाँसीसमैजीमेला । 
(१४) पौष १ गते मणिद्विपधाम पुष्यौडीमेला कञ्चनपुरमा । माघशुक्ल. दशमी रौटेला बेदकोट 
बैजनाथधाम मेला । रामनवमी र हरिबोधिनी एकादशीमा साकेतधाम बिष्णुमन्दिरमा डोला जात्रा 
मेला र प्रत्येक एकादशी र शुक्रवार अखण्डरामायण पाठपरायण । (१५) बाजुरा भाद्रशुक्लचतुर्दशी 
बडीमालीका भगवतीमेला (१६) दार्चुला श्रा.शु.१५ गुरुपुर्णिमा व्याँसक्राषि छाँगुमा मेला । ३» हाम्रो 
धर्म-संस्कृति अनुसार सृदुरपश्चिमक्षेत्रमा मनाईने चाडपर्व उत्सव मेला जाँतहरूको बारेमा अधिक 
जानकारी चाहिएमा, मान्यताप्राप्त पञ्चाङ्ग तथा क्यालेण्डरहरूमा समाबेश गर्नु परेमा सम्पर्क गरौं । 
सम्पर्क; ज्यो.पं. गणेशप्रसाद पन्त, बैतडी / काठमाडौं, ९5५६०२७८१०० 

समाजसेवक: उत्तरवहादुर चन्द, पा.न.पा.४ बगाडी, बैतडी, ९८५४४६७५३४७ 
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तोरानव्गाथथा पारचाङ्ग जि 


दैनिक लज्न आरम्भ तालिका बजेदेसरिवि (घण्टा किनेट) मा 


शरद विय पटरर परर [गइ रत्तत्द रक करा 
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चैत्र १ गतेको मीनलग्नको आरम्भ भोलिपल्टको (चैत्र २ गतेको) सूर्योदय अगाडि ६:१३ द्वोस्रो पटक पानि हन्ख्छ । 


२ ॥.1 00 २ 


तोच्ानाथा पाछचाङ्ग 


विभिन्न मुर्डूर्त (साड्ता) हरू: 
अथान्नप्राशन (पाश्ती) मुहूर्त: पुत्रको ६ वा ८, कन्याको 
५ वा ७ महीनामा दुवैपक्षको २३।५।७१०।१३ तिथि, सोम. 
बुध. विही, शुक्रवार, अश्वि,रो.मृू.पु.ति. ३उत्तरा.ह.चि.स्वा, 
$नु.अभि.श्र.ध.श.रे. नक्षत्रमा, जन्मर््ष लग्नदेखि अष्टमलग्न 
र त्यसको नवमांश १८१२ लग्न छाडी, केन्द्र त्रिकोणमा 
'शुभग्रह ३।६११मा पापग्रह भै दशमस्थान शुद्धगरी शुभ 
बेलामा अन्नप्राशन (पाश्नी) गराउँदा बेस हुन्छ । 
कर्णवेध (कानछेडने) मृहर्तः पौष चैत्र महीना, चातुर्मास, 
जन्ममहीना, तिथिक्षय, रिक्ता(४।९।११४) तिथि, जोर (२४।६) 
वर्ष, जन्मताराछाडी, ६।७।८ महीना वा जन्म देखि १२१६ 
दिन, सोम बुध विही शुक्रबार विजोर (१।३/५) वर्ष, अ.मू.पु. 
ति.ह.चि.५नु. अभि.रे. नक्षत्र, केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह, 
३६११ मा पापग्रह भई शुक्रका लग्नमा स्वजन्मराशि 
छाडी पुत्रको पहिले दाहिने र छोरीको देब्रेकान छँडदा शुभ 
होला। शीतलावेध (खोपाउने) मृहर्तः अश्वि. रो.मृ.ति.ह.चि. 
$नु.अभि.श्र.ज्ये.श. नक्षत्रमा, आइत, मङ्गल. बुध र विहीवार 
शीतलावेध (खोपाउदाँ) शुभ होला । लोकमा द्विपुष्कर, 
त्रिपुष्कर, धनिष्ठा पंचक र जन्म नक्षत्र पनि छाडदछन्‌ । 
च्डामुहर्तः गर्भाधान वा जन्मदेखि (३।५।७ बिजोर वर्ष), 
१।४६७९।१२।१४ तिथि, पर्वदीन, चैत्रमहीना, जन्मराशि 
या लग्नदेखि अष्टमलग्न छाडी, उत्तरायण, सोम. बुध. 
विही.शुक्रवार, शुभलग्न तथा शुभांशकमा लग्नदेखि अष्टम 
शुद्धगरी ३६११मा पापग्रहपारी अश्वि. मृ. पु.ति.ह.स्वा. अभि, 
श्र.ध.श.ज्ये.रे. नक्षत्रमा चूडा (मुण्डन) गर्दा राम्रो हुन्छ। 
कपाल-दाढी-नडबनाउँदा: अश्वि.मृ.पु.ति.ह.चि.स्वा. 
ज्ये.श्र.ध.रे. नक्षत्रमा, सोम. बुध. बिही र शुक्रवार कपाल- 
दाढी-नङकाद्दा शुभ होला । कु 
अक्षरारंभ मृुहर्तः गणेश विष्णु सरस्वती नक्षेत्रबाट 
लक्ष्मी पूजनगरी ५ वर्षमा उत्तरायणको, 1 ७ | भयम्‌ 
२२५।६१०।११।१२ तिथिमा, आ.पु.ति.ह.चि. [२४ विद्या 


स्वा.नु.अभि.श्र.रे. नक्षत्रमा, सोम. बुध. विही र शुक्रवार, 
चरलग्नछाडी शुभलग्न शुभांशमा अक्षरारम्भ गर्नु पर्दछ । 

व्याकणारंभ मृहर्तः अश्वि. रो.मू.पु.ति.ह.चि.स्वा.वि.5नु- 
नक्षत्रमा, बुध. विही र शुक्रवार व्याकणारम्भ शुभ होला । 

गणितारम्भमुहर्तः रो. आ.ति. ह.५नु.श.पूभा.रे. नक्षत्रमा, वुध 
र विहीवार गणितारम्भ गर्दा शुभ होला । 

दीफ्षाग्रहण मुहूर्त: ज्येष्ठ, आषाढ, मार्ग, कार्तिक, चैत्र 
महीना, भ.क्‌.आ.श्ले.म.ज्ये.वि.नक्षत्र, मङ्गल र शनिवार, 
शुक्लपक्ष १।३।६१३।१४।१५ र कृष्णपक्षको १।४।६।७८।१०। 
११।१२।१३१४।३० तिथि, गुरु शुक्रको अस्त, भद्रा, १।८११।१२ 
लग्नछाडी गुरु शुक्रको दृष्टि पारी, केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह 
३।॥६११मा पापग्रह भएमा, संक्रान्ति र ग्रहणभए झन्‌ वेस 
ताराबल र चन्द्रमा जुराई दीक्षामन्त्र लिदाँ शुभ होला । 

स्वयम्वरमुहर्तः कृ.रो, रपूर्वा र ३उत्तरामा स्वयम्वर गर्दा 
शुभ होला । | 

कन्यावरण मुहर्तः कु.रो.मू. उपूर्वा, ३उत्तरा. ह.स्वा.५नु. 
मघा.मू.श्र.ध.रे. यी नक्षत्रहरूमा आइत, मङ्गल र विहीवार 
कन्यावरण गर्दा शुभ होला । 

वधूप्रवेशमुहर्तः विवाहदेखि १६ दिनभित्र, ५७९ दित्त 

वा १६ दिन नाघ्यो भने विजोर महीना वा वर्ष लिनु, ५ 
वर्षदेखि अधिकमा शुभ मुहूर्तमा, अश्वि. रो. मू.ति.म. ३उत्तरा. 
ह.चि.स्वा.5नु. मू.अभि.श्र.रे. नक्षत्रमा, रिक्ता(४1९।१४) 
तिथि, आइत.मङ्गल.बुध,.शनिवार छोडी वधुपवेश 
गराउँदा शुभ होला । 

द्विरागमन मुहर्तः सन्मुख दक्षिण शुक्रछाडी विषम १।३।५ 
वर्ष, मेष वृश्चिक कुम्भको सूर्यमा, सूर्य गुरु शुद्धपारी, 
सोम. बुध. विही. शुक्रवार, २३१७१२ लग्न, अशिव, 
रो.मृ.पुन.ति.ह.चि.स्वा.5नु. मू. ३ेउत्तरा. अभि,श्र.ध.श.रे. 
नक्षेत्रमा द्विरागमन गर्दा शुभ होला। 

पहिलो रजस्वला हुँदा शुभ काल: वैशाख ज्येष्ठ आषाढ 
आश्विन मार्गशीर्ष माघ फाल्गुन महीना, शुक्लपक्षको 


१।२।३५।६।११।१३।१५तिथि, सेतोवस्त्र पहिरिएको अवस्था, 
सोम.बुध.विही, शुक्रवार, अश्वि, रो.मृ.ति.ह.चि.स्वा.५नु. 
३उत्तरा.श्र.ध.श.रे.नक्षत्र उत्तम, कु.पुन.वि.मू. नक्षत्र 
मध्यम र बाँकी नक्षत्र अशुभ, २।३।४६।७।९।१२ लग्नमा 
प्रथम रजस्वला हुँदा शुभ होला । कृष्णपक्षको रात्रि, भद्रा, 
संक्रान्ति, रोगलागेको वेला, वैधृति-व्यतिपात योगमा प्रथम 
रजस्वला हुनु खासै राम्रो होइन । 

पहिलोपटक नछुनेहुँदा पानीछुने मृहूर्तः अश्वि.मृ.३उत्तरा. 
ह.स्वा.अनु,रे. यी नक्षत्रमा आइत मङ्गल र विहीवारमा 
पात्ती छुँदा शुभ हुन्छ । 

गर्भाधान मुहूर्त; तीनै प्रकारका गण्डान्त, निधन जन्मर्क्षात्‌ 
सप्तम तारा, जन्म नक्षत्र एवं अश्वि.भ.म.मू.रे. नक्षत्र, 
ग्रहणलागेको दिन, वैधुति-व्यतिपात योग, आमाबाबुको 
श्राद्धको दिउँसो परिधयोगको पूर्वाद्ध र तीनै प्रकारको 
उत्पातले दूषित भएको दिन, जन्म नक्षत्र/राशि वा 
लग्नदेखि अष्टम लग्न, पापाक्रान्ता, भद्रा(६।८।१४।१५।३०) 
र रिक्ता (४।९।१४) तिथि, संक्रान्ति, सन्ध्या, आइ्ति 
मङ्गल शनिवार र रजस्वला भएको ४ दिन सबै छाडी, 
३उत्तरा.मृ.ह.५5नु.रो.स्वा.श्र.ध.श. यी नक्षत्रमा केन्द्र 
त्रिकोणमा शुभग्रह, ३६११ स्थानमा पापग्रह पारी पुरुषग्रहले 
देखेको लग्तमा विजोर राशिको अंशमा चन्द्रमापारी पुरुषले 
रजस्वला भएको १६ दिन भित्रमा जोरदित्तमा गर्भाधानगर्दा 
सुखी र दीर्घजीवी सन्तान जन्मन्छ भन्ने धारणा छ। 
नामाकरण मुहूर्तः आइत.सौम.बुध.विही, शुक्रवार, अश्वि, 
रो.मृ.पुन.तिष्य,३उत्तरा.ह.चि.5नु.श्र.ध.श.रे. नक्षत्रमा 
नामाकरण गर्दा शुभ हुन्छ । 

बच्चालाई घरबाहिर पठाउने मुहुर्तः अश्वि,रो.मृ.पु. 
ति. उपूर्वा,उफा. ह. स्वा. 5नु.ज्ये,मू.उषा.श्र.ध. नक्षत्रहरूमा, 
५।६॥७११ लग्न, जन्मदेखि १२ौँदिन, तेस्रो वा चौथो महीना 
र यात्रालाई मान्यतिथि अर्थात दुबैपक्षको २३।५।७१०।११।१३ 
र कृष्णपक्षको प्रतिपदा तिथि पनि श्रेष्ठ मानिएको छ । 


सुत्केरीले पानीछुने मुहूर्त: अश्वि. मू. ३उत्तरा. ह. स्वा. चि. 
5नु.रे. नक्षत्रमा, आइतवार, मङ्गलवार, विहीवार सुत्केरीले 
पानी छुँदा शुभ होला । 

बच्चा जन्मदाका बिचारणीय तत्थहरू 

तिथिगणान्त (५१०।१५।३० तिथिको अन्तिम १ घडी र 
१६११ तिथिको प्रारम्भिक १ घडी), कृष्णपक्षको १४३० 
एवं तिथिक्षय भएका अवस्थाहरू । 

नक्षत्रगणान्त (श्लेषा ज्येष्ठा रेवतीको अन्तिम २ घडि 
तथा अश्वि.मघा.मूलको प्रारम्भको २ घडी), ज्येष्ठा मूल 
श्लेषा मघा तथा आमा-बावु र सहोदर दाजु-दिदीका 
नक्षत्रमा लगायत चित्राको तेस्रो पाउ, उ.फा.को पहिलो 
पाउ, तिष्यको २३ पाउमा । 

लग्नगणान्त (४1८।१२ लग्नको अन्तिम आधा घडि तथा 
१॥५९ लग्नको प्रारम्भको आधा घाडि॥ ब्यतिपात-बैधति- 
विष्कुम्भ-वजयोगको २ घडि, गण्डको ६ घडि, परिघ- 
पूवर्द्ध-शूलको ५ घडि, व्याघातको ९ घडि । प्रत्येक 


संक्रान्ति, ग्रहण लागेको र भद्रा परेको बेलामा, यमघण्ट- 


दग्ध-कुलिकयोग, काल बेला आदिमा बच्चा जन्मेमा अनिष्ठ 
हुन्छ भनिन्छ । यसमा शान्ति का प्रयत्नहरू गर्नुपर्दछ । 
मूलको पहिलो पाउले 

बाबुलाई, ट्रोस्रोले आमालाई, 2 २58,14 मकस 
तेस्रोले। “धन सम्फतिलाई वि द 
अनिष्ठ तर चौथोले भने ला न. : 
शुभप्रद गराउँछ । त्यस्तै हन 10 सूलनामाः 
श्लेषाको पहिलोले शुभप्रद पतम्भ 1 वशनार: 

गराउने, द्वोसो धन- बल्कल र जान्न 
सम्पति, तेस्रोले आमा र | राखा २९ मातुलक्लश: 
चौथोले बावुलाई पिरोल्छ | पत्रम्‌ ४5 राज्यप्राप्ति: 
भन्न गरिन्छ। मूल-श्लेषाको | पुष्पम्‌ ५३ मन्त्रीपदं 


चतुर्थ-प्रथमले मित्रलाई |फलम्‌ ५७ विपुललक्ष्मी: 
अनिष्ट गर्छु । 


शिखा ६० अल्पायु 


ज्येष्ठाको अन्तिम २ घडी र मूलको प्रारम्भिक २ घडी 
अभुक्त (कडा) मूल हुदाँ उक्त अवधिमा जन्मेका सन्तानलाई 
८ वर्षसम्म बाबुले मुख नहेर्नु भन्ने गरिन्छ । 
यस्तो अवस्थामा मूल शान्तिको उपायहरू, महा मृत्युञ्जय 
जपादि विशेष कार्य लगायत बच्चा जन्मना साथ गोप्रसव 
मूलाख्य पुरूस्यांग 


(गाईबाट जन्मेको बनाउने 
विभाग फलम्‌ | कार्य गर्नुपर्दछ । 
। घ. | फलानि  औशीमा जन्मेको बालकले 
। नुपोभवे | बाबु-आमालाई अनिष्ट गर्छु 
मूखे [१२ पित्रोमृति | भने बालिकाले पतिलाई 
१६ 
बाह्रौ | २४ 
पाण्या: | २७ “पया 
३६ १ 

शान्ति गरेर शुद्ध हुनुपर्दछ । 
वालकको दाँत पहिलो पटक 
उग्रिदाँको मासफलः पहिलो महीनामा दाँत आउँदा आफ्नै 
नाश, दोस्रो महीनामा भाइकोनाश, तेस्रोमा दिदी-बहिनीको 
नाश, चौथोमा आमालाई कष्ट, पाँचौमा दाजुकोनाश 
छैठौंमा अत्यन्त सुखी, सातौंमा बाबुलाई सुख, आठौंमा 
आफ्नै शरीर तन्दुरुस्त, नवौंमा लक्ष्मी प्राप्ति, दशौं महीनामा 

दाँत आएमा सुखी हुन्छ डन दै भोत्य 
तर माथिबाट दाँत आएमा 
वा दाँत सहित जन्मेमा | नक्षत्र । पाद फलम्‌ 
बाबु-आमा, आफु स्वंय | श्लेषा ।२२४ सासुनाशः 
र आफन्तलाई असरपर्ने विशाखा ४ देवरनाश 


हुनाले शान्तिका उपायहरू । ज्येष्ठा ० जेठाजूनाश 
गर्नुपर्दछ । मूल १२३ श्वसुरनाशः 


भएर चतुर्थ गर्भमा पुत्रीको 
जन्म वा र गर्भसम्म पुत्री 
भएर ४ गर्भमा पुत्र भएमा 
त्रितरयोग हुन्छ । त्रितरयोगले 
मातापिता र कूललाई अनिष्ट 
गर्छ पनि भन्ने गरिन्छ । त्रितर 


तोचानव्गाखथथ घरूचाङ्ग 


गृहारम्भ मुहर्तः कर्ताको सूर्य 
फलानि | चन्द गुरु वलि भई जाभित्र 
बिवाहोक्त सम्पूर्ण दोष छाडी 
वैशाख.श्रावण.कार्तिक.मार्ग 


पौष,फाल्गुन महीना, १।२।३।५।. 


२, मातुनाश: | 
६७०।१०।११।१२१३१५ तिथि 
स्कन्धे ४ सोम.बुध.विही.शुक्र शनिवार 
रो.मृ.ति.३उत्तरा.ह.चि.स्वा.5नु 
ध.श.रे. नक्षत्रमा, ५ 0४ 
जानु ।६| त्यागी | द्वादश स्थान शुद्ध र कन्द्र 
त्रिकोणमा शुभग्रह ३६११ 
स्थानमा पापग्रहयुक्त लग्नमा 

बि वत वणवास्तू 


[2६ ० वृषवास्तु चक्र 
समेत जुराई गृहारम्भगर्दा शुभ होला । 
घरछाउने मुहूर्तः २।३।५७।१०।१२३ 


तिथि, अश्वि,रो. मू.पु.ति.ह.चि.स्वा. ६ 
$नु.अभि.उषा. नक्षत्रमा, सोम. मङ्गल. 
बुध र शनिवार शुभ तर धनिष्ठा पंचक 
छाड्नु पर्दछ 
गृहवास्तु मुहर्तः वैशाख. श्रावण 
कार्तिक. मार्गशीर्ष, पौष र फाल्गुनमा, 
रो.मृ.ति.२उत्तरा. ह.चि.स्वा.$नु.ध.श 
रे.नक्षत्रमा, शुक्लपक्षको 2004 
९।११।१२ , वास्तु पुरुषको पूजा 
द्वार चक्रम्‌ । र भूत बलिदिई गृहवास्तु शुभ होला। 
” लक्मीप्राप्ति गृहप्रवेश मुहूर्त: उत्तरायणका 
40 “2 वैशाख. ज्येष्ठ, माघ. फाल्गुन महीना, 
१२ जनवाससुखं रिक्ता (९१४) औंशी तिथि, जन्म 
नक्षत्र-राशि वा जन्म लग्नदेखि अष्टम 


कलश चबक्क्रम . मा पापग्रह २५७।९।१० 
(गृह प्रवेशमा हेर्ने) | स्थानमा शुभग्रह १।४।८ 
सर्यको नक्षत्रबाट | स्थान: शृद्ध गरी, रो.म्‌ 


स्थान न फलम्‌ चि.३उत्तरा.५नु.रे. नक्षत्रमा 
१ शुद्ध भकूटमा जलपूर्णकलश 
जनवासशन्य। र ग्राम्हण अघि लगाई कलश 
0 चक्र जुराई गृहप्रवेशमा शुभ 
श्वीप्राप्ति | तर गुरु-शुक्रास्तमा हुँदैन्‌ । 

पुरानोघरमा पुनः प्रवेश 
मुहूर्त: श्रावण. कार्तिक. मार्ग, 
२ स्यैयशभम महीना, रो.मू.ति. ३ेउत्तरा.चि. 


स्वा.$नु. ध.श.रे. नक्षत्रमा 
वास्तु गरी गृहप्रवेश गर्दा 


शुभ होला । 

चूलो बनाउने मुहर्तः श्रावण 
बाहेकका महीना, अश्वि. रो.,दरा 
ति.उपूर्वा उत्तरा. नक्षत्रमा चुल्ली 
चक्र समेत जुराइ चुल्हो बनाउँदा 
शुभ होला। 

काठको खलियो छाउँदा: रो. 
$रद्रा.ति.पूफा.ह.स्वा.वि.5नु.मू 
मङ्गल.बुध.शुक्रवार, काष्ठस्थापना चरणे २७ कलत्रमृति। 
चक्र जुराइ काठको खलियो छाउँदा शुभ हुन्छ । 

जलाशयखन्ने मुहर्तः ३उत्तरा. रो,ति.मू.ह.5नु.पूषा.ध.श.रे. 
नक्षत्रमा पापग्रहको बल रहित भएको लग्नपारी बुध-गुरु- 
दशममा, शुक्र जलचर राशिमा चन्द्र लग्नमा कृपचक्र 
जुराई, जलाशयखन्दा शुभ हुन्छ । 

शिलान्यास मुहर्तः कुनै नवीन निर्माण कार्यमा अश्वि,रो 
मू.ति.ह.३उत्तरा.श्र.रे.नक्षत्रमा शिलान्यास गर्दा शुभ होला । 

हलोजोत्ने मुहर्तः भ.कृ.५,रद्रा.श्ले, ज्ये.३पूर्वा.नक्षत्र 


कृप चन्फ्रम्‌ | मिथुन. कर्कट, धनु. मकर तथा 
धातृभावाद गणना कुम्भलग्न अनि ४1७८।९।१५।३० 
(रोहिणीदेखि गन्ने) | तियि छाडी, हल उ चक्रम्‌ 
चक्र समत जुराइ त्यको नकषत्रबाट 
नाभौ ४ बुद्धिनाश: हलो जोत्दा शुभ २ असत्‌ 
दि ४ स्थिरता 


होला । 
- १० 
बीउर्छर्ने मुहर्त: र 0 
नेत्रयो ४ धनाप्ति: 
'पादयो |८ अनर्थ 


भ.कृन.;रद्रा.श्लि. 0 असत्‌ 
ज्ये, ३पूर्वा,पु.वि. 


तया ७ सत्‌ 
श्र.ः्श. नक्षत्रमा, 


रद 


मङ्गलवार छाडी केन्द्र त्रिकोणमा शुभग्रह २६११मा पापग्रह 
फणि चक्रे | पारी, फडिचक्र जुराई, बीउछर्दा शुभ 


5 असतन। बीउरोण् मुहूत॑: वि.पूभा.मू रो.श.उफा 
११ सत्‌ नक्षत्रमा शनि. मङ्गलवार छोडी 
१२ असत्‌ | वीउरोप्दा शुभ होला । 

धान्यच्छेदन (मूठिलिने) मुहत: भ. क्‌. 
मृ.आ.ति.श्ले.म.३उत्तरा.ह.चि.स्वा. 
ज्ये.मू.पूषा.श्र.ध.पूभा. नक्षत्रमा, 
शनि / मङ्गलवार, रिक्ता (४।९।१४) 
तिथि छाडी, पाकेकोबाली काद्नको 
लागि मूठिलिदाँ शुभ होला । 

दाज्रीगर्ने मुहूतः पाकेर काटेको 

अन्नपातलाई रो.म.पूफा, उफा.5नु_ज्ये.मू.श्र.रे.नक्षत्रमा 
झार्ने र दाजी शुभ होला । 

अन्न भण्डारण गर्ने मुहूर्त अश्वि.रो.मू.पु.ति.३उत्तरा. 
6नु.श्र.ध.रे. नक्षत्रमा शुक्रवार शुभ तिथिमा अन्न भण्डार 
गर्दा राम्रो होला-। 

अन्न भण्डारबाट झिक्ने मृहर्तः ३उत्तरा.रो.मू.पु. नक्षत्रमा 
तिथि वार शुभ लग्नपारी भण्डारमा राखेको अन्न झिक्दा 
शुभ होला । 


नवान्नप्राशन[न्वागीखाने) मुहुर्तः शनि र मङ्गलवार, पौष र 
चैत्र महीना, १६११ तिथि, तिथि- नक्षत्रको विषघटी ? छाडी, 
अश्वि, मू. पुन. ति. ह. चि. स्वा. $नु. अभि. श्र. ध. श. रे. 
नक्षत्रमा नयाँ अन्न खाँदा शुभ हुन्छ । तर धेरैले कार्तिकशुक्ल 
द्वादशीमा नै न्वागी खाने गर्दछन्‌ । त्यस दिनलाई साइत 
हेर्नु पर्दैन भन्ने गरिन्छ | ?ैतिषघटीको विवरण यस पञ्चाङ्गमा पनि उल्लेख छ । 

गाई किन-बेच गर्ने मुहूर्त: अशि्वि.पु.ति. ह.चि.ज्ये.अभि. 
ध.श.रे. यी नक्षत्रमा शुभ होला । अन्य वस्तुहरू किन्ने र 
बेच्ने नक्षत्र यिनै हुन्‌ । 

पशुसार्ने मृहूत:४।८।९।१४।३० तिथि, मङ्गलवार, रो. 
३उत्तरा. श्रवण नक्षत्र छाडी, शुभ ग्रहबसेको लग्नमा 
अष्टमस्थान शुद्धपारी उनका योनि नक्षत्रमा योगिनीचक्र 
समेत जुराई पशुको ठाउँ सार्दा शुभ होला । 

शिल्प-विद्या सिक्ने मुहूर्त: अश्वि,रो. मू.पुन.ति.ह.चि.स्वा. 
$नु.मू.अभि.३उत्तरा.ध.श.रे. नक्षत्रमा, चन्द्रमा बुध वा 
गुरुको षड्वर्गमा १ वा १० स्थानमा बुध भएको लग्नपारी 
शिल्प विद्या सिक्दा शुभ हुन्छ। 

व्यापारीक प्रतिष्ठानारम्भ मुहूर्त: रिक्तातिथि, मङ्गलवार 
| तथा कुम्भलग्न छाडी, अशिव.रो.मृ.ति.३उत्तरा.ह.चि.5नु. 
रे. नक्षत्रमा, लग्नमा चन्द्रमा १०११ मा शुभग्रह र ८१२ 
स्थानमा पापग्रह नपार्नु शुभ हुन्छ । 

द्रव्यलेनदेनगर्ने मृहूर्तः अश्वि.मृ.पु.ति.चि.स्वा.वि.5नु. 
श्र.ध.श.रे. नक्षत्रमा, बुधवार छोडी, चर(१,४,७,१०) लग्न 
देखि ५०९ स्थान शुद्धगरी क्रणप्रवाह गर्दा शुभ । मङ्गलवार 
क्रण लिनाले तक्रणीको वंशपर्यन्त क्रण रहन्छ भनिन्छ। 
नविनवस्त्र धारण मुहूर्त: अश्वि.ह. चि.स्वा.$नु.रे. नक्षत्रमा 
स्त्रीले नयाँ वस्त्र वा आभुषण लाउनु । पुरुषलाई रिक्ता 
(४.९.१४) तिथि छाडी, पु.ति.रो.आ.३उत्तरा, नक्षत्रमा, 
बुध. विही. शुक्रवार नयाँ वस्त्र वा आभुषण धारण गर्दा 
शुभ होला । 


मीत लाउने मुहूर्त: चि.पूफा.5नु. नक्षत्रमा, म". तैतिल 
करण, ०१२ तिथि, शुक्र बसेको वा देखेको लग्नमा मित 
लाउँदा शुभ हुन्छ । 
पुराण श्रवण मृहर्तः अश्वि.रो.म्‌.ति.ह.5नु.मू.श्र. 
यी ८ नक्षत्रमा, शुभतिथिमा, 
शुभवारमा, गुरुशुक्रको उदयमा 
पुराण श्रवण चक्र जुराइ पुराण श्रवण 
गर्दा शुभ होला । 
औषधि सेवन मुहूर्तः अश्वि.मृ. पु.ति. 
ह.चि.स्वा.%नु.मू. ध.श्र.श.रे. नक्षत्रमा 
औषधि सेवन गर्दा शुभ होला । 
रोगस्तान मुहूर्त: रे. पुन. ३उत्तरा, रो, 
म.स्वा.श्ले. नक्षत्र, सोम. बुधवार छाडी, 
रिक्तातिथि, चरलग्नमा केन्द्र त्रिकोणमा 
पापग्रह ३१६१११मा शुभग्रह र चन्द्र हीन 
वल भएको बेलामा रोगस्वानगर्दा शुभ होला । 
रोगविचारः विरामीको रोग सम्बन्धी प्रश्न गर्ने बेलामा 
पापग्रह संग बसको चन्द्रलग्वमा छ र पाप ग्रहकोदृष्टि 
परेको छ भने विरामीलाई सञ्चो हुदैन। सूर्य ७ स्थानमा 
र चन्द्र लग्नमा छ या विपरीत सूर्य१मारचन्द्र ७मा 
छ भने विरामी मर्दछ । 
तिथिरारञ्च नक्षत्र योग बार च संयुक्त 
भक्ता द्वादश शेषेण मरण जीवन फलस्‌ । 
रामवाणरसाष्टौ च चन्द्र रुद्वाक्ष जीवित 
एक पक्ष युग सप्त दशाभावे नजीवति ॥ 
प्रश्नगर्नेबेलाको तिथि वार नक्षत्र योगको संख्यालाई १२ 
ले भाग लिंदा मर्ने र बाचने ज्ञान: यसैलाई ८ ले भाग 
लिंदा ७३ शेषमा देवीको, २६ रहे पितृको, ४० शेष रहे 
डंकिनीको र १।५ रहे केहिको दोष छैन । 


यात्रा मुहूर्त सम्बन्धी तत्यहरू 

यात्रा मुहूर्तमा दिशाशूल, नक्षत्रशूल, योगिनी, भद्रा, चन्द्रमा, 
तारा, शुभतिथि-नक्षत्र आदिको बिचार गरिन्छ । 

१.शुभ तिथि: भद्रादि दोषरहित २, ३, ५, ७, १०, ११ 
एवं शुक्लपक्षको १३(त्रयोदशी) र कृष्णपक्षको १(प्रतिपदा) 

२.शुभ नक्षत्र: अश्विनी, मृगशिरा, पुनर्वसु, तिष्य, हस्त, 
$नुराधा, श्रवण, धनिष्ठा, रेवती । 

३.सर्वत्रजानहुने नक्षत्र: अश्विनी, तिष्य, ५नुराधा, हस्त । 

४.मध्यमनक्षत्रः रो., उपूर्वा, ३उत्तरा, ज्ये., मू., श. । 

१.श्रेष्ठ वारबेलाः अमृत, चर, लाभ, शुभ । 

६.शुभ होराः चन्द, बुध, गुरु, शुक्रको होरा । 

७.शुभ चन्द्रहरू आफ्नो राशिबाट गन्दै: जाँदा मेष मिथुन: 
कन्या तुला मकर कुम्भको चन्द्रमा शुभ, शुक्लपक्षमा वृष 
सिंह धनुको चन्द्रमा शुभ् हुन्छ । (जस्तै आफ्नो राशि मेष छ, 
भने कुनदिन जाने हो त्यसदिनको पञ्चाङ्गमा हेर्दा चन्द्रराशि 
माथिको जुन राशि क्रमैसँगै गन्दा आउँछ त्यहि सम्झनु पर्छ ॥) 

८.शुभ ताराः जन्म नक्षत्रदेखि दिननक्षत्रसम्म गन्दै जादा 
जुन संख्या आउछ, त्यसलाई ९ ले भागगर्दा यदि शेष १,२, 
४, ६, ८, ० बचेमा शुभ हुन्छ भने अन्य शेषमा अशुभ । 

९.यात्रामा शुभाशुभ लग्तः कूम्भको नवांशमा 
यात्रा कदापि नगर्नु । शुभलग्न त्यो हुन्छ जसमा 
१।४।५।७।९।१० औं स्थानमा शुभग्रह र ३९११ स्थानमा 
पापग्रह हुन्छन्‌ । अशुभ लग्नमा चन्द्रमा ६८१२ वा कुनै 
पनि ग्रहको साथमा शनि:१०, शुक्र:७, गुरु:८, बुध:१२, 
लग्नेश:६, ७, ०५ र १२ हुन्‌। 1 

१०.दिशा शुलः सोम र शनिवार पूर्वतर्फ जानु हुँदैन्‌, 
मङ्गल र बुधवार उत्तरतर्फ नजानु । आइत र शुक्रवार 
पश्चिमतिर गए हानि मात्र होइन्‌ दुःख पनि पाइन्छ । यदि 


बिहीवार दक्षिण दिशातर्फ गयो भने साह्रै नै नराम्रो वा । 
अरिष्ठ हुन्छ भनिन्छ । 

११.कालराहुको बास: शनिवार-पूर्व, शुक्रवार-अगिनकोण, 
विहीवार-दक्षिण, बुधवार-नैक्रत्य, मङ्गलवार-पश्चिम, 
सोमवार-वायव्य, आइतवार-उत्तरदिशामा कालराहुको 
वास हुन्छ । यात्राको दिशामा कालराहु (अनिष्ठ)नराम्रो 
हुन्छ । अत: जुन वार यात्राको दिशामा कालराहुको वास 
हुन्छ, त्यसलाई छाड्ने । 

१२.नक्षत्र शूलः पूर्वमा-ज्येष्ठा पू.षा.उ.षा., दक्षिणमा- 
विशाखा श्रवण पू.भा., पश्चिममा-रोहिणी तिष्य मूल, 
उत्तरमा- पू.फा., उ.फा., हस्ता, विशाखामा कदापि यात्रा 
गर्नु हुँदैन्‌ । दक्षिणको यात्रामा धनिष्ठापंचक (ध. श. पूभा. 
उभा. रेवती) नक्षत्र छोडनु पर्दछ । 

१३.योगिनी वासका तिथिः १-९ पूर्व, ३-११ आग्नेय, ५-१३ 
दक्षिण, ४-१२ नैग्रत्य, ६-१४ पश्चिम, ७-१५ वायब्य, 
२-१० उत्तर, ८-३० इशानमा योगिनीको वास हुन्छ । 
यात्रामा सन्मुख र दायाँको योगिनी अशुभ, बायाँदिशा र 
पछाडीको योगिनी भने शुभ हुन्छ । 

१४.चन््रमाको दिशा: यात्रामा चन्द्रमा सन्मुख बा दायाँ 
दिशामा शुभ हुने, पछाडी चन्द्रमा भएमा मृत्यु र बायाँतर्फ 
हुँदा हानि हुन्छ । चन्द्रमाको दिशा त्यसको तत्कालिन 
राशिबाट मानिन्छ । मेष, सिंह र धनुका चन्द्रमा पूर्वमा । 
वृष, कन्या र मकर राशिका चन्द्रमा दक्षिणमा । मिथुन, 
तुला र कुम्भ राशिका चन्द्रमा पश्चिममा तथा कर्कट, 
वृश्चिक र मीन राशिका चन्द्रमा उत्तरमा हुन्छ । 

१५.समय शूलः उषाकालमा पूर्वमा, गोधुलिमा पश्चिममा, 
अर्धरातिमा उत्तरमा मध्यान्ह कालमा दक्षिण दिशातिर जानु 
हुँदैन्‌ गएमा समयशूल पर्दछ । 


$ देवता स्श्यापना 
आदित्य गणनाथं च देवी रुद्र च केशवम । 
पञ्चदैवत्यमियुक्त सर्वकर्मस पजयेत ॥ 
विष्ण पाञ्चायन सर्य पाञ्चायन 


षोडशोषपचार 2 3 तिखछि 
(यथोपलब्ध पदार्थेन कामनापत्वेनकर्तव्यस्‌) 
शुद्ध आसनमा वसी दीयो बती वाली आचमनगरी अर्घ स्थापना 
गर्ने, अर्घमा चन्दन अक्षता फूल चढाउने अनि जौ, तिल, कुश 
अर्घमा हाल्नु तब अर्घबाट ३ टुक्रा कुश हातमा लिएर ३० 
अपवित्रःपवित्रो वा सर्वावस्थां गतोपपि वा । यस्मरेत्‌ पुण्डरीकाक्ष 
सवाह्याभ्यान्तर शुचि ॥ भनी अर्घको जल शरीरमा छर्कनु 
३० केशवाय नम । ३० नारायणाय नम। ३० माधवाय नम । 
भनी अर्घबाट ३ टुक्रा कुश, जौ, तिल लिई ३० विष्णु: 
३० तत्सदद्य श्री मद्वावतो महापुरुषस्य विष्णो राज्ञया प्रवर्तत 
मानस्य व्रम्हणो द्वितीयपराद्धे श्री श्वेत वाराह कल्पे सप्तमे 
वैवस्वतमन्वन्तरे अष्टा विंशतितमे कलियुगस्याद्यचरणे 
जम्बूढीपे भरतखण्डे आर्यावत्तैंक देशान्तर्गते .... पुण्यक्षेत्रे, 
.. संवत्सरे, .... अयने, .... क्रतौ, .... मासे, .... 


नक्षत्रे, 

. नामाहँ ममकायिक वाचिक मानसिक सांसर्गिक 
ज्ञात;ज्ञात सकलदोष परिहारार्थ श्रुतिस्मृति पुराणेक्त फल 
प्राप्त्यर्थ श्री परमेश्वर प्रीत्थर्थ .....देवपुजनं करिष्ये ॥ 
भनी संकल्प गर्नु र पूजा गर्न थाल्नु आगच्छ भगवानदेव 
स्थाने चात्रस्थिरो भव । यावत पूजा करिष्यामि तावत्वं 
सन्निधौ भव । देव प्रतिष्ठा गर्नु- अस्यैप्राणा प्रतिष्ठन्तु 
अस्पैप्राणा क्षरन्तु च । अस्यै देवत्व मर्चायै मामहेति च 
कश्चन ॥ फूलको आसनदिने- सम्यं सुशोभनं दिवइं सर्व 
सौख्यकरंशुभम्‌ । आसनञ्च मयादत्तै गृहाण परमेश्वर । 
जल चढाउने- उष्णोदक निर्मल च सर्व सौगन्ध संयुत्तम्‌। 
पाद प्रक्षालनार्थाय दत्त ते प्रति गृहयताम्‌ । अर्ध्य गृहाणा 
देवेश गन्ध पुष्पाक्षतैः सह । करुणाकर मे देव गृहाणार्घर्थ 
नमोस्तुते ॥ फेरी जल चढाउने- सर्वतीर्थ समायुक्त सगन्धि 
निर्मल जलस्‌ । आचम्यतां मयादत्त गृहणा परमेश्वर ॥ 
पुनः जल चढाउने- गङ्गासरस्वती रेवापयोष्णी नर्मदाजलै । 
सनापितो सि मयादेव तथा शान्ति कुरुष्वमे ॥ पंचामृत 
चढाउने- पयोदधि घृतचैव मधु शर्करया युतम्‌ । पंचामृत 
मायानीत स्नानर्थ प्रति गृहयाताम्‌ ॥ फेरी जल चढाउने- 
मन्दाकिन्या स्तुयद्वारि सर्वणापहरंशुभम्‌ । तरिदकल्पित 
देव स्नानार्थ प्रति गृहयतम्‌ । वस्तुचढाउने- सर्व भूषाधिके 
सौभ्यलोकलब्जा निवारण मयोपपादिते तुभ्य . वाससी 
प्रतिगृहयातम्‌ । जनै चढाउने- नवभि स्तन्तुभिर्युत्तम प्रिगुणं 
देवतामयं। उपवीतँ मयादत्त गृहाण परमेश्वर । श्रीखण्ड 
चन्दन चढाउने- श्रीखण्ड चन्दन॑ं दिव्यं गन्धाढयं सुमनोहरंम्‌ 
विलोपन सुरश्चोयष्ठ चन्दन प्रतिगृहयाताम्‌ ॥ अबीर सिन्दूर 
चढाउने- अबीरचं गुलाल च चोवा चन्दन मेव त । 
अबीरेणार्चितोदेव अत: शान्ति प्रयच्छमे । सिन्दूर शोभनं 
रक्त सौभाग्य सुखवर्धनं । शुभदं कामदं चैव सिन्दूर प्रति 


गृध्यत्ताम्‌। अक्षता चढाउने- अक्षतांच सुरश्चेष्ठा कुकुमोक्ता: 

सुशोभिता मयानिवेंदिता भक्त्वा गृहाणा परमेश्वर ॥ 
फूलमाला चढाउने- माल्यादीनि सुगंधीनि मालत्यादीनि 
वै प्रभो । मयाहतानि पुष्पाणि गृहाण परमेश्वर: ॥ धूप 
वत्ति बालेर चढाउने- वनस्पति रसदभूतो गन्धाढ्यौ अन्ध 
उत्तम: । आघयं सर्वदेवनानां भूपोयं प्रतिष्हुयताम्‌ ॥ सजायं 
च बति संयुक्त वाह्ना योजितँ मया दीपं गृहाण देवेश 
त्रैलोक्य तिमिरापहम्‌ । नैवेद्च चढाउने- शर्करा घत संयुक्त 
मुधुरंस्वाढु चौत्तमम्‌। उपहार समायुक्त नैवेद्य प्रतिग्रहयतां॥ 

आचमन गर्न जल चढाउने- गंगाजलं समानीतँ सवर्ण कलशे 
स्थितम्‌। आचम्यतां सुरश्ेष्ठ शुद्धभाचमनीयकम्‌ ॥ फलफूल 
चढाउने- इदं फलं मयादेव स्थापित परतस्तव । तेनमे 
सफलावाप्तिर्भ वेज्जन्म निजन्मनि ॥ पानसुपारी चढाउने- 
पूगी फल महादिव्यं नाग वल्ली दलैयुतम्‌। एलादि चूर्णसहितँ 
ताम्बूलं प्रति ग्रहयताम्‌ ॥ भेटीचढाउने- हिरण्य गर्भगर्भस्थं 
हेमबीजँ विभावसो । अनन्तपुराण फलदो अतःशान्ति 
प्रयच्छेमे ॥ नीराजन (आरती) गर्ने- चन्द्रादित्यौं त धरणी 
विताम्‌श्नि तथैव च। त्वमेव सर्व ज्यातिषी आर्तिक्यं प्रति 
ग्रह्यताम्‌ ॥ पुष्पाजली चढाउने- पुष्पाणि सन्तव्रततु सांप्रत 
मेषजीव ॥ प्रदक्षिणा (परिक्रमा) गर्ने- यानिकानिचपापानि 
जन्मान्तर कृतानि त । तानि सर्वणि नश्यनतु प्रदक्षिण पदे 
पदे ॥ प्रार्थता गर्ने- जन्मानि सन्तु ममदेव शर्ताधिकानि 
माया नमे विशतु चितमबोध हेतु: किचित्‌ क्षणार्धमपिते 
चरणा- रविन्द ध्यानेस्तुमे हृदयभीश नमो नमस्ते दक्षिणा 
संकल्प गर्ने (पूर्व संकल्प जस्तै)- सिद्धिरस्तु अमुक देव पूजन 
साङ्गफल प्राप्तये अमुक द्रव्यं, अमुक देवता प्रातये अमुक 
गोत्राय, अमुक नाम ब्राम्हणाय दाष्ये तत्सत्‌ नम: भनि 
ब्राम्हणलाई दक्षिणा दिएर अर्घघुमाई पूजा समाप्त गर्ने र 
आचमन गर्ने । इति षोड्शोपचार सर्वदेवपूजन विधि । 


विषघटी काल तथा त्याज्य समय: 

वार विषघडीः आइत: २०, सोम:२, मङ्गल:१२, बुध:१०, 
विही:७, शुक्र: ५, शनि:२५ घडी पछिको ४ घडीको समय 
विषघटीको समय त्यागेर मात्र शुभकार्य गर्नु पर्दछ । 

तिथि विषघटीः प्रतिपदा:१५, द्वितीया: ५, तृतीया:८, 
चौथीः७, पञ्चमी:७, षष्ठी:५, सप्तमी: ४, अष्टमी:८, 
नवमी:७, दशमी:१०, एकादशी:३, द्वादशी:१०, त्रयोदशी:१२, 
चतुर्दशी:७, पूर्णिमा: र औंशी:५ घडी पछिको ४ घडी विष 
घटी हुन्छ । तिथिगणान्त(५।१०।१५ /३०को अन्तिम १ घडी 
र १६११ तिथिको प्रारम्भिकपघडी) पनि विषघटी हुन्छ । 
नक्षत्र विषघटीः अश्विनी:५०, भरणी:२४, कृतिका:३० 
रोहिणी:४०, मृगशिरा:२४, आर्द्रा: २१, पुनर्वसु:३०, तिष्य:२० 
श्लेषा:२२, मघा:३०, पू. फा:२०, उ.फा:१८, हस्ता: २१, 
चित्रा: २०, स्वाती:१४, विशाखा:१४, 6नुरा:१०, ज्येष्ठा:१४, 
मूल:५६, पू.षाः२४, उ.षा:२०, श्रवण:१०, धनिष्ठा:१०, 
'शतभिषा:१८, पू.भा:१६, उ.भा:२४, रेवती:३० पूर्णकाल, 
रेवती:३० पूर्ण र पछिको ४ घडी पनि विषघटी हुन्छ । 

विष्कुम्भादि योगको वर्जितकालः परिघको पूर्वार्ढ, 
विष्कुम्भको शुरुको ५ घडि, शूल, गण्ड तथा व्याघातको 
६ घडी, हर्षण तथा वज्जको ९ घडि, वैधृति तथा वज्जको 
शुरुको ९ घडी र वैघुति व्यतिपातको पूर्णकाल त्याज्य 
हुन्छ शुभकर्महरूमा । 

आनन्दादि योगको वर्जितकालः ध्वांक्ष, मुद्गर र वज्ज 
योगको प्रारम्भिक ५ घडी, काण तथा मुसलको २, पद्म 
तथा लुम्बको ४, धूम्रको १, गदको ७, चरको ३ घडीको 
प्रारम्भिक समय र मृत्यु, काल, उत्पात, राक्षसको सम्पूर्ण 
समय शुभकृत्यहरूमा त्याग्नु भन्ने शास्त्रीय विचार छ । 

अभिजित मुहर्तः अभिजित मुहूर्तमा मध्यान्ह अगाडि एवं 
पछाडिको ३० पला (१२/१२ मिनेट)को समय पर्छ । 
अभिजित मुहूर्तलाई सर्वोत्कृष्ठ मुहूर्त मानिन्छ । 


तोयानव्गाखथ घार चाङ्ग 


2 4 सम्पति, दीर्घायु, घनघान्य प्राप्तिकोलागि 
प्रतिवर्ष चन्द्रमासको आधारमा तिशिमा 
आफनो जन्मोत्सव मनाउदाँ 

जन्मतिथिरौदयिकी ग्राहयाः 
युगाद्यावर्षवृद्धिश्च सप्तमी पार्वती प्रिया । 
रवेरुदयमिच्छन्ति न तत्र तिथियुग्मता ॥ १ ॥ 
मृते जन्मनि संक्रान्तौ श्राद्धे जन्मदिने तथा 
अपृश्यस्पर्शने चैव न स्नायादुष्णवारिणा ॥ २ ॥ 
खण्डनं नखरोमाणं मैथुनाध्वगमो तथा । 
आमिरष कलह हिंसां वर्षवृद्धौ विवर्जयेत्‌ ॥ ३ ॥ 
कृतान्तकुजयोवरि यस्य जन्मतिथिर्भवेत्‌ । 
अनुक्षयोग सम्प्राप्तौ विघ्नस्तस्य पदै पदै ॥ ४ ॥ 
नवाम्बरधरो भूत्वा पूजयेत चिरायुषम्‌ । 
मार्कण्डेयं नरो भक्त्या पूजयेत्‌ प्रयतस्तथा 
दीर्घायु व्यास रामं द्रौणिं कृपं तथा बलिम्‌ । 
प्रहलाद च हनुमन्तं विभीषणमथार्चयेत्‌ ॥ 
स्वनक्षत्रै जन्मतिथि सम्प्राप्य पूजयेन्नर: । 
षष्ठी च दधिभमक्तेन वर्षवर्षे पुनःपुन: । 
तिथितत्वे एतन्नामभिस्तिलहोमोयुक्त: ॥ ५ ॥ 
सर्वैश्च जन्मदिवसे स्नात्वामङ्गलवारिभि: । 
गुरुदेवागिनि विप्राश्च पूजनीया: प्रयत्नत: ॥ 
स्वनक्षत्रैं च पितरं तथा देवं प्रजापतिम्‌ । 
प्रतिसंवत्सरंयत्नात्‌ कर्ततव्यश्च महोत्सव; ॥ ६ ॥ 
गुडदुग्धतिलानद्वं हस्ते ग्रन्थि च बन्धयेत्‌ । 
गुग्गुले निम्ब-सिद्वार्थे दूर्वागोरोचनादिकम्‌ । 
सम्पूज्य भानु विघ्नेशौ महर्षि प्रार्थयेदिदम्‌ ॥ ७ ॥ 
प्रार्थना: चिरञ्जीवी यथा त्वं भो भविष्यामि तथा मुने । 
रुपवान्‌ वित्तवांश्चैव श्रिया युक्तश्च सर्वदा ॥ मार्कण्डेय 
नमस्ते;स्तु सप्तकल्पान्तजीवनं । आयुरारोग्य सिंद्व्यर्थ प्रसीद 
भगवन्‌ मुने॥ चिरञ्जीवी यथा त्वं तु मुनीनां प्रवरद्िज:। 


कुरुष्व मुनिशार्दुल तथा मां चिरजीविनम्‌ ॥ मार्कण्डेय 
महाभाग सप्तकल्पान्त जीवन: । अस्माकमायुरारोग्यसिद्धयथं 
वरदो भव ॥ सतिलं गुडसम्मिश्रमञ्जल्यर्धमितं पय: 
मार्कण्डेयाद्भव लब्ध्वा पिबाम्यायुर्विवृद्धये ॥ पयः 
पिबेत्‌ ततो मूलमन्त्रेण मार्कण्डेयव्यासा दीनाँ नाममन्त्रेश्च 
पूजाहोम मिच्छन्ति कुलाचार्या: ॥ 

प्रयोगः कर्ता सर्वौषधिस्नान पूर्वकस्नात्वा कृतनित्य क्रिया: 
शुचिराचाम्य: प्राङ्उ दङ्मुखोपविष्य ॥ 

सङ्कल्प: ३० अद्येत्यादि देशकालादीन्‌ संकीर्त्य अमुक 
गोत्रस्य ममायुरारोग्यैश्व ्योदय प्राप्तिकामो जन्मोत्सव 
कर्म निर्विध्न परिसमाप्त्यर्थ दीपकलशगणेशाम्बिका पूजन 
पूर्वक मङ्गला विधानक शान्ति कलशस्थापनमहं करिष्ये । 
दीपकलशगणेश पूजां विधाय धूपदीप नैवेद्या दीनि कृत्वा 
प्रार्थयेत्‌ ३० वक्रतुण्ड महाकाय कोटि सूर्यः सम प्रभ: ॥ 
निर्विघ्नै कुर मे देव सर्वकाम प्रसिद्धये ॥ 

कलशस्थापनं- तत: कलशस्कन्धप्रदेशे ० गणपत्यादि 
पञ्चायनां, ३० विनायकादिपञ्चलोकपालान्‌, ३० आदित्यादि 
नवग्रहान्‌, ३० ईश्वराद्यधिदेवान्‌, ३० अग्न्यादिप्रत्यधिदेवान्‌, 
३० इन्द्रादिदशदिकपालान्‌, ३० धुवादि५ष्टवसून्‌, ३० 
धात्रादि द्वादशादित्यां, ३० वीरभद्राद्येकादशरुद्वान्‌, ३० 
गौर्यादिषोड- शमातर:, ३ँ० आवहादि सप्त मरुतः, 
विनायकब्रम्हाविष्णुरुद्वार्कवनस्परती यथामिलि तोपचारै: पूजयें 
ब्राम्हण वरणम्‌, पुण्याहवाचनम्‌ । 

सङ्कल्प: ३० अद्ेत्यादि ममायुरारोग्यैश्वर्योदयप्राप्ति 
कामनया गुरु नारायणंदेवँ अगिनं प्रजापति पितृन्‌ मार्कण्डेयं 
व्यास राम द्रौणिं कृ्प वलि प्रहलाद हनुमन्तं विभीषणं 
षष्ठिकां स्वनक्षत्रै स्वतिथिं अहं पूजयिष्ये ॥ मंगलाभिधान 
कलशे गुरु नारायणंदेवं अगिनं प्रजापति पितृ स्वस्व नाम 
मन्त्रैश्च तुर्थ्यन्तपदैः पूजयेत्‌ । तत्कलशसमीपे पीठिकोपरि 
वस्त्रमास्तीर्य तदुपरि अष्टदल पद्म विलिख्य तत्राष्ट दल 


मध्ये 0000 । पूर्वदले व्यासँ। आग्नेयदले परशु 
पू राम । उत्तरदले 


द्रोणिँ। नैत्रत्यदले 

कृ्प । पश्चिम- दले 

वलि । वायव्यदले 

हनुमन्तं । दक्षिणदले 

बिभीषणं । इशान्य 

दले प्रहलादे। मध्ये 

तत्समीपे स्वनक्षत्र 

स्वतिथिं स्वस्वनामभि: 

चतुर्थ्यन्तपदैरर्चयेत्‌ ॥ 

प्रार्थयेत्‌ चिरञ्जीवी यथा त्वंभो भविष्यामि तथा मुने। 

रुपवान्‌ बित्तवांश्चैव श्रियायुक्तश्च सर्वदा ॥ मार्कण्डेय 

नमस्ते५स्तु सप्तकल्पान्तजीवन ! आयुरारोग्य सिद्ध्यर्थ 

मस्माक वरदोभव ॥ तत: षष्ठिकायै दधिभक्तबलिंममायुरा- 

रोग्यवृद्धये षष्ठिकायै एष दधिभक्त बलिस्तुभ्यं नम: ॥ तत: 

पीतवस्त्रै गुग्गुलँ निम्बं सिद्धार्थदूर्वा गोरोचत्तादिक धृत्वा तत्र 

गणेशं भास्करं च पूजयित्वा महर्षि मार्कण्डेयं प्रार्थयित्वा 

दक्षिणभुजे धारयेत्‌ ३० मार्कण्डेय महाभाग आयुरारोग्य- 

दायक । शुभदौ विघ्नहर्तारौभानुर्विघ्नेश एव तु ॥ धारयामि 

भुजेदक्षेमम कल्याण हेतवे । पूरयध्वं सदा५स्माकं कामनां- 

शचमनोरथान्‌ ॥ तत: स्वगृहयोक्त विधिना५रिनं स्थापयित्वा 

अस्मिन्‌ कर्मणि प्रतिष्ठि देवताभ्य: प्रधान भूतेभ्यो यथा 

संख्याक तिलया होम कारयेत्‌ ।पूर्णाहुतिं हत्वा यथाशक्ति 

गोभूहिरण्यादि दक्षिणां दद्यात्‌। आयुरारोग्यवृद्धयर्थ माज्येक्षण 

कुर्यात्‌ ॥ पय: पिबेत्‌ सतिलं गुडसम्मिश्र मञ्जल्यर्द्धमितँ 

पय: । मार्कण्डेयाद्वरंलब्धापिबाम्यायुर्विवृद्धये ॥ तत: शान्ति 

कलशो दकेनाभिषे कादिक कृत्वा ब्राम्हणाभोजयेत्‌। इति 
जन्मोत्सव विधि: समाप्तः॥ 
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व्रतबन्ध विवाहमा लगन लेख्ने तरिका 

श्री मङ्गलमूर्तय नम: ॥ आदित्यादि ग्रहा सर्वे ज्योतिश्चक्र 
निवासिन: ॥ दीर्घमायु प्रयच्छन्तु यस्येपाँ लग्न पत्रिका ॥ 

श्री शाके ... संवत .... अथ सौरमानेन .... मासे .... 
गते .... वासरे प्रात: श्री सूर्योदयाद्गत घटिकापु .... । 
.... गत (स्थानीय समयानुसार .... बजेर .... मिनेटमा) 
पूर्वादिमुखे आदौ दीप कलश गणेश पूजन पूर्वक घान्य पात 
दधि साक मस्त्य इच्छु दण्डेन्‌ मूलन कदलीपत्र ठोडलकरण 
बेदिका निर्माण गृहङ्गण लेपनादि सर्वारम्भ पूर्वाङ्ग वस्त्र 
छेदन क्रमाचरेत ॥ 


गोचर ग्रह शान्ति 
पुन: ... दिन ... गते ... वासरे दिवा/रात्रौ गत 


घटिकाषु ... । ... (स्थानीय समयानुसार ... बजेर ... 
मिनेटमा)-यसपछि देहाय बमोजिम 

व्रतबन्धकोलागि (पूर्वमुखे चूडाकर्म मेखला बन्धन 
दण्ड धारण पुनः ....... गत घटिकापु .... । .... गत | 
(स्थानीय समयानुसार .... बजेर .... मिनेटमा) वेदपाठ 
चण्डीपाठ विष्णुसहस्त्र नामपाठ शंखध्वनी मङ्गलाधिक युते 
वटुभे गायत्री मन्त्रदानं शुभलग्ने शुभाशंके स्वस्व कुलानानु 
सारेण अतिव शुभम्‌ ॥) 

विवाहकोलागि (पूर्व/उत्तर मुखे वर-वधू द्वय शुभ विवाह 
'शुभलग्ने शुभांशके सुवर्ण सहिते कन्यादान स्वस्व कुलानानु 
सारेण अतिव शुभम्‌ ॥) 


वर तर्फ: 
यावद्‌ गङ्गा कुरुक्षेत्र यावत तपति भाष्कर: । 
सुमेरुर्निशचलो यावतावज्जीवतु कालक: ॥ 
बध्‌ तर्फ: 

उत्तमवल्लीरिपुजा सा कन्या पतिबल्लभा । 
तस्याहाररिपुस्वामी तस्यकान्ता स्थिराभव ॥ 


£. पानिन्ला मरणाशौच लैजान्छ भन्ने नियम 2 नन नन 2 हुदैँन पूरा 


। 


समाजमउँएुरयौदा गशयौच सम्बन्धी तिचार 


सदाचार र मर्यादाका लागि 

आर्यग्रन्यहरूमा विभिन्न विषयहरू प्रतिपादित गरिएका न्न्न 
यसै विषयलाई धर्म पनि भन्न सकिन्छ । मूलत: वेद निहित 
कर्म नै धर्म हो । धर्मशास्त्रले नित्य नैमित्तिक र काम्य तीन 
प्रकारका कर्मकोनिर्देश गरेका छन्‌ यिनमा आशौच निर्णय 
पनि एक प्रमुख विषय हो । हाम्रो समाजमा मुख्यत दुई 
किसिमका आशौचको विधान मध्ये जन्माशौच (सतक) 
तथा मरणाशौच (जुठो) हो । मरणाशौच £जुठो)को विषयमा 
अत्यन्तै सृक्ष्म चिन्तन विविध धर्मशास्त्रहरूमा गरिएको 
प्रसङ्गलाई समावेश गर्ने प्रयास गरिएको छ । 

का पुरुषदेखि प्रारम्भ ७ पुस्तासम्मका भाइबन्धुहरूलाई 
सैँपण्डो भनिन्छ । सपिण्डीको जुठो १० दिन लाग्दछ । 

»६ ५ पुस्तादेखि १४ पुस्तासम्मका भाइबन्धुहरूलाई सोदक 
भनिन्छ । सोदकहरूको जुठो ३ दिन लाग्दछ । 

५. १५ देखि २१ पुस्तासम्मका भाइबन्धुहरूलाई सगोत्र 
भनिन्छ । सगोत्रहरूको जुठो १ दिन लाग्दछ । यहाँ १ दिन 
भन्नाले अहोरात्र (दिन-रात) भनेर सम्झनु पर्दछ । 

५: पहिलेदेखि चल्दै गरेको आशौच (जुठो) नसकिदै अर्को 
त्यही समानको वा पहिलो भन्दा सानाको जुठो थपियो भने 
पहिलेकोले नै सकिन्छ । तर त्यो भन्दा नजिकको वा ठुलो 
आशौच (जुठो) पन्यो भने पुरा बार्नु पर्दछ । 

५ जन्माशौच (सुतक) नसकिदैँ मरणाशौच (जुठो) पन्यो 
भने १० दिन बार्नु पर्दछ । 

५ दशौं दिनको मध्यरात्रिसम्म अर्को मरणाशौच (जुठो) 
पस्यो भने २ दिन बढी बार्नु पर्दछ । तर सानो र ठुलोको 
विचार भने गरेर मात्रै । कहीँ कतै भने अलग अलग बार्नु 
पर्दछ भन्ने पनि गरिन्छ । 

एघारौं दिनको सूर्योदयपछि सती ति (जुठो) पन्यो भने 
दिन अनिवार्य रुपमा 9०४ पे छ। 
आमा-बाबु वा पति-पत्नीको सन्दर्भमा अघिल्लो जुठोले 


अलग अलग रुपमा बार्नु पर्दछ । कतिपय जुठो सम्बन्धको 
बारेमा आ-आफ्नो कुलानुसार पनि विचार गर्नु पर्दछ । 


भै आफ्नो आमा-बाबुको जुठो १ वर्षसम्म निष्ठापूर्वक बार्नु 
पर्दछ। सौतेनी आमाको ६ महीना, सहोदर दाजुभाइमा परस्पर 
४५ दिन जुठो बार्नु पर्दछ । 

१: जसको जतिदिन मरणाशौच 241240:4 ) लाग्ने हो त्यति दिन 
वितेपछि सुनिएको आशौचलाई भनिन्छ । यस्तो 
प्रकारको जुठोमा आमा-बाबु वा पति-पत्नी बाहेक अरुलाई 


0120. हुन्छ। 

शट कर्म चलेको सुपुत्रको मरणाशोच आमा-बाबुलाई अन्य 
सपिण्डी भाइबन्धु सरह १० दिन बार्नु पर्दछ । 

२ आशौचमा क्रमश: सूतक, जुठो, रजस्वला, सुतिका 
(सुत्केरी), शवदाहक (क्रियापुत्री)को उत्तरोतर प्रवलता हुन्छ। 

३: १० दिने जुठो १० दिन भित्र सुनेमा बाँकी दिन बार्ने, 
१० दिन बिते पछि ३ महीना भित्र सुनेमा ३ दिन बार्ने । 
६ महीना भित्र सुनेमा १.५ (डेढ) दिन बार्ने, त्यस पछि ९ 
महीनासम्ममा १ दिन र त्यसपछि स्नानमात्रले शुद्ध हुन्छ । 

% विदेशमा रहेको अवस्थामा आमा-बाबु वा पति-पत्नीमा 
१० दिन भित्र सुनेमा मृत्यु भएको दिनदेखि गणना गरेर १० 
दिनसम्म बार्ने तर १० दिन बितेपछि सुनेकै दिनदेखि गनेर 
१० दिनसम्म पुरा बार्नु पर्दछ । 

५८ विदेशमा गएर मरेको भए पति-पत्नी बीचमा परस्पर 
१० दिनसम्म जुठो बार्नु पर्दछ । 

३८ दोस्री (सौतेनी) आमाको अतिक्रान्त जुठो ३ दिन लाग्छ । 
व्रतबन्ध गरेको पुत्रको वर्ष दिन भित्रमा पुरा र वर्ष दिनपछि 
सुनेमा ३ दिन जुठो लाग्दछ । 

५८ सगोत्री /असगोत्री जसले पनि कारणवस दागबत्ती दिएमा 
उसको नवश्वाद्ध गरेर १० दिनमा चोखिन्छ । 

% रात्रिमा जन्म, मृत्यु, रजस्वला आदि भए (रात्रि मान)लाई 
३ ले भागगर्दाको पहिलो दुईभाग भित्र परेमा अघिल्लो दिन 
र अन्तिम १ भागमा परेमा भोलिपल्टको दिनको हिसाबले 
गणना गर्नु पर्दछ । तर कही कतै भने सूर्योदयको अनुसार 
गर्ने बचन पनि छ। 

५ बालक जन्मेका सन्दर्भमा नालच्छेदन पछि सूतक शुरु 
हुन्छ । आमालाई ३० रात बितेपछि पितृ वा देवकार्य र 
भान्छा चलाउन शुद्ध हुन्छ । 


५८ नाल काटेपछि वा मरेकै बच्चा जन्मेमा सपिण्डी हरूले 
सुतक १० दिन बार्नु पर्दछ तर जुठो लाग्दैन । 

शु: नामाकरण भन्दा पहिले बच्चाको मृत्यु भएमा स्नान मात्र 
तर नामाकरण पछि दाँत नउम्रञ्जेल मरेर जलाएमा १ दिन 
जुठो बार्ने तर न जलाएमा स्नान मात्र गर्ने, दाँत उम्रेपछि ३ 
वर्षभित्र चूडा क्षौर नगरुञ्जेल १ दिन, चूडा भैसकेको भए 
वा ३ वर्षपछि व्रतबन्ध अगाडिको अवस्थामा पनि ३ दिन र 
व्रतबन्ध ७100 जुठो बार्नु पर्दछ । 

»८ चूडागर्नु पूर्व कन्याको मृत्यु भएमा सपिण्डिहरू स्नानले 
शुद्ध हुन्छन्‌ । ३ वर्षपछि बाग्दान पूर्व १ दिन तथा बाग्दान 
विवाह अगाडिको मृत्युमा पति तथा पिताका दुबैको 
कुलमा ७ पुस्तासम्मका दाजुभाइलाई ३ दिन जुठो लाग्दछ। 
% विवाह गरेकी विवाहिताको जुठो पिताको कूलमा ७ 
पुस्तासम्मका लागि ३ दिन लाग्दछ । 
३६ विवाहिता छोरी बाबुको घरमा सुत्केरी भएमा दाजुभाइ, 
बान्धव तथा आमा-बाबुलाई १ दिन सूतक लाग्छ । 
% गायत्री सुनाएको वा पढाएको गुरु, छोरीको छोरा-छोरी, 
आफ्नो छोरी-ज्वाँइको, आमाका आमा-बाबु, पत्नीको आमा- 
बाल, आफ्नो वा पति/पत्नीको मामा-माइजु तथा ठुली वा 
आमाको 00401 दिन लाग्दछ । 


३: विवाहिता ई आफ्ना -५०००४९९ वा दाजुभाइको 
जुठो ३ दिन लाग्छ भने अविवाहित भने पुरा १० 
दिन जुठो बार्नु पर्दछ । 


% विवाहिता दिदिबहिनी वा दाजुभाइमा परस्परमा जुठो 
३ दिन लाग्दछ । 

३ आफुले पढाएको: वा मन्त्रदान गरेको शिष्य, यजमान, 
पुरोहित, जेठान, जेठीसासु, साला, साली, भिनाजु, ज्वाँइ, ठुली 
वा सानी आमाका छोरा-छोरी र आफ्नै घरका सहयोगीहरूको 
जुठो १ दिन लाग्दछ । 

» भाउजु-बुहारी तथा नन्द-आमाजुको परस्परमा जुठो १ 
दिन लाग्दछ । 

$ मामाको अथवा फुपुको छोरा-छोरी, कर्म नचलेको 
भाञ्जा-भाञ्जी, कर्म नचलेको छोरीको छोरा-छोरी, मित र 
सहपाठीको जुठो डेढ दिन (३६घण्टा) लाग्दछ । 


तोयान्गाथ पाठ चाङ्ग 


३ धर्मपुत्र वा उन पन व्रीको हकमा पालकमाता-पिता वा 
जनकपिता दुवैतर्फ ३ दिन जुठो लाग्दछ । 

२८ एउटै आमाका तर पृथक पिताबाट जन्मेका दिदिबहिनी 
वा दाजुभाइको परस्परमा सूतक १ दिन र जुठो ३ दिन 
लाग्छ । 

% गुरुको पति-पत्नी/छोरा-छोरीको जुठो १ दिन लाग्छ। 
३: एउटै टोल वा गाँउमा कसैको मृत्यु भएमा कुनै सम्बन्ध 
नभए पनि जबसम्म लास बाहिर लगिदैन तब सम्म जुठो 
रहने हुनाले देवकार्य-पितृकार्य गर्नु हुदैन भन्ने विचार पनि 
शास्त्रमा उल्लेख छ । 

%: दशाह बन्धुहरूमा आफु जिवितै आफ्नो श्राद्ध आफैले 
गरिसकेको ब्यक्ति, वानप्रस्थी र सन्यासी र ब्रम्हचारीसमेतले 
अरुको जुठोबार्नु पर्दैन । तर उनीहरूको जुठो सपिण्ड 
भित्रका भाइबन्धुले बार्नु वा नबार्नु आफ्नो खुशी । तर 
छोरा-छोरीले भनै गर्नु पर्ने सम्पूर्ण कृत्य गर्नु पर्दछ । 
त्यस्ता ब्यक्तिहरूको मृत शरीरलाई जलाउने वा गाडने 
जे गर्दा पनि हुन्छ । 

श: आत्महत्यागर्नेहरूको मरणाशौच (जुठो) लाग्दैन भन्ने 
भनाइ शास्त्रहरूमा उल्लेख छ । 

३८ पहिलो पतिलाई छोडेर द्वोस्रो पतिबाट जन्मेका सन्तानको 
आशौच लाग्दैन । 

% देशमा संकट परेको अवस्थामा, अनिकाल परेको बेलामा, 
आशौच नबारे पनि हुन्छ । रोगी, वैद्य, कालिगढ, चित्रकार, 
शिल्पकार, अत्यावश्यक सेवामा रहेका राजकीय कर्मचारी 
आदिले आवश्यकता अनुसार आशौच नबार्दा पनि केही हुदैँन । 

२ व्रत-सत्र, विवाह, श्राद्ध, होम, अर्जन, जप प्रारम्भ भइ 
सकेको अवस्थामा आशौच लाग्दैन । 

% यज्ञादिमा ब्राम्हणको वरण भएपछि, व्रत-सत्रमा सङ्कल्प 
गरेपछि, विवाहादिमा ८,७०० ख श्राद्ध गरेपछि, पाककर्म 
(पाकि सकेपछि) आशौच सान । 

३८ विवाह, व्रतबन्ध, उत्सव, यज्ञादिको बीचमा आशौच परेमा 
अन्य शुद्ध (आशौच नलाग्ने) ब्यक्तिले ब्राम्हणलाई भोजन 
गराउने, सङ्कल्प गरिसकेकोले अभम दोष छैन । 
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7] तोयान्गाखथ पाठ-चाङ्ग 


निचचास 

पूर्वीय ज्ञानानुशाशनका विविधविधाहरू मध्ये वास्तुशास्त्र 
पनि एउटा अत्यन्त प्राचीन र बहुपयोगी शास्त्र हो । कुनै 
पनि वस्तुको अर्को वस्तुसँग हुने प्रत्यक्ष/परोक्षसम्बन्ध र 
त्यसको प्रभावको अध्ययन विश्लेषण वास्तुशास्त्र अन्तर्गत 
गरिन्छ । मानव जीवन र पञ्चतत्वहरू (भूमि, जल, तेज, 
वायु, आकाश)को अन्योन्याश्रित सम्बन्धरहेको प्रत्यक्ष देख्न 
सकिन्छ । मानवशरीर यीनै ५ तत्वहरूले बनेको छ, यी मध्ये 
कुनै एकको पनि सन्तुलन विग्रन पुगेमा मानव अनेक रोगका 
संक्रमणमा पुग्दछ । यीनै पाँचतत्वहरूको सन्तुलनले मनुष्यको 
आवास पनि सुखी र सुन्दर बन्दछ भने सन्तुलन नभएमा 
आवासले दीर्घकालीन सुख, समृद्धि, ऐश्वर्य अवश्य दिनसक्दैन । 
दिशा, पञ्चतत्वको अवस्था 
उत्तर-पूर्व इशानमा पानी, 
पूर्व-दक्षिण आग्नेयमा आगो, 
दक्षिण-पश्चिम नैक्रत्यमा 
प्थ्वी, पश्चिम-उत्तर 
वायव्यमा हावा, उत्तर- 
इशान मध्यभागमा आकाश 
हुन्छन्‌। 
घडेरीको लागि भूमि चयन 
प्राचीन वैदिक वास्तुशास्त्रमा प्रयोग र प्रयोजनका दृष्टिले 
भवनहरूको निर्माण भन्दा पहिले भूमिचयनलाई अत्यन्त 
महत्वका साथ गहिरो बिचार-विमर्श गरेको पाइन्छ । 
भूमिको स्वरुप, प्रकृति, लक्षणका आधारमा अत्यन्तसृक्ष्म 
वर्गीकरण गरेको पाइन्छ । यहा मुख्यत: माटो, दिशा, बाटो 
र पृष्ठतलका आधारमा भूमिको लक्षण र उपयोगिता सम्बन्धी 
केही जानकारी समावेश गरिन्छ । 
माटोको आधारमा 

छै चिल्लो नरम, स्निग्ध गन्ध र स्वादभएको माटोलेयुक्त 
घडेरी सबैखाले निर्माणकार्यको लागि उपयोगी मानिन्छ।  कटेको छ भने त्यस्तो जग्गामा बस्ने व्यक्तिको वंशविस्तार छै घदेखि उत्तर र पूर्वतर्फ बाटो । 


उत्तर 


छु रातो-अतिकठोर चाम्रो र डल्लापरेको माटो भएको घडेरी 
बलवर्धक, तेज, उत्साह बढाउने खालको हुन्छ । 
छे पहेलो वा हल्का हरियो रङ्गको अमिलो गन्ध आउने खाले 
माटो भएको घडेरी व्यापारिक प्रयोजनको भूमि हो, यस्तो 
भूमिमा व्यापारिक प्रतिष्ठानहरू बनाउँदा बढी लाभदायक 
हुन्छ। १४५८ ०५:०३, बाटो भएको 
सतहको आधारमा ना रिडर मल्ल सिकिदलनाट.. 
छ बीचमा अग्लो र चारै तिर ॥ 
भिरालो भएको घडेरी कुर्म पृष्ठ 
(कछ्ुवाढाडे) घडेरीले सर्व विध 
सुख दिन्छ । 

छ पूर्वतिर अग्लो र पश्चिम 
तिर होचो घडेरी दैत्यपृष्ठ 
हुन्छ। यस्तो घडेरीमा आवास 
बनाउँदा हानि हुन्छ । 

छ पशिचम पूर्व लामोसोतो |... ._. 
भएको माझमा हाँचो दक्षिण उत्तरअग्लो भएको घडेरी नाग 
पुष्ठे हुन्छ । यस्तो घडेरीमा आवास बनाउँदा रोग, शोक र 
अभावले ग्रस्त बनाउँछ । 

छ उत्तरतिर अग्लो र दक्षिण तिर भिरालो जग्गा आवासको 
लागि उचित हुँदैन । यस्तो भूमिले हानि गर्छ । 
दिशाको आधारमा 

घडेरीको मध्यभागबाटपर्ने दिशाहरूको आधारमा पनि 
घरमा बस्नेहरूलाई प्रभाव परिरहेको हुन्छ । समकोण र 
समतल छडेरी सर्वोत्तम मानिन्छ । वर्षायाममा परेको पानीको 
निकास उत्तरदिशामा भएमा धनको प्राप्ति, पश्चिमतिर बग्नेमा 
सामान्य, दक्षिण वा आग्नेय दिशातर्फ पानीको निकास भएमा 
सबै तिर अशुभ फलको प्रधानता हुन्छ भने उत्तर, पूर्व 
ईशान दिशातर्फ पानीको निकास भएमा सबै क्षेत्रमा शुभफल 
दिन्छ । दक्षिणदिशा भिरालो भैकन उत्तर, पूर्व, इशानकोण 
कटेको छ भने त्यस्तो जग्गामा बस्ने व्यक्तिको वंशविस्तार 


अवरुद्ध हुन्छ र सँधै परिवार रोग ग्रस्त रहन्छ । ईशानकोण 
अन्य कोण भन्दा अग्लोभए धनको नाश, सन्तान अज्ञानी र 
रोगी हुन्छन्‌ । घडेरीको दक्षिण, पीशचम दोबाटो भएमा दोष 
लाग्दछ, तसर्थ भूमिशोधन गर्नु 
पर्दछ। घरको अगाडि दूधआउने 
वा काँडा भएको रुख भए पनि 
दोषयुक्त हुन्छ । 

भूमिशोधन 

घडेरीको चारैकुना नमिलेको 
तर ईशानकोण बढेको भएमा 
अत्यन्तै शुभ, वायव्यकोण 
बढेमा मानसिक अशान्ति, 
नैग्रत्यकोण बढेमा रोगशोक 
दायक, आग्नेय 'कोण बढेमा 
राजिभय, अगिनभय र शत्रुभय 
हुन्छ । ईशान बाहेक अन्य अशुभ कोण बढेको भएमा त्यति 
भागलाई छोडेर समकोण घडेरीमा घर बनाउनु पर्दछ । धेरैवटा 
कोण भएमा सकभर नबनाउनु, यदि घर बनाउनु नै परेमा 
विधिपूर्वक कोणबेध गर्नुपर्दछ । घरको जग खन्दा देवाकति 
पत्थर, कछुवा, सग्लाईटा आभूषण, पुराना सिक्का; मूँगा, 
चाँदी आदि'प्राप्त भएमा शुभ हुन्छ । धमिराको देवल सर्पको 

भएको फैँर वा फुल, फाटेको कपडा 

चना आन्तरिक ठनाट कोईला, हड्डीका टुक्रा, केशको 
गजुल्टो, रुखको ठुटो आदि 
“भेटिए राम्रो मानिँदैन,त्यसलाई 
सावधानी पूर्वक हटाउनु पर्दछ । 
,' त्यस्तो घडेरीमा आवास बनाउनु 
' परेमा विधिपूर्वक भूमि शोधन 
| तथा शिलान्यास गर्नुपर्दछ । 
। बाटोको आधारमा 
घरदेखि उत्तर र पूर्वतर्फ बाटो 


घडराँका आन्तारक बनाट 


भएमा अत्यन्तै शुभ, ययन रं पश्चिमतर्फ बाटो भएमा 


पश्चिमतर्फ चाटो 'नाएको 


मध्यम, दक्षिण र पूर्व बाटो 2७4 ७:८4 । 
23 रगीिको आन्तारिक वनराट 


तथा उत्तरबन्द भएमा धनको 
क्षय हुन्छ । पूर्व बन्द भई अन्य 
तीनै दिशामा निकास भएमा 
व्यापारमा लाभ, उत्तर बन्द 
भई अन्य दिशा खुला भएमा 
घर मूलीलाई कष्ट, पश्चिम 
बन्द भई अन्य खुल्ला भएमा 
लाभप्रद र दक्षिण बन्द भएर 
बाँकी दिशा खुल्ला - भएमा 
सुखशान्ति दायक हुन्छ । 
चारैतिर खुल्ला बाटोहरू भएको घडेरीमा व्यक्तिगत भन्दा 
सरकारी भवन बनाउँदा शुभप्रद हुन्छ । 
घरको आन्तरिक व्यवस्या 

घरको आन्तरिक बनोटमा घरको मध्यभागबाट विभिन्न 
दिशा र कोणको प्रयोग विभिन्न प्रयोजनमा गरिन्छ । घर 
भित्रका मुख्यस्थानको व्यवस्थापन निम्नानुसार गर्न सकिन्छ। 
भान्साघर 

भान्साको लागि आग्नेयकोण सर्वोत्तम हो । यदि आग्नेय 
कोणमा संभव नभए पूर्व वा पश्चिममा बनाउन सकिन्छ, . 
तर आग्नेयकोणलाई नै प्राथमिकता दिनुपर्दछ । पदि घरको 
अन्य कुनै दिशामा भान्साघर छ र त्यसलाई बदल्न सक्दैन 
भने आग्नेय कोणमा एउटा घ्यूको बत्ती वा बल्ब अवश्य 
बाल्नुपर्दछ । ईशान कोणमा भान्साघर कदापि राख्नु हुदैन, 
बनेको भएमा त्यस लाई तुरुन्त बदल्नु पर्दछ । सामान्यतः 
1 प्रवेशद्वार पूर्वतर्फ राख्नु पर्दछ र प्रवेशद्वारबाट 
भान्साघर देखिनु हुदैन । भान्साघरको वायव्यकोणमा अन्न- 
तेलका भाँडाहरू राख्नु पर्दछ । अनावश्यक खाली भाँडाहरू 
राख्नु हुदैन, सन्तानक्षयः हन्छ । पानीको गाग्री वा भाँडा 
भान्साघरको ईशान कोणमा र ग्याँस सिलिण्डर नैक्रत्य 
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नक 30 राख्दा राम्रो हुन्छ । फ्रिज नैक्रत्य कोणमा राख्नु 
हुदैन । गह्रौं खालको सामान राख्दा कोठाको दक्षिण तर्फ राख्न 
पर्दछ । भान्सामा राखिएको चूल्हो ग्याँस आदि ढोकाबाट देखिनु 
राम्रो हुदैन । भान्सा कोठामा खाने व्यवस्था गरिन्छ भने पर्व 
उत्तर वा पश्चिम तर्फ फर्केर खाँदा उचित तर दक्षिण फर्केर 
कदापि भोजन गर्नु हुँदैन । 

पूजाकोठा 

घरको पूर्व र उत्तरको बीचको भाग अर्थात्‌ ईशानकोण 
पूजास्थल हो । यसका अतिरिक्त उत्तर र पश्चिम पनि शुभ 
नै मानिन्छ । पूजा कोठा सदा स्वच्छ र पवित्र राख्नु पर्दछ । 
पूजागर्दा उत्तर वा पूर्व फर्केर पूजा गर्नुपर्दछ । पूजा कोठामा 
सुत्नु हुँदैन, परिस्थितिवश सुत्नु परेमा पर्दाको प्रयोग गर्नु पर्दछ 
तर यो स्थायी व्यवस्था भने हुनु हुँदैन, यसमा पनि विवाहित 
दम्पत्तिलाई सर्वथा निषेध छ । हवन आदि गर्नुपरेमा आग्नेय 
कोणको प्रयोगगर्ने। पूजा कोठामा गणेश, कुवेर, दुर्गाको तस्विर 
दक्षिणतर्फ । व्रम्हा,विष्णु, शिव, इन्द्र, सूर्यको फोटो वा प्रतिमा 
पूर्व अथवा पश्चिम फर्केको, हनुमानजीको फोटो नैक्रत्यकोण 
तर्फ फर्काउनु पर्दछ । अन्य देव-देवीका तस्विर सि जय 4110 उत्तरतर्फको 
भित्तामा झुण्डयाउनु पर्दछ। पितृहरूको फोटो भने दक्षिणबाट 
उत्तरतर्फ फर्काएर राख्दा शुभ हुन्छ । 

स्नानघर (बाथरुम) 

घरको पूर्व र ईशान कोणमा स्वानघर वा शौचालय कदापि 
बनाउनु हुदैन, (त्यो देवक्षेत्र पूजास्थल हो) यदिबनि सकेको छ भने 
त्यहाबाट हटाउनु नै श्रेयकर हुन्छ । स्तान घरको लागि उत्तर, 
पूर्व, ईशान, नैत्रत्य बाहेकका दिशा उचित हुन्छन्‌ । यसको 
ढोका पूर्व वा उत्तर फर्केको हुनुपर्दछ । ऐना बाथरुमको भित्र 
भन्दा बाहिरपट्टी भित्ताको दायाँ भागमा उचित हुन्छ । शौचालयमा 
क उत्तर वा दक्षिण फर्कनु राम्रो हुन्छ । पूर्व वा पश्चिम 
कदापि नफर्कन्‌। एटेचवाथरुम सुत्नेकोठाको उत्तरतर्फ राख्नै 
हँदैन । वास बेसिनको प्रयोग पूर्व वा उत्तर फर्केर तर दक्षिण 
| फर्केर गर्नु हुदैन । नुहाँउदा भरसक पूर्वतर्फ फर्केर नुहाँउनुपर्दछ । 


जलाशय 

जल नै मानवको जीवन हो । घरमा यसका विविध स्वरुपहरू 
जस्तै इनार, भूमिगत जलभण्डार (अण्डरग्राउण्ड ट्याङ्गी) 
पोखरी, भूगर्भजल(बोरिङ), धारा आदिको निर्माण गरिन्छ । 
यसका लागि ईशानकोण सर्वोत्तम पूर्व बा पश्चिम दिशा पनि 
उचित नै मानिन्छ तर दक्षिण अशुभ हुन्छ । यदि बनिसकेको 
भएमा ईशानकोणमा एउटा धारा पानी आउने वा सानो ट्याङ्डी 
(पानी भएको) राखेमा राम्रो हुन्छ। यौ 
शयनकक्ष 

घरको प्रवेशद्वारका आधारमा अलग-अलग कोण वा 
दिशामा शयनकक्ष निर्धारित छन्‌ । शयनकक्ष खुल्ला र 
हावादार हुनुपर्दछ। यसको .रङ्ग संयोजन राशिनुसार गरेमा 
अत्यन्त शुभप्रद हुन्छ तापनि हल्का निलो, हल्का गुलाबी, 
हल्का पहेंलो वा आफनो इच्छानुसार कुनै हल्कारङ्ग 
उपयुक्त हुन्छ । पूर्वतर्फ सिरानी गर्नु सबैका लागि उचित 
हुन्छ, दक्षिणतर्फ कहिल्यै सिरानी नगर्नु भन्ने गरिन्छ तर 
बिवाहित दम्पतिलाई दक्षिण सिरान लगाउनुमा दोष छैन। 
शयन कक्षमा दिनैपिच्छे तन्ना फेर्ने हो भने- आइतवार रातो 
रङ्गको, सोमवार सेतो, मङ्गलवार गुलाबी, बुधवार हरियो, 
विहीवार पहेँलो, शुक्रवार सेतो र शनिवार निलोरङ्गको तन्ना 
लगाएर सुत्दा उचित हुन्छ । 
बैठक बा अध्ययन कोठा 

बैठक वा अध्ययन कोठामा सरसामानहरू पनि बास्तु अनुरुप 
राख्दा उपयुक्त हुन्छ । कोठाको दक्षिणपूर्वी कुनामा टेलिभिजन, 
फ्रिज आदि अग्नितत्व प्रधान विद्युतीय उपकरणहरू राख्नुपर्दछ । 
टेलिफोन आग्नेयकोणका अलावा रिक्त उत्तर वा बायव्यकोणमा 
पनि राख्न सकिन्छ । सिलाई मेसिन पश्चिमतर्फ राखेमा राम्रो 
हुन्छ । सोफासेट दक्षिणबाट उत्तर फर्केको उचित हुन्छ, यसका 
अतिरिक्त ईशान तथा उत्तरमा पनि राख्न सकिन्छ । श्रृङ्गारटेबल 
पूर्वपट्टी फर्काएर राख्नुपर्दछ । पुस्तकको दराज पश्चिमफर्केर रहेको 
राम्रो हुन्छ । कम्प्युटरमा काम गर्दा उत्तर फर्केर्र उचित हुन्छ । 


घरको मूलद्वार 

घरको मूलढोका हन पश्चिमतर्फ वा उत्तर वा पूर्व तर्फ 
प्रवेश भएको शुभ हुन्छ । यसमा सकभर कालो रङ्ग प्रयोग 
गर्नु हुँदैन । घरको रेलिङमा उज्यालो नीलो वा पहेँलो रङ्ग 
राम्रो मानिन्छ । 

आठ दिशाको प्रयोग विधि । 
पूर्वः खानाखाने ठाउँ, इनार, फूलबारी तथा ढोका आदि । 
आग्नेयः पाकशाला, विद्युतीय उपकरण, सानोभण्डार आदि। 
दक्षिण: सामान्यतया सुत्नेकोठा, ठूलारुखहरू, बगैँचा आदि। 
तैक्रत्यः ठूलो भण्डार, मुख्य शयनकक्ष, शौचालय आदि । 
पश्चिम: स्तानघर/ शौचालय, पानीद्याङ्गी, छायाँदार रुखहरू। 
वायव्यः बैठककोठा, सभाहल, मनोरञ्जन उपकरणहरू । 
उत्तरः इनार, तलाउ, मनोरञ्जन हल आदि । 
ईशानः पूजास्थल, अध्ययनकक्ष, बच्चाको शयनकक्ष, इनार 
आदि शुभ तर शौचालय र भोजनालय अत्यन्तै अशुभ । 
कार्यालयमा 

कार्यालयको लेखाशाखा पूर्वमा, स्टोर दक्षिणमा, गेट 
पूर्वमा, पानी ईशानकोणमा, उत्तरतर्फ हल्का सामाग्रीहरू 
वास्तुशास्त्रीको परामर्शमा स्थापना गर्नुपर्दछ । प्रशासकीय 
अधिकृतकक्ष उत्तरतर्फ राख्नुपर्दछ । शौचालय केही दक्षिण 
च्यापेर नैक्रत्यकोणमा बनाउनु पर्दछ । कम्प्युटरमा उत्तर 
फर्केर काम गर्नुपर्दछ। कार्यालयमा आगलागी वा अन्य कुनै 
दुर्घटनाबाट बच्न वास्तुशास्त्र अनुसार जलतत्व, अगिन- तत्व, 
पृथ्वीतत्व, तेज वा विद्युततत्वको समायोजन वा अवस्थालाई 
अवश्य ध्यान दिनुपर्दछ । ठुला भवनहरूमा निकासको अतिरिक्त 
व्यवस्था पनि अवश्य गर्नुपर्दछ । 
घरजग्गा खरिद शुभाशुभ विचार 

घरजग्गा किन्दा क्रेताको राशि र जग्गा रहेको ठाउँको 
प्रचलित नाम शहर /टोल /गल्ली /गाँउ /“कोलोनी आदिको 
पहिलोअक्षरबाट निस्कनेराशिको आधारमा विचारगर्नु पर्दछ । 
यदि व्यक्तिको राशिदेखि जग्गाको राशि पहिलो र सातौं 


राशि परेमा त्यस्तो क्षेत्रको जग्गा वा घर किन्दा शत्रु बढ्ने, 
झगडा आदि हुन्छ । यदि तेम्रो, चौयो, छैठौं, आठौं र बाह्रौं 
परेमा पनि अशुभ मानिन्छ । यदि नगर वा शहरको पहिलो 
अक्षरबाट विचारगर्दा क्रेताको राशिसित मेल नखाएमा 
टोल/गल्ली /क्षेत्रटकोलनी/गाँउ आदिको प्रचलित नामको 
पहिलो अक्षरबाट विचार गर्नुपर्दछ । यदि उक्त मध्ये धेरै 
जसो क्रेताको राशिसित तालमेल नमिलेमा त्यहाँ खरिद विक्री 
नगर्दा नै उचित हुन्छ । 

वास्तुृदोष निवारणको सजिलो उपाय 
जीवनभरीको कठोर परिश्रमबाट अर्जित घनबाट मानिसले 
सामान्यतः जीवनमा एकपटक आवासीय घरको निर्माण 
। त्यसघरमा कुनै वास्तुदोपको ज्ञान भइहालेमा पनि 
घर परिवर्तन वा अर्को घर बनाउन त्यति सम्भव हुँदैन । 
वास्तुशास्त्रमा ईशानकोण अत्यन्त महत्वपूर्ण छ अत: 
घरमा ईशानदोषयत्नपूर्वक निवारणगर्ने जस्तै ईशानकोण 
अग्लो भए सम्याउने, उक्तकोणमा रुख वा ढिस्को भए 
हटाउने, शोचालय भए तुरन्त बन्द गर्ने, ईशानकोणमा 
मूलप्रवेशद्वार भए घरमा ९३ञ्च अग्लो शिर्वालङ्ग राखेर 
पूजन गर्नुपर्दछ, दोषनिवारणार्थ सामान्यत: रुद्री, चण्डीपाठ 
वा सत्यनारायण आदि पृजाहरू बेला बेलामा गराइराख्नु 
पर्दछ । घरको प्रवेशद्वारमा दुईवटा तामाको पूर्ण कलश 
राख्ने गर्नुपर्दछ । कलशमा पञ्चपल्लव र चन्दनादिले श्रृङ्गार 
गर्नु पर्दछ । प्रवेशद्वारमा शिवतोरण, शिवपन्त्र, रुद्राक्षको 
माला, तोरण झुण्ड्याउनु पर्दछ। पिरामिड, गमला, घण्टी 
आदि झुण्ड्याउनु पर्दछ । घरमा तुलसीको विरुवा अवश्य 
रोप्नु पर्दछ । घरमा सप्रेको तुलसीले सबै दोषहरूको नाश 
गर्दछ । ३०, स्वस्तिकादि शुभ संकेतहरू राख्नाले पनि 
दोषनिवारण हुन्छ । रातोफूल, रक्तचन्दन, आदिले युक्त अर्घ्य 
बिहानमा सूर्यलाई चढाउनाले पनि सामान्यत: वास्तुदोष 
निवारण हुन्छ । 


-युकु वर्तुल-मंडल, अंगुल-१२, 
कलिंग-देश, 
रक्तवर्ण, सिंह राशिको -स्वामी, 


। होम गर्ने समिधा-आँक । दानगर्ने 


मुँगा, गहुँ, चाकु, घ्यू, रातो कपडा, 
कमलको फूल, रातो चन्दन, बाच्छो 


। समय: सूर्योदयकाल । जपमन्त्र: उँ० 


। हजार र शिवको पूजा गर्ने । 


सूर्यग्रहको दशा शान्तिकोलागि . 


माणिक््य (२००४) रत्न अधिकतम ५ 
र न्यूनतम ३ रत्तीको सुन वा तामाको 
। अँगूठीमा आइतवार, तिप्यनक्षत्रको 
। योगमा साँहिली औंलामा धारण 
। गर्नु पर्दछ । 

। सिंहकोमन्त्र: ३० बालमुकुन्दाय 
। नमः। इष्टदेवता: दहिखान लागेका 
| भगवान श्री कृष्ण । 


कश्यम-गोत्र, 
। वाहन-सप्ताश्व (सातघोडे बग्गी), | 


। वस्तृहरु: मणि वा माणिक, सुन, तामा, | 


सहितको गाई, केशरी हुन्‌ । दानगर्ने : 


। धृँणि सूर्याय नम: । जपसंख्या: ७. 


। अत्रि-गोत्र, श्वेत-वर्ण, कर्कट राशिको 
। -स्वामी, बाहन-मृग, होम गर्ने समिधा- 


। | कपडा, सेतोबाच्छो, मिश्री, दही, 
: कपुर, सेतो चन्दन, सेतोफूल, शंख 
' हुन्‌ । दानगर्ने समयः सन्ध्याकाल । 
जपमन्त्र: ३० सो सोसाय नस: । 
जपसंख्या: ११हजार र देवीको पूजा 
गर्ने । 

चन्द्रमाको दशा शान्तिकोलागि 
मोती (२८१) २, ४, ६, ११ रत्ती 
चाँदीको अँगूठीमा शुक्लपक्षको 
सोमवार रोहिणी नक्षत्र, कालदण्ड 
परेको योगमा सानो (कान्छी) औंलामा 
धारण गर्नु पर्दछ । 


कर्कटको मन्त्र, ३० हिरण्यरुपाय 


नमः । इष्टदेवता: ब्रम्हा, विष्णु र रामाय नमः। इष्टदेवता; गजेन्द्र 
महेश्वर । 


मजदसटुयका चर्त्‌रस-मंडल, 
। अंगलु-४, यमुनानदी किनारको- देश, 
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। पलौश । दानगर्नेवस्तृहरू: मोती, सुन, 
। चाँदी, चामल, बाँसकोप्याङ, सेतो 


। वृश्चिकको मन्त्र: ३० जानकी 


लल त्रिकोण-मंडल, 
। अंगुल-३, उज्जैन-देश, भारद्वाज- 
। गोत्र, मेष “वृश्चिक राशिको -स्वामी, ं 
' वाहन-भैडा, होमगर्ने समिधा-खयर। | 
। दानगर्ने वस्तुहरू: मुँगा, सुन, तामा, ं 
। मुसुरो, चाकु, घ्यू, रातोचन्दन, | 
। रातोकरविरको फूल, रातोकपडा, 
रातोबाच्छो, केशरी, कस्तुरी हुन्‌ । 
दानगर्ने समय: सूर्योदय पछि १ 
घण्टा भित्रमा। जपमन्त्र: ३० अँ 
अङ्गारकाय नस: । जपसंख्या: १० 
हजार र गणेशको पूजा गर्ने । 

मङ्गलको दशा शान्तिकोलागि मुँगा 
(९०थ) ८ रत्ती सुनको अँगूठीमा 
मङ्गलवार, ५नुराधा नक्षत्रमा, माहिँली 
(माझी) औंलामा धारण गर्नुपर्दछ । 
मेषकोमन्त्र: 3० लक्ष्मीनारायणाय 
नमः। इृष्टदेवताः श्री लक्ष्मीनारायण । 


। । उद्वारक श्री हरि । 


८.2 वाणाकार मंडल, . 
अंगुल-४, मगध-देश, अत्रि-गोत्र, | 
। पहेँलो-वर्ण, मिधुन/ कन्या राशिको- 
“स्वामी, वाहन-सिंह, होमगर्ने समिधा- 
। अपामार्ग । दानगर्नेवस्तुहरू: मुङ, घ्यू, 
। काँशको भाँडा, हरियो कपडा, कालो 
। बाच्छो, हात्तीकोदाँत, विभिन्न थरीका 
। फूलहरू, कपूर, कस्तुरी, शङ्घ हुन्‌ । 
। दानगर्ते समय: सूर्योदय पछि २ घण्टा 
। भित्रमा । जपमन्त्र: ३2 बँ बुधाय नस: । 
जपसंख्याः ९ हजार र विष्णुको 
पूजा गर्ने । 

बुधको दशा शान्तिकोलागि पन्ना 
(7112:900) ३ वा ६ रत्तीको सुनको 
अँगूठीमा बुधवार, उ.फाल्गुनी नक्षत्रमा 
कान्छी औंलामा धारण गर्नु पर्दछ । 
सिथुनकोमन्त्र: ३० ही की केशवाय 
नमः। इष्टदेवताः श्री शङ्घचक्रधारी 
विष्णु । 

। कन्याकोमन्त्र: ० हीँपरमात्मेन नमः। 
इष्टदेवताः पिताम्बरधारी श्री विष्णु । 


उत्तर-दिशा, दीर्घ चतुरस्र मंडल, | 
अंगुल-६, सिन्धु-देश, अंगिरा-गोत्र, 
पहेंलो-वर्ण, धनु/ मीन राशिको-स्वामी, 
वाहन-हात्ती, होमगर्ने समिधा-पिपल। 
दानगर्नेवस्तुहरू:पुष्पराज (पन्ना),काँशको | 
भाँडा, घ्यू, चनाकोदाल, पहेलो कपडा, 
वेसार(हलेदो), पहेलोधान, पहेंलो फूल, 
पहेंलो फलफूल, नुन, घोडा, पुस्तक 
हुन्‌ । दानगर्ते तसयः सन्ध्याकाल । 
जप मन्त्र: ३० ब्‌ बृहस्पतये नम:। | 
जपसंख्या: १९ हजार र आफ्नो कूल 
देवताको पूजा गर्ने । 

बृहस्पतिको दशा शान्तिकोलागि 
पुष्पराज (1092) ९ रत्तीको सुनको 
अँगूठीमा विहीवार तिष्य नक्षत्रमा जेठी 
औंलामा धारण गर्नु पर्दछ । 
घनुकोमन्त्र: ३० की भगवते नसः।॥ 
इष्टदेवताः शैषशायी विष्णु । मीनको 
सन्त्र: ३० ही शी की रथाङ्गचक्चाय 
नस; । इष्टदेवताः ओखलमा बाधेको 
श्री कृष्ण 
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पूर्व-दिशा, षट्कोण-मंडल, अंगुल- 
९, भोजकट-देश, भार्गव-गोत्र, 
सेतो-वर्ण, वृष ८ तुला राशको-स्वामी, 
बाहन-घोडा, होमगर्ने समिघा-डुम्री। 
दानगर्नेवस्तृहरु: हीरा, सुन, चाँदी, 
चामल, श्रीखण्ड, मिश्ची, सेती गाई, 
सेतोघोडा, सेतोकपडा, दुध, दही, 
सेतोफूल, सुगन्ध हुन्‌ । दानगर्ने 
समय: सूर्योदयकाल । जपमन्त्र: ३० 
शुं शुक्रप्य नम: । जपसख्या: १६ 
हजार र इन्द्रायणीको पूजा गर्ने । 

शुक्रको दशा शान्तिकोलागि हीरा 
(फजागा) २ या ७ रत्तीको 
सुन वा प्लेटिनियमको अँगूठीमा 
शुक्रवारमृगशिरा नक्षत्रको योगमा 
कान्छी औंलामा धारण गर्नु पर्दछ । 
वृषकोमन्ज: ३० श्षेविश्वरुपाय नमः। | 
इष्टदेवता: श्री विराट स्वरुप । तुलाको : 
सन्त: ३० शी रामचन्द्राय नमः। 
इष्ट देवता: मर्यादा पुरुषोत्तम भगवान्‌ 
श्री राम । 


तोचानव्गाख्थ घरूचाङ्ग 


“क. पश्चिम-दिशा, धनुषाकार-मंडल, 
। अंगुल-२, सौराष्ठ (गुजरात)-देश, 
। कश्यप-गोत्र, कालो-वर्ण, मकर तथा 
कुम्भ राशिको स्वामी, वाहन-गिद्ध, 
होमगर्ने समिघा-शमी । दानगर्नेवस्तु 
हू: नीलम, सुन, फलाम, राँगो, 
माष, गहत, कालोकपडा, कालोतील, 
कालीगाई, कालोफूल, माटाभुडकोमा 
तेल, फलफूल, कस्तुरी हुन्‌ । दानगर्ने 
समय: मध्यान्हकाल । जपमन्त्र: ३० 


शनिग्रहको दशा शान्तिकोलागि 


श्री त्रिविक्रम कम्भकोमन्त्र: ३ श्वीं 
। गोपाल गोविन्दाय नम: । इप्टदेवता: 
गाईसहित वेणुगोपाल । 


शं शनैश्चराय नम: । जप संख्या: : 
२३ हजार र भगवतीको पूजागर्ने । 


। नीलम (59011116) ३, ६,७,१० रत्तीको 
सुनको अँगृठीमा श्रवण नक्षत्र, शनिवार 
' माहिँली औंलामा धारण गर्नु पर्दछ । 
मकरको मन्त्र, ३० श्री वत्साय 
उपेन्द्राय नम: । दृष्टदेवता: वटुवामन 


०० 


नैत्रात्य-कोण, सूर्याकार-मंडल, 
अंगुल-१२,: राठीनापुर (मलय) देश, 
पैठीनस-गोत्र, कालो-वर्ण, वाहनव्याध 
(बाघ), होमगर्ने समिधा-दूवो । दानगर्ने 
वस्तुहरू: गोमेद, सुन, सीसा, कालो 
तिल, सरसिउँको तेल, कालो कपडा, 
कालो फूल, तरवार वा फलामको 
हतियार, कम्बल, घोडा आदि हुन्‌ । 
दानगर्नेसमय: रात्रिकाल । जपमन्त्रः 
3० रां राहवे नम: । जपसंख्या: | ३० 
१८ हजार र भैरवको पूजा गर्ने । 
राहुग्रहको दशा शान्तिको लागि 
गोमेद (711001) ६ रत्तीको सुन/पञ्च 
धातुको अँगूठीमा बुधवारको दिनमा 


८ नवद्रार रुतोच्रम रुतोचाम्‌ 
जपा-कुसुम-संकाशं काश्यपेयं महाद्युतिस्‌ । 
तमोःरि सर्वपापध्नं प्रणतो,स्मि दिवाकरस्‌ ॥ 
दधि-शंखतुषाराभं क्षीरोदार्णव-सम्भवम्‌ । 
नमामि शशिनं सोम :शम्भोर्मुकुटभूषणम्‌ ॥ 
धरणीगर्भसम्भूतं विद्युत्कान्तिसमप्रभम्‌ । 
कमारं शक्तिहस्तं तं मंगल प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
“ प्रियङ्गुकलिकाश्याम रूपेणाप्रतिमं बुधम्‌ । 
सौम्यं सौम्यगुणोपेतं तं बुधे प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
देवानां च क्र्षीणाँ च गुरुंकाञ्चनसन्तिभम्‌ । 
बुद्धिभुतं त्रिलोकेशं त॑ नमामि वृहस्पतिम्‌ ॥ 
हिसकुन्द-मृणालाभ दैत्यानाँ परम गुरुम्‌ । 
सर्वशास्त्रप्रवक्तारं भार्गवं प्रणमाम्यहम्‌ । 
नीलाञ्जनसमाभासं रविपुत्रे यमाग्रजम्‌ । 
छायामार्तण्डसम्भूत॑ त॑ नमामि शनैश्चरस्‌ ॥ 
2 सहावीर्य चन्द्रादित्यविमर्दनम्‌ । 
सिंहिकागर्भसम्भूतं तं राहु प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
पलाश-पुष्प-संकाशं तारकाग्रहमस्तकम्‌ । 


वायव्य-कोण, ध्वजाकार-मंडल, 
अंगुल-६, अन्तर्वेदी(कृश)-देश, जैमिनी 
-गोत्र, धूम्र-वर्ण, वाहन-परेवा, होमगर्ने 
समिधा-कुश । दानगर्नेवस्तुहरू: वैदुर्य 
मणि, सुन, फलाम, कालो तिल, फुस्रो | 
रंगको कपडा, बोको, फलामे भाँडा, 
नून, फुस्रोरङ्गकोफूल, हात-हतियार, 
कंबल, नरिवल, सप्तधान्य, कस्तुरी 
हुन्‌ । दानगर्नेसमयःरात्रि । जपमन्त्रः 
कं केतवे नमः । जपसंख्याः: 
१० हजार र भैरवको पृजागर्ने । 
केतुको दशा शान्तिकोलागि वैदुर्य 
मणि (04751:96) ३, ६ रत्तीको सुन 
वा पञ्चधातुको अँगूठीमा विहीवार 


उ.फाल्गुनी नक्षत्र परेको योगमा | | तिष्य नक्षत्र परेको योगमा साँहिली “ रौद्रे रोद्रात्मक घोर त॑ केतु प्रणमाम्यहम्‌ ॥ 
साँहिली औंलामा धारण गर्नु पर्दछ । औंलामा धारण गर्नु पर्दछ। | धारण गर्नु पर्दछ । | इति व्यासमुखोद्गीतं यः पठेत्‌ सुसमाहित । 


निति २ तिथिमा, आइत, मङ्गल, शनिवार र धनिष्ठा, चित्रा, मृगशिरा 
नक्षत्रको संयोगबाट दिपुष्करः योग हुन्छ भने- कृतिका, पुनर्वसु, उ.फा., 
विशाखा, उ.षा., पू.भा. नक्षत्रमा तथा २७१२ तिथिमा, आइतवार, 
। मङ्गलवार, शनिवारको संयोगमा चाँही त्रिपुष्करः योग हुन्छ । 


दिवा वा यदि वा रात्रौ विघ्नशान्दिर्भविष्यति ॥ 
नर-नारी-नृपाणां च भवेद्दु:स्वप्ननाशनम्‌ । 
ऐश्वर्यमतुल तेषामारोग्यं पुष्टिवर्धनम्‌ ॥। 
ग्रहनक्षत्रजाःपीडास्तस्कराग्ति समुद्भावाः । 


ताःसर्वाःप्रशमं यान्ति व्यासो ब्रूते न संशयः ॥ 


वर्ष प्रवेष सारिणी: | म €:१०००१८००००- तँ मुर्दूर्ाः 
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क्षेपकमिदम वारादि: | वतिवथ्यंशके$स्य 
घडि |पला [मुन्या दिवा [ मु. रात्रि 
1 [] । पो आट 
| उलेषा २ ;पू.भाद्रा 
0002 पनुराधा । ३ : उ-भाद्रा 


मघा ४ : रेवती 
पत जि 04 
२ । घनिष्ठा ५ अश्विनी 


डु मूल (१२; 
। । शतभिषा १३ 
गए । उ._फाल्गुनी | १४ | 


। ( पूफाल्गुनी | १५ | 


दकल जराउँदाः 
द्विपुष्करे च नन्दास्‌ ह्यमायां च भुगोर्दिने ॥ 
चतुर्दश्यो च नोनानि कृतिकास्‌ त्रिपुष्करे ॥ 
द्विपुष्कर-त्रिपुष्कर योग, १।६।११।१४।३० तिथि, 
कृतिका नक्षत्र, शुक्रवार आदि छोडनु पर्दछ । 


भौगदशावर्ष ७ | राहुदशावर्ष १८ ॥ 


/ अहित दम्कुखुल्ननु 
क्‌. उफा, उपा रोहि, ह, श्रवण 


मू. चित्रा. ध. | आ. स्वा. शत 


ग्रह व. मा. दि.ग्रह व. मा. दि.ग्रह व. मा. दि.ग्रह व. मा. दि.ग्रह व. मा. दि.बाह द दि.ग्रह व. मा. दि.ग्रह व. मा. दि 
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४ २७/रा. 
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व. मा. दि ॥ 
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व. मा. दि.ग्रह व. मा. दि 


“२१०६ ब्‌ 
२।६।१२ 


विशोत्तरीय वा त्रिभ्ागीय मृद्दादशा ल्याउँदा- 
जन्म नक्षत्र संख्यामा गतवर्ष जोडी २ घटाई ९ 
ले भागगर्दा शेषरहेको विंशोत्तरीय वा त्रिभागीय 


मुद्दादशा आरम्भ हुन्छ। 


0110109,010.:091010 क; 


१०१० 


१७0: 
० 


सद 


मुन्या ल्याउँदा- गतवर्षमा जन्म 

लग्न जोडी १२को भागले शेष 
रहेको अङ्क मुन्था बसेको 
राशि हुन्छ। 


योगिनी दशामा भन्ने 
तान्त्रिक मन्त्र: 
१. मङ्गला 
३० ही मङ्गले मङ्गलाय स्वाहा ॥ 
२. पिङ्गला 
३० ग्लौ पिङ्गले वैरिकारिणी 
प्रसिद फट्‌ स्वाहा ॥ 
३. धान्या 
३० श्री धनदे धान्ये स्वाहा ॥ 
४. भ्रामरी 


३० भ्रामरी जगता मधीश्वरी 


भ्रामरी क्ली स्वाहा ॥ 


।०|१।१ 


।३ | 


१०.२०.०.१०.२०. ० चित्रा 


. सि. सं. मं. पि. गुरु शत, 


. धा. भ्रा. भ. उ. सि. सं. चन्द्रश्रबण . 
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४।४।५।०।२४पुन 
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योगिनी मुद्दादशा ल्याउँदा- गत वर्षमा जन्म नक्षत्र 
संख्या जोडी ८ ले भाग लिएका शेषांकमा ३ जोड्नाले 
'प्रारम्भकालीन मङ्गला आदिको योगिनी मुद्वादशा हुन्छ। 
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क्‌. उफा. उपा. | रोहि. ह. श्रवण | मू. चित्रा, ध 
व. मा. दि.ग्रह व. मा. दि. ग्रह व. मा. दि 
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प्. भद्रिका 
३० भद्रिके भद्र देहि अभद्र 
नाशय स्वाहा ॥ 
६. उल्का 
३० उल्के मम रोगं नाशय 
जुम्भय स्वाहा ॥ 
७. सिद्धा 
३० ही सिद्धमेसर्व मानस 
साधय स्वाहा ॥ 
ठ. संकटा 
३० ही संकटे मम रोगं 
नाशय स्वाहा ॥ 


वि. पूभा. | तिष्य,. $नु. उभा. |श्लेषा. ज्ये, रेव. [मघा 


व. मा. दि.ग्रह व. मा. दि. ग्रह व. मा. दि. ॥ 


11:15 ८ बु. 
बु. १ ६ ४ के. 
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पाछचाङ्ग 


विश्वका केही राष्ट्रको नेपालसँग समय मिन्नता घ.मि: 


तोरान्गाशा घछ-ताङ्ग 


५ सोम [स्वाती) पञ्चाङ्ग शुद्ध । 
२३ शुक्र (वै.शु.५-पुनर्वस्‌) पञ्चाङ्गशुद्ध । 
ज्येँष्ठः 
६ शुक्र [ज्ये.शु.५-उ.षा.) पञ्चाङ्गशुद्ध । 
१८ बुध पञ्चाङ्गशुद्ध । 
आषादः 
९ विही (आ.कृ.१०-अश्वनी) पञ्चाङ्गशुद्ध । 
१७ शुक्र पञ्चाङ्गशुद्ध । 
२२ बुध ल.५ वृ.८ शु.१० कनिष्ठ । 
३१ शुक्र ल.५ वृ.५ मध्यम । 
आवणः 
४ बुध पञ्चाङ्गशुद्ध । 
१९ विही ल.५ वृ.5 मध्यम । "० 
२५ बुध ल.६ मं.रा.5 कनिष्ठ । "१०३ 


माद्धः 
१३ सोम पञ्चाङ्कशुद्व । 
१६ बिही ल.६ रा.८ मध्यम । "१९८३ 
२७ सोम ल.६ रा.८ मध्यम । १९ ३० 


आश्विनः 
१२ बुध पञ्चाङ्गशुद्ध । 
२८ शुक्र पञ्चाङ्गशुद्ध । 
३१ सोम का.क्‌.७-पञ्चाङ्गशुद्ध । 


११ शुक्र ल.९ शुभ । "०९० 

२४ बिही ल.९ शुभ । "५०१ 
मार्गशीर्ष 

१२ सोम ल.९ शुभ। "०९ 

१४ बुध ल.९ शुभ। "२९ 

१९ सोम (अश्विनी) ल.९ शुभ । ५२० 
पौषः 

११ सोम (पौ.शु. ३-श्रवण) पञ्चाङ्ग शुद्ध । 
माघः (नं.१२, ३) 

१२ बिही (मा.शु.५-उ.भा.) ल.११ शुभ । 

२० शुक्र (मा. शु.१३-पुन.) ल.११ शुभ“ 

२७ शुक्र पञ्चाङ्गशुद्ध । 
फाल्गुनः 

१० बुध (फा.शु. २-उ.भा.) पञ्चाङ्ग शुद्ध । 

११ बिही फा.शु.३-उ.भा.) पञ्चाङ्गशुद्ध । 

१२ शुक्र (रेवती)/२५ विही पञ्चाङ्गशुद्ध । 
च्चैत्रः 

९ विही पञ्चाङ्गशुद्ध । 

१७ शुक्र पञ्चाङ्गशुद्ध । 

२४ शुक्र (वै.कृ.२) पञ्चाङ्गशुद्ध । 

२७ सोम (वै.कृ.५) पञ्चाङ्गशुद्ध । 
पाश्नीगर्दा छोराको १५० दिन र 

छोरीको १२० दिनपुरा हुनै पर्दछ । 


(घरनिर्माणरर्ने साइत) 

वैशाख: 

५ सोम (स्वाती) पञ्चाङ्गशुद्ध । 

३० शुक्र पञ्चाङ्ग शुद्ध । 
श्रावणः 

२५ बुध (उ.षा.) पञ्चाङ्गशुद्ध । 

२८ शनि पञ्चाङ्गशुद्ध। 

मार्गशीर्ष: 

१४ बुध: पञ्चाङ्गशुद्ध । 

१७ शनि पञ्चाङ्गशुद्ध । 

२३ शुक्र (द्वितिया) पञ्चाङ्गशुद्ध । 
फाल्गुन: 

२० शनि पञ्चाङ्गशुद्ध । 

२४ बुध पञ्चाङ्गशुद्ध । 

२५ बिही पञ्चाङ्गशुद्ध । ) 

गृहप्रवेश मृहूर्ताः २००९ 
(घर भित्रिने साड्त) 

वैशाख: 

१५ बिही ल.९ शुभ । "१९२ 
ज्येष्ठ: 

१२ बिही/२७ शुक्र पञ्चाङ्गशुद्ध । 
माघः 

४ बुध/१३ शुक्र पञ्चाङ्ग शुद्ध । 


(भुडीलिने साइत) 


भाट्टः 

२० सोम ल.८ पूर्वमुख शुभ । "५१२ 

२२ बुध ल.८ पूर्वमुख शुभ । "०११ 
आश्विन: 

१२ बुध ल.८ पश्चिममुख शुभ । "९१२ 

१६ आइत ल.८ पूर्वमुख शुभ । "५११ 

१७ सोम ल.८ पूर्वमुख शुभ । (न.६ ९, १२) 

३१ शुक्र ल.९ पश्चिममुख शुभ । "९० 
कार्तिक: 

& आइत ल.८ पूर्वमुख शुभ। (नं.७, ९) 

१३ आइत ल.८ पूर्वमुख शुभ । "०० 

२७. आइत ल.८ पश्चिममुख शुभ । “० 
मार्गशीर्ष: 


४ आइत ल.९ पूर्वमुख शुभ । "९०० 


(न्वारीखाने साइत) 
मार्गशीर्षः 
१४ बुध पश्चिममुख शुभ । 


॥८/०/४६०://८०॥ !:/६५१॥) 


वैशाखः ४, १०, ११५, २५ र ३० गते- 
ज्येष्ठ: ६(उ.षा.), १२, १३, १८, २१ 


आषाढः १०, १७, २२, २३ र २० गते- 
आवणः ४, व, ९, १६ र १९ गते- 
माद्नः १, १, ६ ९, १३, २२ र २७ गते- 
आश्विनः २ र ५ गते- पञ्चाङ्गशुद्ध । 
मार्गशीर्ष: १२, १७ र २३ गते- पं.शुद्ध । 
पौंषः ३ (भद्रापूर्व), ६ १०, १७, २४ र 

२९ गते- पञ्चाङ्गशुद्ध । 
माघः ४, १२, १३, १४, २७ र रद गते- 
फाल्गुनः ६ १२, २० २४, २५ र र९ 

गते- पञ्चाङ्गशुद्ध । 

चैत्र: ९ र १३ गते- पञ्चाङ्गशुद्ध । 


विवाह गर्ने परम्परा सम्बन्धी: 
वैशाखशुक्ल ३ 5 अक्षय तृतीयामा.. आश्विन 
शुक्लको नवरात्रिमा, मार्गशुक्ल « - विवाह 
पञ्चमीमा र माघशुक्ल ५ 5 श्रीपञ्चमीमा 
बैबाहिक कार्यलाई साइत हेर्नु पर्दैन भन्ने गलत 
मानसिकताबाट मुक्त बनौँ । 
यदि उपरोक्त दिनहरूमा विवाहलाई 
तोकिएका नक्षत्र र लग्न भएमा पञ्चाङ्ग 
(पात्रो)मा नै विवाहको साइतमा उल्लेख 
गरिएको हुन्छ । कुनै पनि लग्नमा जुन समय 
तोकिएको हुन्छ, त्यहीँ लग्नको समयमा नै 
विवाहको मुख्यकार्य कन्यादान दिदाँ वा लिदाँ 
राम्रो होला । पञ्चाङ्गमा उल्लेखित विभिन्न 
साइतका लनमा अन्यथा गरी गरिने कार्य 
अशास्त्रीय विपरित फलदायक हुने भएकोले 


र २७ गते- पञ्चाङ्गशुद्ध । । त्यस्ता कार्य नगर्ने र नगराउने । 


समय शाद्धि: २०७९ 
(खुरू, छुरू्को उद्धय अस्त). 
आश्विन १३ गते विहीवार 
शुक्र पूर्वअस्त: ५५।५ (५:११ बजे रात) । 
मार्ग ६ गते मङ्गलवार 
शुक्र पश्चिमउदय: ४७१ (१:१९बजे रात) । 
चैत्र १७ गते शुक्रवार 
गुर्‌ पश्चिमअस्त: ३७२० (२०:५४ बजे) 
वि. सं. २०८० साउनमा अधिकमास पर्दछ । 
व्रतबन्घ मर्दर्ता: २०७९ 
(ब्रतनन्धको साड्त) 
वैशाख: |. शत तर. 
२३ शुक्र (वै. शु. ५-पुनर्वसु) 
ल.२ शुभ । (नं.२) 
२द बुध (वै.शु.१०-पू.फा.) 


ल.२ शुभ । (नं.१२, र) 
ज्येष्ठः जिया मा 
१९ बिही (ज्ये.शु.३-आर्द्रा) 
ल.४ चं.१२ मध्यम । "०१२ 
२७ शुक्र (ज्ये.शु.११-चित्रा) 
ल.४ शुभ । (नं.७, १२) 


आषाडः 02 
२ बिही (आ.कृ.२-पू.पा.) 
ल.४ लग्नेश: चं.६ कनिष्ठ । (नं.१२) 

१७ शुक्र (आ.शु. २-उ.भा.) 
ल.४ च.१ (स्वगृह) मध्यम ।”०”) 


माघः दै 
१२ बिही (मा.शु.५-उ.षा.) 
ल.११ शुभ । (नं.७, ९, १र) 
२७ शुक्रे (फा.क.५-हस्ता 
ल.१२ शु.१२ के.८ कनिष्ठ । "०९.१२ 
फाल्गुन 
१८ बिही (फा.श.१०-आर्द्रा) 
ल.१२ के.८ मध्यम । ५९ 
२५ बिही (चै.क.२-हस्ता) 
_ल.१२ के.८ मध्यम । ०० ५१२) 


पलततभतलाणाणसलएटा 


८%००१००:०००९० 


चैत्र 
९ विही (चै.श.२ रेवती) 
ल.२ शु.१२ मध्यम । "१२२२ 
विवाह मुर्त: २०७७ 
विवाडको छाड्त) 


२ शुक्र (चै.शु.१४-हस्ता) 
दिन ल.३ शुभ । (नं.१२) 
रात ल.८ शुभ। १० 
रात ल.९ शु.३ मध्यम । “५० 

४ आइत (वै.कृ.१-स्वाती) 
दिन ल.२ चं.६ मं.१० कनिष्ठ । (नं.१२) 
दिन ल.३ शुभ । "५१? 
रात ल.८ चं.१२ मध्यम । "६७ 
रात ल.९ शु.३ मध्यम । ०० 

६ मङ्गल (वै.कृ.३-अनुराधा) 
दिन ल.२ चं.७ मं.१० कनिष्ठ । (नं.१२) 


रात ल.९ चं.१२ शु.३ कनिष्ठ । (नं.७) 
रात ल.१२ शुभ । "९१२ 
७ बुधे (वै.कृ.५-मूल) 
रात ल.१२ शुभ । "११२ 
द बिही (वै.कृ.५-मूल) 
दिन ल.३ चं.७ मध्यम । १०१९ 
(वै.कृ.६-मूल) 
रात ल.८ शुभ । (नं.७) 
९ शुक्र (वै.कृ.७-उ.षा.) 
रात ल.१२ शुभ । "०१० 
१० शनि (वै.क्‌.७-उ.षा.) 
दिन ल.२ मं.१० मध्यम । (नँ.१२) 
रात ल.८ शुभ । (नं.७) 
१४ बुध (वै.कृ.१२-उ.भा.) 
रात ल.८ बृ.७ मध्यम । (नं.७) 
रात ल.९ शुभ । (नं.७) 
१९ सोम (वै.शु. २-रोहिणी) 


तोयानव्गाथा परूचाङ्ग 


२७ मङ्गल (वै.शु.९-मघा) 
दिन ल.२ मं.१० मध्यम । (नं.१२ 
दिन ल ३ शभ । (न.७, १२) 
२८ बध (वै.शृ.१०-उ.फाङ्ग 
रात ल.८ ब.७,मध्यम । (नं.७) 
रात ल:९ शुभ । (नं.७) 
रात ल.१२ चं.७ मध्यम । "०१२ 
२९ बिही (वै.शृ.११-हस्ता 
रात ल.८ बु.७:मध्यम । (नं.७) 
रात ल.९ शुभ । (नं.७) 
रात ल.१२ चं.७ मध्यम । ००१२ 
३० शुक्र (वै.श्‌.१२-हस्ता) 
दिन ल.२ मं.१०..मध्यम । (नं.१२) 
दिन लँछँई शुभ । ००१२) 
३१ शनि (वै.शु.१३-स्वाती) 
रात ल.५ चं.१२ बु.७ कनिष्ठ । (नं.७) 


रात ल.१ २ शुभ । (नं.७, १२) । 4. “ज्यैष्ठः 


२० मङ्गल (वै.शु.३-मृगशिरा) 
दिन ल.३ चं.१२ ति.वृ. कनिष्ठ । "०१२ 
रात ल.९ चं.६ ति.वृ. कनिष्ठ । (नं.७) 
रात ल.१२ तिथिवृद्धि: मध्यम । (नं.७) 
२१ बुध (वै.शु.३-मृगशिरा) 
दिन ल.३ चं.१२ मध्यम । (नं.७) 
२६ सोम (वै.शु.९-मघा) 
रात ल.८ बु.७ मध्यम । (नं.७) 
रात ल.९ शुभ । (नं.७) 
रात ल.१२ चं.७ मध्यम । ०५१२) 


२ सोम (वै.शु.१५-अनुराधा) 
रात ल.९ चं.१२;मध्यम । (नं.७) 
रात ल.१२ शुभ । ५०१२ 

३ मङ्गल (ज्ये.कृ.१-अनुराधा) 
दिन ल.३ चं.६ मध्यम । "०१२ 

५ विही .ज्ये.कृ.४-मूल) _. 
दिन ल.३ चं.६“मध्यम । ":५ १२ 

६ शुक्र (ज्ये.कृ.५-उ.षा.) 

दिन ल.३ चं.७ मध्यम । (नं.१२) 


रात ल.९ शुभ । (नं.७) 
रात ल.१२ शुभ । "०१२ 
१२ बिही .ज्ये.कृ.११-रेवती) 
दिन ल.३ मं.१० मध्यम । "०१२ 
(खती) रात ल.९ शुभ । (नं.७) 
रात ल.११ शु.३ श.१२ कनिष्ठ । "०१२ 
१७ मङ्गल .ज्ये.शु. २-मृगशिरा) 
रात ल.९ चं.६ मध्यम । (नं.७) 
रात ल.११ शु.३ श.१२ -कनिष्ठ । १११२ 
२२ आइत ज्ये.शु.६-मघा) 
रात ल.९ शुभ । (नं.९) 
२३ सोम .ज्ये.शु.७-मघा) 
दिन ल.३ मं.१० मध्यम । "०१२ 
रात ल.९ शुभ ।”” ० 
२५ बुध ज्ये.शु.९-उ.फा.) 
दिन ल.३ मं.१० मध्यम । "०९ 
रात ल.९ शुभ । “०० 
२८ शनि .ज्ये.शु.१२-स्वाती) 
दिन ल.३ सं.१० मध्यम । "०९१२ 
रात ल.९ शुभ। “० 
रात ल.११ शु.३ श.१२ कनिष्ठ । "०५११ 
३१ मङ्गल (आ.क्‌.१-मूल) 
रात ल.११ शु.३ श.१२ कनिष्ठ । "०५११ 


0701 _आषाठः गए तिल) 2 ७५ यु ॥ 
७ सङ्गल (आ.कृ.5-उ.भा.) 


रात ल.११ श.१२ मध्यम । "१९१२ 
रात ल.२ शुभ । "५२३ 


तोब्याव्याथथा पारूचाङ्ग 


शत ला त जन क लभनिननभमिभिनि भनननिनएि जय ड पप्रामममागमाजभमा जलन भक जो कजा अन्न क बन आगकललिलमिण पाए 


न।( 0007 आइत (आ.शु.५-मघा) 
रात ल.११ श.१२ चं.७ कनिष्ठ । "९१२ 
रात ल.१२ चं.६ शु.३ कनिष्ठ । "०९१२ 
रात ल.२ शुभ । (नं.३) 
२१ मङ्गल (आ.शु.७-उ.फा.) 

रात ल.१२ चं.७ शु.३ कनिष्ठ । ०५१२ 

रात ल.२ शुभ । (नं.३) 
२२ बुध (आ.शु.८-हस्ता) 

रात ल.२ शुभ । (नं.३) 
२४ शुक्र (आ.शु.९-स्वाती) 


रात ल.११ श.१२ मध्यम । "० ९१? 


रात ल.२ चं.६ मध्यम । "१२३ 


मार्गशीर्ष, 
११ आइत (मा.शु.५-उ.षा.) 
रात ल.६ शु.३ वृ.७ कनिष्ठ । (नं. ३) 
१२ सोम (मा.शु.५-उ.षा.) 
दिन ल.९ शुभ।”२० 
१६ शुक्र (मा.शु.१०-उ.भा.) 
दिन ल.११ श.-१२ मध्यम । "०११ 
रात ल.३ वृ.७ शु.६ कनिष्ठ । "१०१९ 
१७ शनि (मा.शु.१०-उ.भा.) 
दिन ल.९ शुभ । "०० 
(खवती) दिन ल.११ श.१२ मध्यम । "०० 
रात ल.३ बु.७ शु.६ कनिष्ठ । (नं.७) 
२२.विही (पौ.कृ.१-मृगशिरा), 
रात ल.६ वृ.७ मध्यम । “१९० 
२३ शुक्र (पौ.कृ.१-मृगशिरा) 


दिन ल.९ चं.७ सध्यम । "५ ०९) 
दिन ल.११ श.१२ मध्यम । "०९११ 
२७ मङ्गल (पौ.कृ.५-मघा) 
रात ल.६ चं.१२ बृ.७ कनिष्ठ । १३० 
रद बुध (पौ.कृ.६-मघा) 
दिन ल.९ शुभ।॥ ०३०९) 
११ बुध (मा.शु.५-उ.भा.) 
रात ल.९ शु.३ मध्यम । “०० 
१२ विही (मा.शु.५-उ.भा.) 
दिन ल.११ श.१२ मध्यम । "४०१२ 
(मा.शु.६-रेवती) 
रात ल.९ शु.३ मध्यम ।"%००९) 
१२ शुक्र (मा.शु.६-रेवती) 
दिन ल.११ श.१२ मध्यम । "००१२ 
१८ बुध (मा.शु.११-मृगशिरा) 
रात ल.६ वृ.७ शु.६ कनिष्ठ । (नं.१२) 
२५ बुध (फा.कृ.३-उ.फा.) 
रात ल.९ शु.३ मध्यम । (नं.९) 
२६ बिही (फा.क. ४-उ.फा.) 
दिन ल.१२ चं.७ मध्यम । ०० ५१२ 
(हस्ता) रात ल.९ शु.३ मध्यम । "०५१२ 
२७ शुक्र (फा.कृ.५-हस्ता) 
दिन ल १ २ चं ७ मध्यम । (नं.७, ९, १२) 


२ मङ्गल (फा.कृ.९-अनुराधा) 
दिन ल.१२ श.१२ मध्यम । “५ ०१२ 


४ विही (फा.कृ.११-मूल) 
दिन ल.१२ श.१२ मध्यम । ५ ९१२ 
१० बुध (फा. शु. ३-उ.भा.) 
रात ल.९ शुभ। "३४ 
रात ल.१० शु.३ रा.४ कनिष्ठ । १२३१ 
२१ आइत (फा.शु.१३-उ.भा.) 
रात ल.९ शुभ । ०२९) 
२२ सोम (फा. शु.१४-मघा) 
दिन ल.१२ चं.६ शा.१२ कनिष्ठ । ५५१२ 
२३ मङ्गल (फा.शु.१५-उ.फा.) 
रात ल.९ शुभ ।॥०%९ 
२४ बुध (चै.कृ.१-उ.फा.) 
दिन ल.१२ चं.६ श.१२ कनिष्ठ । १९ 
(चै.कृ.२) रात ल.९ शुभ । ५६९) 
रात.ल.१० शु.३ रा.४ कनिष्ठ । ११२३ 
२५ बिही (चै.क. २-हस्ता) 
दिन ल.१२ चं.७ श.१२ कनिष्ठ । ११२ 
रात ल.९ शुभ। "९० 
रात ल.१० शु.३ रा.४ कनिष्ठ । १९? 
२९ सोम (चै.कृ.६-अनुराधा) 
दिन ल.१२ श.१२ मध्यम । ०५१२ 
दिन ल.३ चं.६ मध्यम । “9९ 
लग्नको अन्त्यमा दिएको नं. र, ३, ६ 
७, ९, १२ भनेको शद्ध अंशा हो । यसैबाट 
लग्नको समय निर्धारण गरिन्छ । लग्नमा 
एउटामात्र नं. दिएकोमा उक्त लग्नको समय 
एकपटक मात्र र २ वा३ भएकोमारवा३ 
पटकको समयलाई लिन सकिन्छ । 


ग्रस्तास्त खण्डग्रास सर्यग्रहण 
श्री शाके १९४४, वि.सं. २०७९, 


कार्तिककृष्ण ३० (औंशी) तिथि, | कार्तिकशुक्ल १५ (पूर्णिमा) तिथि 


कार्तिक द मङ्गलवार तद्नुसार 
प०७३०२०१५, ०८१. 25, 2022 
ग्रहणको समयः 
स्पर्श: ४:५२ बजे अपरान्ह 
सर्यास्तः ९१:२४ बजे साँझ 
सर्वपर्वः ३२ मिनेट 


स्पर्श प 


मेष ७ स्त्रीपीडा: कार्तिक ७ गते सोमवार | कार्तिक २२ 1 मङ्गलवार फिसिशीटपात 
रात ४:५२ बजेदेखि विहान ५:११ बजेदेखि 120 1 हि 
ग्रहणको सुतक लाग्ने | ग्रहणक्को सतक लाग्ने कर्कट १० सुखम्‌_ । 
: [भएकोले बाल, वृद्ध, भएकोले बाल, वृद्ध, सिंह र माननाश: 
। आत्र, अशक्तहरू बाहेक आत्र, अशक्तहरू बाहेक _ कन्या ८ कष्टम्‌ 
बा 1 1 खात: अरुलाई भोजन निषेध । | अरुलाई भोजन निषेध । __ तुला ७ ख्रीपीडा 
न वृश्चिक ६ सौख्यम्‌ _ 
निद्रायां जायते व्याधिमुत्रै दारिद्रसाप्तयात। धनु ५ चिन्ता 
मकर १० सुखम्‌ । पुरिषे कृमियोनिश्च मैथुने ग्रामसकर: ॥। मकर ४ व्यथाः 
कुम्भ ९ माननाश:। अभ्यञ्जने भवेत्कृष्ठि भोजने स्यादधोगति । कम्भ ३ श्रीप्राप्ति 
मीन|८ कष्टम्‌ |. 2 


, 2... हला लान जनम 9 शा मनममममम्ज्जिजिजलमाल ललल मोजणणिकाआज कजकारकापमागामल 


बन्धने च भवेत्‌ सर्प बध नरक ब्रजेत ॥। 


ग्रस्तोदित खग्रास चन्द्रग्रहण 
श्री शाके १९४४, वि.सं. २०७९ 


कार्तिक २२ मङ्गलवार तदनुसार 


प०€25००५, 19०५. 8, 2022, 
ग्रहणको समयः 
चन्द्रोदयः २५:११ बजे साँझ 
उन्मिलन: ५५:२७ बजे साँझ 
मोक्ष: ६:२४ बजे रात 
पं सर्वपर्वः ८२ मिनेट 


_ मीनरक्षति 


२०७९ सालको नेपालमा मनाइले महत्वपूर्ण दिनहरू 


गते 
१ 
११ 
१७ 
१८ 


१६ 
१७ 


वार 
विही 
आइत 
शनि 
आइत 
मङ्गल 
सोम 
सोम 
आइत 
बुध 
मङ्गल 
मङ्गल 
शुक्र 


शुक्र 
शनि 
मङ्गल 
विही 
शनि 
बुध 
बिही 
शुक्र 
बुध 
शनि 
आइत 
सोम 
सोम 
आइत 
सोम 


विषयहरू 

नववर्पारम्भ (वैशाखसंक्रान्ति) 
राष्ट्रिय लोकतन्त्र दिवस । 

माता सम्मान दिवस । 
अन्तर्राष्ट्रिय श्रमिक दिवस । 
अक्षय तृतीया । 

कानून दिवस [न्याय क्षेत्रमा) । 
बुद्ध जयन्ती, उभौलीपर्व । 
राष्ट्रिय गणतन्त्र दिवस । 

गुरु सम्मान दिवस । 

घण्टाकर्ण १४ (गथामुगचःट। 
नागपञ्चमी । 

क्रपितर्पणी (जनैपूर्णिमा) / रक्षाबन्धन, 
गाईजात्रा (सापारु) । 

कृष्ण जन्माष्टमी (मोहरात्री) । 
पिता सम्मान दिवस । 
हरितालिका(तीज)व्रत (महिलाको) । 
क्रषिपञ्चमीव्रत (महिलाको) । 
दुर्वाप्टमी /गौरापर्व । 

निजामती सेवा दिवस । 
शिक्षादिवस (शिक्षा विशेष) । 
इन्द्रजात्रा (उपत्यका विशेष) । 
बालदिवस (बाल बिशेष । 
विश्वकर्मा पूजा । 

जितियापर्व (मनाउनेको विशेष) । 
राष्ट्रिय संबिधान दिवस । 
घदस्थापना (नवरात्रि शुरु) । 
फूलपाती (नवपत्रिकाप्रवेश) । 
महाप्टमी, कूलठिँ भ्वय्‌ । 


महीना गते 
असोज १८ 


१८ 


वार विषयहरू महीना गते वार विषयहरू 
मङ्गल महानवमी, स्याक्वो-ट्याक्व । माघ १२ बिही श्री पञ्चमी (सरस्वती जयन्ती) । 
बुध बिजयादशमी (दशैंको टीका) ) १६ सोम राष्ट्रिय शहीद दिवस । 
बिही देखि २१ गते शुक्र द्वादशीसम्म ) रे२ आइत स्वस्थानीव्रत समाप्त । 

बडा दशैंको उत्सव । फाल्गुन २ मङ्गल प्रणयदिवस (४196 1097) । 
आइत कोजाग्रत व्रत। १ ९ शनि महाशिवरात्रि चतुर्दशी व्रत । 
आइत कागतिहार, धन्वन्तरीजयन्ती । ७ आइत प्रजातन्त्रदिवस/निर्वाचनदिवस । 


सोम नरक चतुर्दशी, कूकुरतिहार, 
दीपावली (लक्ष्मीपूजा), सुखरात्री । 


)। ९ मङ्गल ग्याल्पो ल्होसार (शेर्पा) । 
) रेरे सौम फागु (पहाडी भेगमा होली) । 


मङ्गल गौपूजा (गाईतिहार) ७ रेरे मङ्गल फागुपूर्णिमा (तराईमा होली) 
ग्रस्तास्त खण्डग्रास सूर्यग्रहण । ) रे बुध अन्तर्राट्रिय नारी दिवस । 
बुध गोवर्द्धन/वलि/म्हपूजा, गोरुतिहार । चैत ७ मङ्गल घोडेजात्रा (उपत्यकाविशेष) । 
विही भाइटीका (किजापूजा) । ) ११५ बुध चैत्राष्टमी (चैते दशैँ) । 
आइत छठपर्व (छठपूजा) । ) १६ विही राम नवमी व्रत। १० | ० ८ | 9055 
मङ्गल गुरुनानक जयन्ती (सिख धर्म), बैशाख १ शुक्र नववर्षारम्भ (वैशाखसंक्रान्ति) । 1 
ग्रस्तोदित खग्रास चट्दरंग्रहण । थि 0 11८ ॥ ्ि ५ । 


शुक्र फाल्गुनन्द जयन्ती (किराँत) 

मङ्गल बालाचतुर्दशी (शतवीजरोप्ने) । 

सोम सीता-रामको विवाह पञ्चमी 

शनि अन्तर्राष्ट्रिय अपाङ्ग दिवस । 

बिही धान्यपूर्णिमा, योमरीपून्हि, उधौलीपर्व । 
शनि तोल लोसार । 

आइत किसमस दिवस (इसाई) 

शुक्र तमु ल्होसार (गुरुङ) ॥ 

शुक्र स्वस्थानीव्रत शुरु । 

बुध पृथ्वी जयन्ती/एकता दिवस । 

आइत माघीपर्व 

(थारु/मगर/छन्त्याल आदिको राष्ट्रियचाड) । 
आइत सोनम ल्होछार (तामाङ्ग) । 
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